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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né “Financé” me Profile: “Kontabilitet” e “Banké”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Metropolitan Tirana”
2 | Njésia bazg qé e ofron: Departamenti Financé-Bankg
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Financé” me Profile-
“Kontabilitet” e “Banké”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér Nr.16, daté 19.01.2017
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: :
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet n& total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& plot&
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet n¢€ bashk&punim me institucione t& | -
tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n& kornizén kombétare t& kualifikimeve: Niveli 6
17 | Stafi akademik PAE/PAK pé&r programin e studimit: | 15 PAE/ 10 PAK
18 | Numri i studentéve: 36
19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT

BACHELOR NE “FINANCE” ME DY PROFILE: “KONTABILITET” E

“BANKE” NE PROCES Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Metropolitan Tirana” (UMT) ka filluar aktivitetin e tij me VKM Nr. 357, daté
12.05.2010 “Pér licensimin si IAL”. Me urdhér Nr. 519, daté 18.10.2010 t&€ Ministrit t& Arsimit
dhe Shkencés, Ky institucion &shté pajisur me leje pér fillimin e veprimtarisé mésimore e
kérkimore dhe akademike qysh né vitin 2011-2012 dhe organizohet né dy fakultete: Fakulteti i
Inxhinjerise & i Shkencave t&€ Aplikuara dhe Fakulteti i Ekonomisé. Nga momenti i fillimit t&
aktivitetit, UMT ka kryer 3 akreditime institucionale dhe 13 akreditime t& programeve mesimore
té studimit. Me Urdhérin Nr. 611, daté 31.10.2018, &sht& miratuar Statuti i Universitetit
Metropolitan nga Senati Akademik.

Pas riorganizimit t&¢ UMT-sé si universitet, &shté¢ miratuar riakreditimi institucional né nivel
universiteti. Universiteti Metropolitan Tirana ka nisur aplikimin pé&r akreditimin e Programit t&
Studimit Bachelor n& “Financé” me dy profile: “Kontabilitet” e “Banké&”, me shkresén nr 188,
daté 24.10.2019.

Programi i studimit Bachelor né “Financé” me dy profile: “Kontabilitet” ¢ “Bankg&”, &shté
program i ciklit t& paré, me kohézgjatje normale 3 vite akademike, e né fund t& kétij cikli
studentét e kétij program studimi fitojn& 180 kredite (ETCS). Forma e studimit &shté me kohé t&
ploté. Ky program ka dy profile studimi: Kontabilitet dhe Banké. Studentét e regjistruar né vitin e
paré, pavarésisht profilit t& ndjekur, dy vitet e para akademike ndjekin t& njéjtat 1&ndé&. Profilizimi
ndodh nég vitin e treté té studimit.

Programi i studimit parashikohet t& realizohet n& 2640 oré gjithsej, nga té cilat 1860 oré jané oré

studimi né auditor dhe 780 oré jané oré studimi individual. Viti akademik zgjat 30 javé

mésimore. Né fund t& vitit t& tret€ n& planin mé&simor t& kétij program studimi, parashikohet t&
kryhet praktika mésimore me rreth 80 oré e 6 kredite (ETCS).

Qéllimi i k&tij program studimi &shté t& pérgatisé specialisté finance, t& profilizuar né specialisté
kontabél dhe specialisté financieré, t& pajisur me njohuri bashkékohore teorike dhe shprehi t&
duhura praktike, pér t’fu pérgjigjur kérkesave t€ tregut, t& biznesit pér kéto profile. Aktualisht né
kété program studimi jang t& regjistruar dhe vazhdojné studimet 36 studentg.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashté

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Financé” me
profile “Kontabilitet” dhe “Bank&”, t& ofruar nga Departamenti Financé-Banké, i Fakultetit t&
Ekonomisé prané Institucionit t& Arsimit t& Larté- Universiteti Metropolitan i Tirana (UMT) filloi
me trajnimin pran& ASCAL, marrjen e dokumentacionit t& ofruar nga intitucioni, si dhe ndarjen e
punés pér pérgatitjen e pyetjeve dhe kérkesave pér dokumentacion shtesé,

ASCAL bazuar n&“Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té
Akreditimit té Institucioneve té Arsimit t¢é Larté dhe programeve té studimit 2017”, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t€ jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UMT-ja,
pér t& kryer vizitén né institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vlerésimit t& jashtém ka né& pérbérje Prof. Dr. Ingrid Shuli dhe Prof.Asoc. Brikena Leka.
Gjaté té gjithé fazés s€ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Muhamed Prezja.

Ng bashképunim dhe me kordinatorin teknik t& ASCAL u caktuan datat e vizit€s n€ institucion si
dhe u pérgatit axhenda e takimeve q€ do té& realizoheshin. Axhenda iu dérgua paraprakisht edhe
institucionit. Pérpara vizités n& institucion grupi i vler&simit t& jashtém realizoi njé takim me
kordinatorin e ASCAL, ku u diskutuan elementé t& vlerésimit t€ programit.

Vizita dy ditore n& institucion u zhvillua né datat 21 dhe 22 Shtator 2020. Gjaté ké&saj vizite, GV
u takua me: Zv. Dekanin e Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe Pérgjegjésin e Departamentit Financé-
Banké; grupin e vlerésimit t&€ brendshém; pedagogét e aktivizuar n& k&t program studimi;
student® t& kétij programi studimi, pérfaqésues t& Njésis€ s¢ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé,
pérfagésues t& zyrés s€ Kurrikulés, pérfagésues s¢ zyrés s& Projekteve, pérfaqésues t& zyrés sé
Burimeve Njerézore, pérfagésues t& zyrés s¢ Shérbimit t& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés
dhe Alumni, si dhe pérfagésues t& sekretaris€ mésimore. Gjithashtu u vizituan ambjentet e
institucionit ku zhvillohet mésimi pér kété program studimi, si edhe ambjentet e bibliotekés.

Pas vizités né Institucion, grupi i vlerésimit t€ jashtém diskutoi pér ¢éshtje dhe problematika qé
dolén gjaté shqyrtimit dhe analiz&s t& materialeve t& paraqitura nga institucioni, diskutimeve gjaté
ditéve té takimit, si dhe shqyrtimit dhe analizés sé materialeve shtesg q& iu kérkuan institucionit
né ditén e dyté té vizités. M& tej ky grup filloi punén pér hartimin e raportit t& vlerésimit t&
jashtém.

Né pérfundim t& kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi draft raportin tek koordinatori teknik i
ASCAL.

ME daté 05.11.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 18/19 daté 05.11.2020,
dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vler&simit t& Jashtém. Mg daté 25.11.2020, pérmes
sistemit AMS, dérgohet shkresa zyrtare e Institucionit, me Nr. 18/27 Prot., daté 25.11.2020, me
l&ndé “Mbi Raportin e Vierésimit t¢ Jashtém 1€ programit té studimit Bachelor né Financé me

profile: “Kontabilitet” dhe “Banké”
Grupi i Vlergsimit t& Jashtém, pasi u njoh me komentet e IAL mbi Draft-Raportit, shprehet si vijon:
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Lidhur me komentin pér Standardin ITL3, kriteri 2, nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVJ-sé.

GVI &shte shprehur se mjedisi i bibliotekés nuk ofron hapésirén e duhur per tituj t& rinj, por edhe
pér t€ akomoduar studentét brenda bibliotekés. Biblioteka i shérben t& gjithé studentéve t& UMT-
sé (niveli Bachelor dhe Master) dhe jo vetém té studentéve t& kétij program studimi.

GVJ ka konsideruar Evidencén 107 FE Ambjentet pér infrastrukturén t& UMT dhe vizitén né
institucion, vecanérisht vizitén né bibliotekén e UMT.

Lidhur me komentin pér Standardin IIL3, Kriteri 5, nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVJ-sé.

GV], ka shprehur mendimin se ende ka nevojé pér libra si fond fizik n& bibliotek&, vegenarisht
pér l1éndét g€ zhvillohen né kété program studimi. Jemi dakort me faktin q& studentét né UMT
mund t€ pérdorin edhe bibliotekén elektronike, botimet né internet sipas sugjerimeve té
pedagog€ve pér mésimin apo pér detyrat e kursit, megjithaté literatura fizike pér tu konsultuar
nga studentét duhet té jeté e pasur dhe sa mé koherente.

Lidhur me komentin pér Standardin ITL.3, kriteri 10, nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVI-sé.

GVJ ka shprehur mendimin se pavarésisht faktit se t& gjithé rregulloret dhe dokumentat
institucionale e parashikojné t€ drejtén e plotésimit t& detyrimit p&rfundimtar nga ana e
studentéve qofté me provim apo me diplomé, institucioni vendosi se té gjithé studentét do t&
zhvillonin nj€¢ provim pérfundimtar. Nga takimi me studentét rezultoi se njé pjesé e tyre
déshironin t€ mbronin tem€ diplome. Pra, Fakulteti i Ekonomisé duhet t& bénte m& shumé pér t&
informuar studetét mbi t€ dy mundésité qé lejonte rregullorja € UMT e Rregullorja e Provimeve
pér plotésimin e detyrimit pérfundimtar t& studentéve.

GV] ka shqyrtuar Evidencén 63 Procedura pér zhvillimin e provimeve, Rregulloren e UMT dhe
Aneks 64 Procedura e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé diplomés, t& evidentuara edhe nga GVJ ng
referencat mbéshtetese pér standartin I11-3, kriteri 10.

Lidhur me komentin pér Standardin IIL7, kriteri nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVI-sé.

GVIJ e ka evidentuar qysh né kriterin 2 t& Standartit I.1 opinionin pér ndarjen e Programit t&
Studimit Bachelor n¢ “Financé” né dy profile “Kontabilitet ¢ Banké dhe mé pas né kriterin 2 t&
standartit I11.7. Aty kemi argumentuar se duhet t& justifikohet, arsyeja e ndarjes né dy profile, ose
né planin mésimor duhet t& ishte mé& i kuptueshém dallimi mes léndéve t& njé profili dhe t&
profilit tjetér. Theksojmé se jemi bazuar n&é Aneksin Nr 54 Plani m&simor i Programit t& Studimit
Bachelor n& Financé kur kemi parashtruar opinionin toné.

Pasi shqyrtuam dokumentin shtesé& nr. 1 pér Planin Mé&simor t& Programit t& Studimit Bachelor ng
Financé, vérejmé se &shté paraqitur ndryshimi q& pérmendni ju n& komentet tuaja, pra jang
ndryshuar 1éndét e fush&s s€ kontabilitetit si: Auditim, Sisttme Kompjuterizuara, ¢ jané
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zévendésuar me 1€ndé t& fushés sé Financés e Bankave: Kontabilitet Bankar, Tekniké Bankare e
Manaxhim i Riskut.

Plani mé&simor miratohet né department dhe né dekanat para se t€ fillojé viti akademik, pra nuk
mund t& ndryshojé mé pas e 1€ paragqitet si informacion shtesg.

GVJ ka shqyrtuar Aneks 54 Plani mé&simor i programit, Aneks 53 Té dhéna té pérgjithéshme mbi
programin; Raporti Vlerésimit t& Brendshém pé&r Programin Bsc né Financé dhe Kontabilitet ng
referencat mbéshtetese pér standartin I11-7, kriteri 2.

Lidhur me komentin pér Standardin IIL8, kriteri 1 nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVIJ-sé.

GVJ e ka evidentuar qysh né Standartin III.3, Kriteri 10 qé studentét e vitit t& tret€ t& kétij
programi studimi duhet t&€ ishin informuar n& ményré mé t€ qarté nga ana e fakultetit pér
mundésing e plotésimit t€ detyrimit pérfundimtar me provim formimi apo me diplomé,
megjithése né Rregulloren pér Programin e Studimit dhe Rregulloren e Provimeve, shprehet se
njesia baz& para se t€ nis¢ semestri i dyté i vitit t& fundit, njofton studentét me email pér t’i
informuar pér formén e diplomimit dhe afatet pérkatése, nga takimi me studentét nuk rezultoi se
gshté béré ky informim.

GVJ ka shqyrtuar si evidencé mbéshtetése pér kété kriter Evidencén 120 Rregullore e provimeve,
Evidencén 58 Rregullore e programit t€ studimit.

Lidhur me komentin pér Standardin VL3, Kriteri 2 nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVJ-sé.

GV]J e ka evidentuar q& né standartin V-3 q& studentét e vitit t& treté t& kétij program studimi jané
brezi i paré i t& diplomuarve, gj¢ q&é nénkupton q€ ALUMNI pér két€ grup nuk mund t&
realizohej. Megjithaté ka evidentuar qé ndérkoh& Fakulteti i Ekonomisé ka diplomuar studenté
prej vitesh n& fushén e ekonomisé. Pra theksi &shté véné qé rrjeti ALUMNI qé& i referohet
studentéve t& diplomuar mé& paré prang kétij fakulteti, duhet té kishte nj¢ rol mé& t& madh né
informimin e studentéve drejt nevojave t€ tregut t€ punés, dijeve q&€ nevojiten, praktikave
mésimore si dhe mundé&sive pér punésim, duke konstatuar qé roli i rrjetit ALUMNI né kété
institucion duhet té jeté mé i madh.

Edhe gjaté takimive ng institucion, si n& takimin me NJSBC-ng, por veganérisht n& takimin me
zyrén e ALUMNI dhe ké&shillimit t& karrierés doli n& pah réndésia e forcimit t& rejetit ALUMNI
dhe rolit t& tij n€ institucion.

GVJ ka konsideruar ecidencén Nr. 47 (seksioni IV) dhe evidencén Nr.73 (seksioni 1V), ku
konstatohet krijimi i rrjetit ALUMNI, t& evidentuara edhe nga GVJ né referencat mbéshtetese pér
standartin VI-3 kriteri 2.

Lidhur me komentin pér Standardin VL3, Kriteri 4 nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVI-sé.

Kriteri 4, i standartit VL3 kérkon pérdorimin sistematik t& instrumentave t& tjeré té térthortg,
pér vlerésimin e cilésis¢ s& programeve. RVJ ka vlerésuar pérdorimin e pyetsor&ve pér studentét
si shumé efikas (kemi sugjeruar vetém qé njé pjesé e tyre té plotésohen on-line pér té rritur

Adresa: *Rruga e Durrésit” E-mail: ito@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:=355 (04) 222-43423 Web site: wwvwascalal Fage 6




transparencén dhe cilésiné), por Ky ishte instrumenti i vetém qé pérdorej nga NJSBC-ja, krahas
“vizitave n€ auditor pér t€ vler&suar pedagogét” qé realizohej nga departamenti pérkatés.
Ndérkoh& nuk aplikohen pyetsoré apo intervista me stafin akademik (PAE dhe PAK) apo
joakademik, apo me rrjetin ALUMNI. Pavarésisht se ky porgram nuk ka arritur akoma t& keté
rrjet ALUMNI ritheksojm& q& mund t& ishte marré opinioni i ALUMNI-t ekzistues q& &shté
diplomuar né fushén e ekonomis€. P& mé tepér pyetsorét dhe intervistat organizohen né rang
Institucioni dhe NJSBC-ja nuk pérdor k&to instrumenta as pér programet ku aktualisht ka rrjet
ekzistues ALUMNIL

Edhe n& RVB-né e hartuar nga institucioni &shté shprehur qé planifikohen t& organizohen
pyetsor& edhe me aktorg t& tjeré brenda institucionit.

GVJ ka konsultuar materialin né evidencén Nr. 10 dhe evidencén Nr.l1l gjaté analizés pér
pérmbushjen e kriterit 4, né standartit VI-3.

Lidhur me komentin pér Standardin VL4, Kriteri 5, nuk merret ne konsideraté nga ana e
GVJ-sé.

Mendojmé qé& nuk &shté kuptuar miré komenti yné. Ky kriter kérkon qé pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém € cilésisé duhet t&€ béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém q& kang lidhje me programin e studimit apo mund t€ japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje me cilésiné e programit dhe pérmir&simin ¢ saj.

Komenti i Institucionit q¢ merret né konsideraté edhe opinioni i PAE, té cilét mbulojné 75% té
programit, &shté evidentuar edhe nga GVJ q& ka konstatuar faktin q¢ 75% e programit mbulohet
nga PAE, si dhe q& merret n& konsideraté opinioni i tyre i cili &shté i njé réndésie t& veganté dhe
primare. Por Ky kriter kérkon q& t€ evidentojmé& rolin e bashk&punétoréve dhe ekspertéve t&
jashtém. Prandaj né kemi evidentuar rolin ¢ PAK né vler&sim, por ndérkoh& edhe nevojén pér
integrim t& formalizuar t& ekspertizés nga bashképunétorét dhe eksperté & jashtém me qéllim
rritjen e cilésisé s& programit. Ndérkoh& pér arsyet e pérmendura né komentet e mésipérme, duhej
t& ishte t&rhequr opinioni i rrjetit ALUMNI ekzistues t& fushés sé ekonomisg.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Financé” me
profile: “Kontabilitet” dhe “Banké”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

:iflnstltucmm i arsimit té larte ofron programe studlml ne perputh]e me mlslo um dhe quhmm e tl]

eq _'Syn03ne rua]tjen e 1|1teresave dhe vleravf_“

Kriteret | Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. lnstltucwm ofron programe Sipas vizités né institucion, dokumentacmmt qé r::shte pérqellé nga IAL
studimi q& nuk bien ndesh me interesat | DVV, rezulton se UMT &sht& akredituar institucionalisht me VKM
kombetare. Nr.357, date 12.05.2010, me Urdhér Nr.519, daté 18.10.2011 t& Ministrit
Arsimit e Shkencés. M& pas me Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 117,
daté¢ 15.12.2017 UMT-ja &shté akredituar intitucionalisht pérséri dhe
bashké me t€ edhe programet e studimit. Akreditimi i fundit &shté ai |
institucional me Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr, 45, daté 05.07.2019.

Misioni i UMT-s& pér programin e studimit Bachelor né “Financé” me
profile “Kontabilitet” e “Bank&” &shté ofrimi i arsimimit gjithépérfshirés
pér studentét q¢ pérzgjedhin kété program, ofrimi i kualifikimit dhe i
ndjekjes sé& veprimtarive té tjera t& lidhura me punésimin.

Vizioni i UMT-s€ &sht& promovimi i vlerave kombétare pérmes ofrimit t&
edukimit/arsimimit me qé&llim nxitjen e respektimit t& etikés qytetare, t&
profesionalizmit, nxitjen e respektimit t& kodeve t& sjelljes, me synim
formimin e nj& qytetarie model pér konsolidimin e vlerave dhe interesave
kombétare ng fushén e arsimit.

UMT ofron programe studimi né pérputhje me politikat kombétare, duke
pérgatitur specialisté t& afté pér sipérmarrje, inovacion, duke mundésuar
dhe punésimin né pérgjigje t& interesave kombétare

[Evidenca 13 UMT Vendimi pér alreditimin institucional & UMT nga Bordi i
Akreditimit dhe certifikata e akreditimit.pdfs Evidenca 2 UMT Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tirana.pdf; Lvidenca 4 UMT Organigrama pdf;
Aneks nr 33 Te dhena te pergjithshme mbi programin e ciklit te pare te
studimitBachelor ne Finance me profile Kontabilit~1. pdf]

Kriteri 2. Programet e studimeve Mbéshtetja dhe promovimi i vlerave kombétare &shté detyrim i UMT-s&.
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e Personeli akademik i Fakultetit t& Ekonomisé ka punuar pér zhvillimin e
vlerave akademike e kulturore programeve t& shkencave ekonomike né UMT. Lidhur me kété njé
kombétare.

ndihmes€ e madhe ka gené bashképunimi me institucione t& tjera brenda
dhe jashté vendit, me t& cilat UMT-ja ka marréveshje.

Programet e studimit, n€ vecanti ky program i studimit Bachelor ng
Financé né profilet Kontabilitet € Bank& synon transmetimin e njohurive
né shérbim t€ vendit dhe shoqerisé. Synojné kualifikimin profesional t&
studentéve né fushén e ekonomisé, e vecanérisht né profilet specifike |
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Kontabilitet ¢ Banké. Kérkimi shkencor &shté& pjesé integrale e kétij
program studimi, duke 1 nxitur studentét jo vet€m t& kualifikohen né
fushén pérkatése, por edhe t& bashképunojné me pedagogét né kérkimin
shkencor, si dhe t& punojné pér kérkim t& pavarur n€ kéto fusha. [Evidenca
22 UMT Lista e marréveshjeve ¢ bashképunimit dhe antarésimi né rrjete
totale.pdf: Aneks nr 33 Te dhena te pergfithshme mbi programin e ciklit fe pare
te studimit Bachelor ne Finance me profile Kontabilit-1. pdff

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisg.

Nisur nga RVB-ja dhe dokumentacioni qé &shté pércjellé nga IAL, DVV,
Programi i studimit Bachelor né Financé né profilet Kontabilitet e Banké
éshté né pérputhje me synimet dhe misionin e institucionit sipas statutit
dhe strategjisé s& UM-s&. Misioni i institucionit konsiston n& edukimin e
studentéve n& fushat e shkencave inxhinierike dhe t& ekonomisé duke u
mbéshtetur né programe bashkékohore studimi, né kérkimin shkencor, né
vénien n¢ praktiké t& dijeve t& marra nga studentét né bizneset private,”
prané institucioneve publike, organizatave jo fitimprurese, etj. /Evidenca 3
UMT Plani strategjik i zhvillimit t& UMT.pdf; Evidenca | UMT Statwri i
Universitetit Metropolitan Tirana;, Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet. pdf fq 7.]

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje dhe
pér t€ nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

:istandardlt

;Shkal!a e pérmbushjes sé ;' -

Gijaté vizités né institucion dhe dokumentacionit q& &shté pércjellé nga
[AL, DVV, GVIJ konstatoi q& ky program studimi qg& ké&rkohet t&
akreditohet &shté hartuar nga UMT-ja né pérputhje me kérkesat e
zhvillimit ekonomik t& vendit, duke ofruar module t& kombinuara me
karakter t& miréfillté teorik e praktik, nga fusha ekonomiko-shogérore,
njohuri pér sipérmarrjen, duke pérfshire praktikat profesionale etj. N&
planet mésimore, programet e l&ndéve (syllabuset), pasqyrohen kérkesat e
VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té& studimit t&
ofruara nga [AL”, i ndryshuar me VKM Nr. 897 date 18.12.2019, si dhe
Udhézimi Nr. 1, date 14.01.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganzimin dhe mbylljen e IAL, degéve t& tyre, njesive |
kryesore dhe programeve t€ studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin € |
IAL-ve".

Ofrimi i kétij program studimi ka ardhur si kérkese e tregut pér specialisté
t¢ financés, kontabilitetit dhe t& banké&s. Studimet né kété program
synojné té pajisin student&t me njohuri teorike e praktike, si dhe pérgatitje
pér kérkim shkencor t&€ pavarur né kéto fusha. f4neks nr 56.1 ¢ 56. 2 Plan
programet e lendeve programi Finance-Sylfabus.pdf]

_Standardl 12

fﬁrre”gullatore té instltuclonlt te amlmlt te larté dhe fushat akademd{e t tl]. .

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarts se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé p&r
zhvillim té veté institucionit.

k

Referuar dokﬁmentit “Strategjia e Zhvillimit t& UMT-s&” miratuar nga
Senati me vendim 224/1, daté¢ 08.04.2019, RVB-sé dhe takimeve né
institucion, GVJ konstaton q& hartimi dhe pérditésimi i Programit te
Studimit mbé#shtetet gjaté realizimit t&€ tij né stategjiné pér zhvillimin e
institucionit. Njé ndér objektivét strategjiké t& UMT &shté hartimi i
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programeve akademike te avancuara e bashkékohore, zhvillimi i
programeve te reja ndérdisiplinore, & ndikon né rritjen e bashképunimit
brenda institucionit apo edhe me institucione t& tjera.

[Eviderica 3 UMT Plani strategjik i zhvillimit ¢ UMT pdf fq 4; Raporti i
Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitelpdf, fq
8./

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit p&rcaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre &
fundit.

Referuar Rregullores s& programit t& studimit Bachelor né Financg, ky
program studimi ofron pérgatitje dhe diplomim t& studentéve me spektér t&
gjeré njohurish né fushén e financés, kontabilitetit, pa [€né pa pérmendur
1éndé si matematika, informatika, manaxhimi i biznesit, sip€rmarrja. N&
kété ményré studentét marrin njohuri t& domosdoshme pér zhvillimin e
karrierés dhe u krijohen mundési pér té mésuar e pér t'a kualifikuar pér
zhvillimin n& profesion gjaté gjithé jetds. [Evidenca I UMT Statuii i
Universitetit Metropofitan Tirana pdf; Evidenca 2 UMT Rregullore e Universitetit
Metropolitan Tirana.pdf]

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe p&rmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Emértimi i programit t& studimit i referohet dhe &shté i lidhur drejtpérdrejt
me fushat q& ka vendosur ndér prioritetet e tij UMT, bazuar n& Statut
(Evidenca 1) dhe né pérputhje me legjislacionin n& fugi, konkretisht ng
VKM nr 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t& studimit t&
ofruara nga [AL”, i ndryshuar me VKM nr. 897, daté 18.12.2019, si dhe
Udhézimi Nr 1, dat& 14.01.2020, “Pér dokumentacionin dhe procedurat
pér hapjen, riorganzimin dhe mbylljen e 1AL, degéve t&€ tyre, njesive
kryesore dhe programeve t& studimit si dhe pér ndarjen ose bashkimin e
IAL-ve".

Programi i studimit pérb&het nga elementet mésimore si 1&ndet, modulet,
praktika mésimore, diploma, t& cilat formojné studentet si nga piképamja
teorike ashtu edhe nga ajo praktike né€ fushén e financés e kontabilitetit.
[Evidenca I UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana. pdf; Aneks nr 53 Te

dhena te pergjithshme mbi programin e ciklit te pare te studimit Bachelor ne
Finance me profile Koniabilit~1 pdf]

Kriteri 1. Progrémet e studimeve kang

e studentéve né& kéto programe, t& cilgt

pérfshijng dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t€ fitojné studentét né
pérfundim té programit t& studimit dhe q&

karakterizojné profilin e programit.

Objektivat kryesore té kétij programi studimi né “Financé” me
objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin | profilet: Kontabilitet € Banké, jané rezultat i pritshém i arritjeve t&

studentéve né€ procesin mésimor e edukativ.
Ky program studimi Bachelor né “Financé” me profile “Kontabilitet”
dhe “Bankg&”, synon t& pérgatisé specialisté t& miré si kontabilisté,
financieré, punonjés t& bankave né fushat e studimit q& mbulon, pér
t’i aftésuar pér tregun e punés, né fushén e administrim biznesit, né
institucionet financiare etj. , nép&rmjet:

- Transmetimit t€ njohurive ekonomike e aftésive praktike;

- Zhvillimit t& aftsive individuale t& studentéve pér t& bérg
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analiza n¢ fushat e kérkimit,
- Aftésim pér t& analizuar e zgjidhur probleme individualisht
apo né grup té studentéve.
[Aneks nr 33 Te dhena te pergjithshime mbi programin e ciklit fe pare te
studimit Bachelor ne Finance me profile Kontabilit~1 pdf, Aneks nr 38
Rregullore e programit. pdf]

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron, pérpara
hapjes s& tij, pas daljes s& studentéve dhe
ng& ményré periodike. K&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi zyrtar
me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhé&na mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Sipas dokumentacionit g& &sht& pércjellé nga AL, DVV, RVB,
programi i studimit bachelor n&€ “Financ&€” me profile né
“Kontabilitet” e “Banké&”, zhvillohet bazuar n& prirjet, prioritetet e
zhvillimit t& ekonomisé né nivel kombétar, duke iu referuar
publikimeve t& organizmave dhe Institucioneve kryesore ekonomiko-
financiare né vend si psh: Banka e Shqipérisé, Ministria e Financave,
publikime té institucioneve ndérkombetare, si Banka Botérore, FMN
etj.

Pér hapjen e k&tij programi sipas takimeve né institucion e RVB-s&
&shté kryer studim i tregut, pér t& argumentuar réndésing e hapjes sé
kétij program studimi, sipas analizés q& i &shté beré sektorit,
faktoréve kulturoré dhe socialé, etj. Analiza e tregut &sht& bazuar né&
t¢ dhéna t& matéshme apo té dhéna reale t& brendéshme dhe t&
jashtme, po késhtu edhe né t& dhéna jo t& matéshme, si: konceptet
hulumtuese, sociale e kulturore. Kjo analizé tregu &shté bazuar edhe
né rezultate statistikore si, sondazhe, pyetésoré, né praktikat mé té
mira ndér eksperiencat ndékombétare, pra éshté realizuar nj& analizé
tregu e mir8fillté. [Aneks nr 74 Studim mbi Tregun e Punes.pdf fq 3:
Raporti | Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe
Kontabilitet.pdf, fq 9]

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, garantojng
pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave q& u pérgjigjen nevojave &
tregut t& punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Fushat e studimit t& pérfshira n& kété program studimi, krijojné
mundésing q€ pas marrjes s¢ diplomés Bachelor né Financé ne
profilet Kontabilitet dhe Bankg, studentét t& kené mundési punésimi
né zyra kontabiliteti, banka, institucione financiare, etj. Pér
identifikimin e vler&simin e nevojave t& tregut t& punés UMT
ngarkon pér t& béré studimin e tregut qendrat e tij kérkimore, zyrén e
marketingut me géllim gé& t&é orientohen student&t. Nga takimi me
drejtues t& UMT rezulton se studentét e kétij program studimi jané
thuajse t& gjithé t& punésuar. N& programin e studimit Bachelor n&
Financé e profile Kontabilitet e Banké, praktikat profesionale jané
pjesé e planit mésimor. Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe Alumni
né UMT, mbajné komunikim t& vazhdueshém me kompani dhe
banka, pér t&€ mundésuar zhvillimin e praktikave mésimore, por edhe
pér punésimin e studentéve. UMT lehtéson punésimin e studentéve,
por edhe i ndjek ata n& karrierén e tyre permes zyrés Alumni.

Pra, struktura e programit t& studimit, objektivat formues dhe
pérmbajtja e programeve té studimit t& kétij programi studimi, u
garantojné studentéve marrjen e njohurive, dijeve, aftésive e
kompetencave pér t'iu pérgjigiur kérkesave t& tregut dhe pér té
lehtésuar e mundésuar punésimin e studentéve. Njé& shembull i miré
jané leksionet e hapura me specialist t& fushave te ndryshme pér t&
sjellé ekspertizén e tyre né auditor, si edhe mbikgyrja e studentit né
praktikén mésimore si pjes€ e programit mésimor, nga specialisté t&
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bizneseve ku kryhet praktika mésimore.

Universiteti UMT ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me njesi
biznesi, me institucione bankare, financiare pér t& guar studenté pér
praktika mesimore, pér t&¢ marré kérkesat specifike t& tyre mbi
aftésité dhe kompetencat qé duhet t& keng fituar studentét né kété
program studimi. [Evidenca 22 UMT Lista e marréveshjeve (é
bashképunimit dhe antarésimi né rrjete totale.pdf; Evidenca 23 UMT Lista
e marréveshjeve né knadér t¢ programeve té FE.pdf: Fvidenca 28 UMT
Lista e shkémbimeve ndérkombétare t¢ UMT pdf; Evidenca 82 UMT Rrjeti

pdf]

Alumni dhe aktivitete

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé programi studimi n& njé fushe t&
caktuar.

ipas RVB e vizités né institucion, dhe sipas evidencave t& pércjella
nga AL, DVV, rezulton se Fakulteti i Ekonomisé né UMT, nxit
inovacionin n& mésimdhénie né njé mjedis ku né gqendér &shté
studenti, duke shfrytézuar teknologjité e reja né€ mésimdhénie, duke
promovuar e rritur rolin e tij né procesin e zhvillimit t& shoqéris€, si
dhe p&rmes transferimit t& teknologjisé dhe informacionit. T¢ gjitha
programet e studimit pérfshiré dhe ai i Financés, & ofron Fakulteti i
Ekonomis& né UMT, jan& né pérputhje me fushén e studimit q&
mbulon Fakulteti i Ekonomis& dhe njesia baz& q& zbaton kété
program studimi. Fakulteti i Ekonomisé disponon kapacitetet
akademike dhe t& infrastrukturés, pér zbatimin e ké&tij program
studimi, n& pérputhje me standartet e cilésisé. Personeli akademik
(efektiv apo me kontrat€) i Fakultetit t¢ Ekonomisé t& UMT,
respekton kriteret ligjore t€ titujve dhe gradave, pér cdo njesi bazé
dhe pér cdo cikél studimi. Nj& pjesé e personelit akademik ka kryer
studime universitare dhe /ose pasuniversitare jashté vendit.

[Evidenca 66 I Lista e Ploté e personelit akademik me kohé (¢ plote, me
kohé té pjesshme FLE.pdf: Evidenca 67 FE Listu e ploté e personelit
akademik dhe administrativ.pdf;Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fg 10/

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GV]J, referuar RVB-se si dhe informacionit t& marré gjaté vizités né
institucion, vler&son se fusha e pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit Bachelor né Financé me profile “Kontabilitet”
dhe “Bank&” &shté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore
té¢ Fakultetit t& Ekonomisé, sipas klasifikimit t€ programeve té
studimit, né pérputhje me udhézimet kombétare e europiane.
Pérmendim se referuar fushave t& pérgjithéshme student8t marrin
njohuri e aftésohen pér tregun e punés, duke njohur funksionimin e
institucioneve financiare, bankare, shoqgerive aksionare, duke
studiuar kontabilitetin, e duke marré formim profesional né fushé&n
pérkatése. Ndérsa, referuar fush&s specifike, kurrikula e studimeve
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mundéson q& studentét t& pérgatiten si specialisté t& afté t& fushés sé
financés, kontabilitetit, bankave dhe institucioneve financiare. [Aneks
nr 33 Te dhena te pergjithshme mbi programin e ciklit te pare te studimit
Bachelor ne Finance me profile Kontabilit-1.pdf: Raporti i Vieresimit te
Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitetpdf. fq 10]
Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe Referuar RVB-se, Rregullores sé programit t& studimit t& ciklit t&
specifike e programit té studimit duhet t& | parg Bachelor né Financé dhe takimeve me drejtues t& njésisé
Jeté né pérputhje me fushén akademike e kryesore dhe t& njesisé bazé, rezulton se fusha e pérgjithshme dhe
kérkimofe ) ES.iSé: ba.zé, pérgjtagjé.se‘pér specifike e programit té€ studimit jan& n# pérputhje me fushén
e ftudlmlt’ e _lflamﬁ_klfmt‘_l akademike e k&rkimore t& njésisé¢ bazé, pra té Departamentit Financé
kodifikimit t& programeve t& studimit sipas - EEET 5 ; TR

Banké, pérgjegjés pér programin e studimit, duke respektuar

direktivave dhe udhé&zimeve kombétare e Bt Rllh s i S
evropiane. N& rastet ¢ programeve klasifikimin/kodifikimin e programeve te studimit sipas direktivave

ndérdisiplinore, t& paktén njé nga njésité dhe udhézimeve kombétare e europiane.
bashképunuese duhet ta sigurojs kéts Departamentit Financé Banké si njesi bazé pérgjegése pér kéts
pérputhje. program studimi, angazhohet pér t& mbuluar t& gjitha 1éndét e planit

mésimor. Pér programet me karakter ndérdisiplinor, apo kur bghet
fjalé pér 1&ndé specifike, apo pér lénde t& trungut, t& dy viteve t&
para, né t& cilat student&t zhvillojn# t& njejtat 1&ndg, né bazé te
marréveshjeve, bashképunon me [AL t& tjera, jashté UMT, apo
angazhon personel akademik t& njesive té tjera bazé. [Aneks nr 53 Te
dhena te pergjithshme mbi programin e ciklit te pare te studimit Bachelor
ne Finance me profile Kontabilit~1.pdf; Raporti i Vievesimit te Brendshem
per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fg 10]
5 o

111
S

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, Né takimet me drejtuesit e njesis& kryesore, bazuar edhe né
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e Organigramén e UMT, GVJ-ja konstatoi se n& UMT t& gjitha strukturat
programit siguron marr&dhénie administrative dhe akademike t€ institucionit bashk&punojn& me njera-

bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s¢
pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t& punés s& tyre.

tjetrén pér realizimin e synimeve t& kétij programi studimi, lidhur me
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe aktivitetet e tjera ekstra
kurrikulare. T¢ gjitha detyrat specifike t& personelit akademik, t& njesive
bazé e t€ njesive kryesore n€ kété kuadér jan& pércaktuar né aktet ligjore
e nénligjore, né statutin e UMT, né rregulloren ¢ UMT dhe ng
rregulloren e njesisé kryesore, pra Fakultetit t& Ekonomisé. Me géllim
marrjen e informacionit pér ecuring, ¢do hallké e kétij institucioni, UMT,
raporton n& ményré periodike pér aktivitetet e kryera. Cdo njesi bazé bén
analizé periodike t€ punés s€ stafit t& vet akademik, pérmes matjes sé&
performancés s¢ mésimdhénies dhe rezultateve semestrale dhe vjetore té
studentéve, t€ cilat mé pas béhen pjesé e Raportit t& aktivitetit mé&imor,
kérkimor dhe financiar t& Fakultetit t&¢ Ekoomisé t&€ UMT. [Evidenca I
UMT Statwti i Universitetit Metropolitan Tiranapdf. Evidenca 2 UMT
Rregullore ¢ Universitetit Metropolitan Tirana pdf: Fvidenca 30 I'ls Rregullore
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e Fakultetit 1é Ekonomisé pdf: Evidenca 4 UMT Organigrama. pdf; Evidenca 73
FE Raporti vietor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar FE. pdf]

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jasht& vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

GVJ, referuar RVB-se si dhe informacionit t& marré gjaté vizités né
institucion, konstaton se UMT ka lidhur marréveshje bashképunimi me
disa institucione t& arsimit t& larté brenda vendit, po késhtu n& nivel
akademik bashképunon edhe me institucione t&€ arsimit t& larté jashté
vendit, si né rastin e Universitetit t& Mesings, Universiteti i Molisse etj.
UMT ka marréveshje bashképunimi me institucione private e publike t&
vendit apo ndérkombétare. Marréveshje ka edhe mes UMT-se e aktoréve
t& biznesit vendas e t& huaj. Sipas evidencés 22, UMT ka 43 marr&veshje
bashképunimi, si u pérmendén mé lart n& kété kriter. [Evidenca 22 UMT
Lista e marréveshjeve 1¢ bashképunimit dhe antarésimi né rrjete fotale.pdf;
Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne [linance dhe
Kontabilitet pdf, fgq 10/

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit ng
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

Njesia pérgjegjése e kétij program studimi &sht& Departamenti Financg
Banké, né Fakultetin e Ekonomisé. Kjo njesi bazé si edhe njesité e tjera
bazé t& kétij fakulteti, analizojné peridikisht pérfitimet e programit té
studimit nga marréveshjet e nénshkruara si né& kriterin mé sipér.
Rezultatet e kétyre analizave béhen pjesé e Raportit vjetor t& aktivitetit
mésimor, k&rkimor e financiar t& FE.

Studentét e FE-se dhe personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi né akreditim, kané perfituar si nga programet Erasmus, po ashtu
edhe nga marréveshjet me biznesin pér praktika mé#&simore e deri né
punésim. FE ka tre vjet q& praktikon Inkubatorin in Campus, pér té
mbledhur ideté mé& t& mira dhe duke ofruar trainime dhe ekspertizé
pérmes organizimeve t€ bootcampeve. [fvidenca 22 UMT Lista e
marréveshjeve (& bashképunimit dhe antarésimi né rrjete totale. pdf; Evidenca
73 FE Raporti vijetor i aktivitelit mésimor, kévkimor dhe financiar FE pdf]

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, ng varési té
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Sipas RVB, vizités ne institucion e dokumentacionit q& &shté pércjellé nga
IAL, DVV, si edhe né kriteret 2.3, GVJ konstaton se UMT-ja ka lidhur
marréveshje bashk&punimi me biznese, pér kryerjen e praktikave
mésimore. N& bazé t& marréveshjes q¢ UMT ka béré, sipas evidencave
22 e 23, nga institucioni apo biznesi prités i studentéve, vendoset njé
mbikqyres praktike, i cili i monitoron gjaté gjithé periudhés sé
parashikuar né planin mésimor pér praktikén dhe mé pas bén edhe
vlerésimin e punés s& studentit, vlerésim ky q& i bashkéngjitet vler&simit
t& pedagogut udheheqés, deri né mbrojtjen para komisonit t& praktikés
mésimore. Sigurohet vend praktike n& vardsi t& natyrés specifike té
programit te studimit, k&shtu studentét e kétij program studimi Financé
me profile Kontabilitet e Bank& zhvillojné praktikén né zyra
kontabiliteti, né banka, n& shoqéri sigurimesh, apo né institucione t& tjera
financiare, né shoqéri tregtare etj. UMT-ja rezulton se ka kontakte té
vazhdueshme me bizneset me t& cilat ka marréveshje jo vetém pér
praktikat e student&ve, por edhe pér trajnime profesionale t& stafit té
kétyre bizneseve apo pér shk&mbim eksperiencé né auditoré nga
drejtuesit e kétyre bizneseve. Nga evidenca nr 22, rezultojng 43
marréveshje t& nénshkruara mes UMT dhe disa universiteteve t€ huaja
dhe bizneseve, ku studentét mund t&€ kryejné praktikat mésimore. Jané
edhe 17 marr8veshje me biznese né proces negocimi, Evidenca 23.
[Evidenca 22 UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimi né
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rrjele totale.pdf; Evidenca 23 UMI Lista e marréveshjeve né kuadér té
programeve t¢ I'E.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet pdf, fq 10]

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né bashkérendim
me pungédhénésit.

Nisur nga RVB dhe nga takimet né& institucion me drejtuesit e Fakultetit
t& Ekonomisé, u informuam se pérveg praktikave mesimore, partnerét e
UMT-s&, ofrojné internship ose trainime profesionale pér studentét dhe
stafin,

[Raporti Vieresimit Brendshem per Programin Bsc ne Finance dhe Kontabilitet.

pdf. fq 12]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TK&
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Krlten 1. Programet e studimit jané té
organizuara n& léndé e module dhe t&
vler&suara né kredite, né p&rputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programl i studm-nt Bachelor né “Fmancc me proﬁle “Kontabilitet” e
“Bank&” &shté i hartuar n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi,
permendim VKM nr 41, daté 24.01.2018, “Pér elementet ¢ Programit &
Studimit t€ Ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté”. Struktura e
kétij programi studimi pasqyrohet n& Rregulloren e Programit té
studimit, ku 1&ndét jané t& ndara né elemente mésimore gé pércaktohen
né VKM nr 41, daté 21.04.2018, duke respektuar t& gjitha limitet e
shprehura né oré e né kredite ETCS. Programi i studimit organizohet
sipas planit t& zhvillimit institucional dhe strategjisé sé& zhvillimit
ekonomik kombétar, né pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit
t& Krediteve (ETCS). [dneks nr 54 Plani Mesimor per programin Bachelor ne
Finance Profili Kontabilitet viti 2019-2020. pdlf]

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
t& gjeré profesionesh e specialitetesh.

Nisur nga RVB e vizita né institucion, informacioni i marr# nga takimet
me drejtues t& UMT, nga Aneks 53 T& dhéna t& pérgjithéshme mbi
programin e studimit t& ciklit t& paré Bachelor né Financé me profile
“Kontabilitet” e “Bank&”, GVJ konstaton se ky Program studimi synon
pérgatitien e formimimin e disa lloje specialitetesh e profesionesh si:
punonjés né zyré kontabiliteti q& merren me mbajtjen e kontabilitetit, me
mbajtjen e arkés ose arkétar, asistent kontab&l, manaxher i
dokumentacionit, manaxher né fushén e edukimit, manaxher financiar,
manaxher pér sistemet e informacionit kontabél, manaxher pér sistemet
bankare, oficer kredie, drejtues kontabiliteti n& biznese apo né banka, etj.
Struktura e programit t& studimit, t& ndar& né& dy profile, népérmjet
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kombinimit t& 1&ndéve karakterizuese t& programit studimit, me léndét
karakterizuese t& profilit specifik Kontabilitet; Banké mendohet se do
plotésojé kérkesat e tregut pér specialisté t&€ kétyre profileve. Sipas
takimit me drejtues t& Fakultetit t& Ekonomisé, profili Banké nuk ka qené
shumé i kérkuar, pasi nuk ka qené i akredituar. Pasi u testua tre vjet dhe
studentét kané filluar t€ kérkojng kété profil, éshté kérkuar q& edhe
profili Banké t& akreditohet. GV pér kété céshtje ka rezervé, lidhur me
diferencimin né planin mésimor t& ngarkesés mes léndéve bazé,
karakterizuese dhe ndérdisiplinore, dhe do paraqes€ argumente pér kété
né standartin pasardhés. [dneks nr 38 Rregullore e programit.pdf; Raporti i
Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet. pdf, fq
10; Minutart e takimit me drejtues té FE]

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té& fushés.

Programi i studimit Bachelor né “Finance”, profilet “Kontabilitet” e
“Banké” &shté hartuar n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi, si dhe me
objektivat strategjiké t& UMT. Referuar struktur&s sé programit studentét
pérfitojné njohuri t€ pé&rparuara n€ nivel programi (Financé me dy
profile) si: Matematiké, Mikroekonomi, Makroekonomi, Manaxhim i
Operacioneve, etj., dhe gjithashtu njohuri t& pérparuara né nivel profili
specifik si: Tregje Financiare, Analiza ¢ Pasqyrave Financiare, Drejtim
Financiar, Financa Publike, etj.

[Aneks nr 56 Plan programet e lendeve programi Finance.pdf; Evidenca 3 UMT
Plani sirategjif i zhvillimit UMT pdf]

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojng njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara n& fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né
njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Kurrikula e programit té studimit né Financé, profilet Kontabilitet e
Bankg, sikurse &éshté pérmendur ng kriterin 3 mé lart, pérmban léndé
sidomos né vitin e treté t& studimit (si 1€ndét e pérmendura né kriterin 3
mé lart), gé zhvillohen edhe né& programet master, duke synuar té& ofrohen
njohuri t& avancuara né nivel akademik, por edhe aftési praktike dhe
kompetenca t& avancuara, t& realizuara pérmes detyrave apo projekteve
specifike né secilén lénde.

Po késhtu, sipas informacioneve té marra n&é UMT, studentét q&
pérfundojné studimet bachelor, mund t& vazhdojne studimet né master né
njé fushé t& studimeve q& ofron UMT. [dneks nr 36 Plan programet e
lendeve programi Finance. pdf]

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara ng
akte ligjore e nénligjore.

Ashtu si &shté pérmendur n& kriterin 1 t& k&tij Standarti, struktura e
Programit t& studimit n& “Financ&”, profilet “Kontabilitet” e “Banké”,
8shté né pérputhje t& ploté me kérkesat ligiore né fugi dhe me VKM nr
41, dat& 24.01.2018, “Pér elementet e Programit & Studimit t& Ofruara
nga Institucionet e Arsimit & Lart&”, né vecanti. Studenti n& pérfundim
t& ciklit t& paré t& studimeve siguron, pas 3 vite studimi, 180 kredite
ETCS. Sipas VKM 41, 15-20% té& krediteve t& programit mésimor duhet
ta pérb&jng léndét baz&€ (kategoria A e veprimtarive formuese), t&
pérgatisin studentin nga pikpamja metodologjike dhe me kulturg t&
pérgjithéshme, 50-55% t& krediteve t& duhet té jené léndé karakterizuese
ose l&ndé q& e pérgatisin studentin pér disiplinén shkencore (kategoria
B); 12-15% t&é krediteve t& programit t& studimit e z&né l&ndé
ndérdisiplinore/integruese, ku pérfshihen néndisiplina, profile dhe
grupléndé me zgjedhje (kategoria C), 10-15% t& krediteve duhet t& jen&
[éndé plotésuese si gjuh& t& huaja, njohuri informatike, praktika
profesionale (kategoria D) dhe 3-5% t& krediteve programit e z&ng

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané¢ gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: inlo@ascal.al

Web site: swwascal.al Fage 16




detyrimet pérmbyllése (kategoria E). Duke krahasuar kriteret e VKM me
pérfshirjen ng planin mésimor té programit mésimor situata paraqitet:

Pér profilin Kontabilitet pér t& tre vitet:

Léndé t& katégorisé A zen& 30 kredite ose 16,6%, pra brenda kriterit @
VKM 41.

Léndé té kategorisé B 96 zené kredite ose 53,5%, pra brenda kriterit te
VKM nr 41.

Léndé t& kategorisé C zené 27 kredite, ose 15%, brenda kriterit.
Lendé t& kategorisé D zené& 21 kredite ose 11.6%, Brenda kriterit.
Lé&ndé té kategorisé E zené 6 kredite ose 3.3%, brenda kriterit.

[Aneks nr 54 Plani Mesimor per programin Bachelor ne Finance Profili
Kontabilitet viti 2019-2020.pdff

Kriteri 6. Programet e studimit kané t& | Sipas shpjegimeve t& dhéna né kriterin 6 mé sipér, sipas RVB-sé
pércaktuar qarté veprimtarité formuese | rezulton se né planin mésimor té programit t& studimit Bachelor né
duke grupuar lénd&t/ modulet sipas “Financé” me profile “Kontabilitet” e “Banké&”, jang t& pércaktuara garté
kategorité ¢ pércaktuara dh‘? me veprimtarité formuese, duke grupuar léndét/modulet sipas kategorive nga
ngarkesén perkatése né kredite. A-E dhe me ngarkesén pérkatése né kredite, n€ pérputhje me kérkesat e
akteve ligjore dhe nénligjore t& miratuara nga MASR-ja. M& konkretisht
pér kété céshtje i jemi referuar pér pérputhshméri, VKM nr.41, daté
21.04.2018, “Pér elementet e Programit t&¢ Studimit t& Oftuara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”,

[Aneks nr 53 Plani mesimor sipas veprimtarive formuese.pdf! Raporti i
Vleresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf. fy

10]

p
Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé GVlI-ja, referuar RVB-se si dhe informacionit t& marré gjaté vizités ng
pérgjegjése pér programin e studimit, | institucion, konstaton se UMT-ja &shté njé institucion i akredituar me
permbush detyrimet ligjore per Vendim te Bordit Akreditimit, Nr 45 daté 05.07.2019, pas riorganizimit
vierésimin dhe akreditimin. t& UMT-sé né universitet. Fakulteti i Ekonomisé ng UMT pérb&het nga 3

njési bazg, stafi i t& cilave plotéson kriteret ligjore pér funksionimin e
kétyre njesive bazé. Departamenti Financé Banké ka né pérbérje 8
personel akademik efektiv (PAE), 18 personel akademik me koh& t&
pjeséshme ose me kontraté (PAK), ku 20 anétaré t& personelit akademik
jané me grada e tituj, duke plotésuar kriteret ligjore, ndérsa stafi ndihmés
akademik dhe ai administrativ &hté i organizuar né nivel institucioni, pra
si UMT. Programi i studimit Bachelor “Financ&” me profile
“Kontabilitet” e “Bank&” ofrohet nga Departamenti i Financé Banké,

~
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Nisur nga CV e personelit akademik, rezulton se pjesé e personelit
akademik me kontratg jané personalitete t& fushés s& financave, kryesisht
me titull akademik, t& cilét sjellin né auditoré ekspertizén, njohurité dhe
informacionin q& kan& né fushat e tyre specifike. /Evidenca 13 UMT
Vendimi pér akreditimin institucional & UMT nga Bordi i Akreditimit dhe
certifikata e akveditimit pdf: Evidenca 66 FFE Lista e Ploté e personelit akademik
me kohé té plote, me kohé t¢ pjeseshme FE.pdf: Raporti i Vieresimit te
Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet.pdf. fq 10]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t& programit té&
studimit i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

GVl-ja, konstaton sipas Evidencés 81 t& UMT, se pér ecuring e
programit t& studimit, pér ndjekjen e praktikave mésimore t& studentéve
jan€é pércaktuar nga cdo njési bazé koordinatorét e programeve té
studimit pér cdo njési bazé. Késhtu, sipas dokumentit t& mésipérm, nga
Departamenti Financé Banké, jané pércaktuar 3 koordinatorg, personel
akademik efektiv i késaj njésie bazé. Koordinatorét e programit té
studimit dhe t& praktikave profesionale informojné njésiné bazé pér
ecuring, dhe nése ka problematika ato b&hen objekt i analizave e
diskutimeve n& njésing bazé. Sipas Aneksit nr. 91 koordinatorét e
caktuar nga njesia bazé pér ndjekjen e praktikave mé&simore jan& edhe
udhéheqésit e praktikés mésimore, né 11 subjekte, si zyra kontabiliteti,
institucione qendrore, ndérmarrje etj. [Evidenca 81 UMI Vendim pér
pércaktimin e koordinatoréve té programeve studimore né FE.pdf; Aneks 91
Lista e subjekteve per zhvillimin e praktikes.pdf]

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Pér t€ realizuar két€ program studimi t& ciklit t& par& Bachelor né
Financé me dy profile, sipas Aneks 53, Organigramés té FE, né UMT
jan€ ngritur strukturat pérkatése ng zbatim té legjislacionit né fuqi e pér
t€ plotésuar objektivat e misionin e kétij program studimi. UMT si njesi
kryesore &shté e pérbéré nga tre njesi bazé: Departamenti Administrim
Biznesi, Departamenti Informatike Ekonomike, dhe Departamenti
Financé Banké. Secila prej njesive bazé ka né pérbérje t& saj jo mé pak se
7 pedagogé efektive, nga t& cilét minimalisht 3 prej tyre mbajné gradé e
tituj. [Evidenca 51 FE Struktura, organigrama FE pdf: Aneks nr 53 Te dhena
te pergfithshme mbi programin e ciklit te pare te studimit Bachelor ne Finance
me profile Kontabilit—-1 pdff

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgiegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njé#sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Sipas RVB-s&, Evidencss 66 pér personelin akademik, rezulton se
Fakulteti Ekonomisé né UMT, ka né& pérbérje 24 personel akademik
efektiv (PAE), nga t& cilét 1 personel akademik me titull ProfDr., 4
personel akademik me titull ProfAs., personel akademik n& proces
doktorature, 4 personel akademik Master i Shkencave (Msc), si dhe 45
personel akademik me kontratg, nga t& cilet 7 jan& Prof.Dr., 9 jang
Prof.As., dhe 21 jan€ me gradén shkencore Doktor dhe 8 prej tyre jané
personel akademik me gradén Master Shkencor (Msc).

Ndérsa, njesia baz€, Departamenti Financé Bank# ng& Fakultetin e
Ekonomisé t&¢ UMT, ka né pérbérje 8 personel akademik efektiv (PAE),
nga té cilét 2 personel akademik mbajné titullin Prof.As., 5 prej stafit
akademik mbajné gradén shkencore Doktor, 1 prej personelit akademik
&hté né proces doktorature. Gjithashtu, kjo njesi bazé ka né& pérbérje
edhe 18 personel akademik me kontrate (PAK), nga t& cilét 1 personel
akademik me titull Profesor Dr., 4 prej personelit akademik mbajné
titullin Prof. As., 10 prej personelit akademik mbajné gradén Doktor, |
staf akademik €shté€ n€ proces doktorature dhe 4 personel akademik jané
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me diplomén Master Shkencor (Msc). [Evidenca 66 FE Lista e Ploté e
personelit akademik me kohé 1¢ plot, me kohé 18 pjesshme FE pdf Tab.nr 2;
Raporti 1 Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe
Kontabilitet.pdf. fg 10 ]

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& parg, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

mi i eksperté
Sipas Struktures organizative te Fakultetit t& Ekonomisé, t& UMT, e si
&shté shpjeguar né RVB, Departamenti i Financé Bank& si njesi bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, éshté njesia q& propozon dhe ndjek
mbarévajtien e programit té studimit dhe ndryshimet pérkatése. Cdo
propozim pér programet e studimit niset nga njesia bazé dhe kalon t&
gjitha hallkat drejt miratimit t& tij nga Senati akademik. N& kété
kéndveshtrim, t€ gjitha k&to hallka, Departamenti Financé Banké,
Fakulteti Ekonomisg, e kang t& gjith¢ informacionin e nevojshém pér
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve té studimit qé
zhvillohen né UMT. [Evidenca 51 FE Struktura, organigrama FFE. pdf:
Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe
Kontabilitet pdf, fq 10]

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1&ndg, module, praktiké
e aktivitete formuese, ng pérputhje me
pércaktimet ligjore n& fuqi.

Programi i studimit Bachelor n& “Financé” me profile “Kontabilitet” e
“Bank¢&”, sipas Rregullores s¢ programit, organizohet né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi, n& ményré t& vecanté sipas VKM nr 41, daté
21.04.2018, “Pér elementet e Programit t& Studimit t& Ofruara nga
Institucionet e Arsimit t€ Lart&”. Sipas VKM s¢ mésipérme elementét gé
pérb&jné strukturén e programeve t& studimit jang: kreditet (ETCS),
kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit, objektivét formues e
kompetencat profesionale, veprimtarité formuese e komponentét
mésimoré t€ programit t& studimit, kategorité e veprimtarive formuese,
plani mésimor, programet e léndéve, etj.

Para fillimit t€ vitit akademik njesia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérgatit e diskuton Planin m&simor dhe ia propozon Senatit
Akademik pér miratim.

Né planin mésimor ndarja e léndéve/moduleve, b&het n& disa kategori
nga A-E: 1&ndé t& formimit t& pérgjithshém (A), 1&ndé t& formimit
karakterizues (B), 1€énd€ me zgjedhje (C), 1éndé t& formimit plotésues, si
praktika (D) dhe tema ¢ diplomés (E). Pér ndarjen e léndéve né
kategorit¢ e mésipérme i jemi referuar edhe suplementit t& diplomés.
[Aneks nr 38 Rregullore e programitpdf: Aneks nr 54 Plani Mesimor per
programin Bachelor ne Finance Profili Kontabilitet viti 2019-2020.pdf: Aneks
ar 60 Suplementi i diplomes.pdf]

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né [&ndé e module, t&
vlergsuara me kredite sipas sistemit

Njesia baz& pérgjégjese pér kété program studimi mban parasysh e
zbaton sistemin europian pér organizimin e programit t& studimit ng
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vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

1éndé e module. Plani mésimor si element pérbérés i programit t&
studimit &sht# { pérbéré nga 1éndé apo module. N& planin mésimor, ¢do
l&ndé apo modul &shté i shprehur né kredite (ET'CS), né oré mésimore, t&
ndara né leksione, seminare, praktiké, provime, né oré puné individuale
t€ studentit. N& VKM nr 41, daté 24.01.2018 “Pér elementet e
programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Larte”, i
ndryshuar, paraqitet né shtojcén 1, veprimtarité formuese t& ndara ng
kategori si mé poshté;

A-Léndg bazé: pérgatitje metodologjike dhe kulturg e pérgjithéshme (15-
20%= 30 kredite).

B-Lé&ndé karakterizuese: pérgatitje pér disiplinen shkencore: (50-55% =
96 kredite).

C-Léndé Ndérdisiplinore/Integruese: Léndé t& formimit t& ngjashém ose
/ dhe integruese si dhe 1&ndé formuese t& zgjedhura nga studentét: (12-
15% = 27 kredite).

D-Léndé plotésuese: Léndé formuese dhe aktivitete g& lidhen me
pérftimin e afiésive pér t€ lehtésuar hyrjen né tregun e punés si: pér
njohje t€ gjuhés s¢ huaj, informatikés, praktiké mesimore: (10-15% = 21
kredite).

E-Detyrime pérmbyllése: Teza e diplomes: (3-5% = 6 kredite).

[Aneks nr 55 Plani mesimor sipas veprimtarive formuese.pdf; Aneks nr 60
Suplementi i diplomes.pdf]

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashté auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit d he
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

]

Si &shté p&rmendur né kriteret 2, 3 t& kétij standarti, né dosjen e
programit t& studimit ndodhet Rregullorja e programit, e cila &shté
hartuar né pérputhje me legjislacionin né fuqgi. Plani mésimor si nj& ndér
elementet e programit t& studimit p&rmbledh Léndet/modulet t&
shpérndara n& semestra, t& vlerésuara né kredite ETCS, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesén mésimore né oré pér Leksione,
Seminare, Projekte, Detyra Kursi, Praktika, t& parashikuara né planin
mésimor. Nj& kredit ETCS i korrespondon 25 oré mésimore dhe puné e
pavarur e studentit. Gjat€ nje viti studimesh universitare, studenti me
kohé té ploté fiton 60 kredite ose 1500 or& mésimore né auditor dhe oré
pune te pavarur. Né Rregulloren e programit t& studimit si dhe né
syllabuset e 1&ndéve jepen t€ dhéna té detajuara lidhur me detyrimet e
frekuentimit t& l&ndés nga studentét, si edhe ményrés sé vlerésimit té
dijeve.

[Aneks nr 54 Plani Mesimor per programin Bachelor ne Finance Profili
Kontabiliter viti 2019-2020 pdf; Aneks nr 38 Rregullore e programit fé
studimit. pdf]

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret
e pérgjithéshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve, p&rshkruhen n& Rregulloren e Programit té
studimit.

Né fillim t& vitit, Fakulteti Ekonomis€, n& UMT bén propozimin pér
kuotat e pranimit t& studentéve né programin Bachelor né Financé pér
vitin akademik pasardhés. Parashikimi i numrit t& studentéve g& do
pranohen vitin pasardhés, mbéshtetet né Studimin e tregut t& punés, né
analizén e prirjeve té regjistrimeve ndér vite si dhe bazuar né kérkesén e
térheqjes s& studentéve nga tregu i punés ¢do vit. Programi i paragitet
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cdo vit paléve té interesuara, né rradhé t& paré student€ve, pé&rmes
Guidés sé studentit, pérmes Javés s& orientimit t& studentéve. [Aneks nr
38 Rregullore e programit 1¢ studimit.pdf; Ancks nr 74 Studim mbi tregun e
punes.pdf: Evidenca 90 FE Shembull dosje transferimi studimesh.pdf; Evidenca
79 UMT Guida e Studentit pdf: Evidenca 80 FE Java e Orientimit FE.pdf;
Takimi ne institucion]

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet |€ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén l&ndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues té& programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me formatet e
miratuara.

Sipas kritereve t& mésipérme t& kétij standarti, program i studimit
Bachelor né Financg, pérmban informacionet e nevojshme pér programet
e léndéve (syllabuset). Plani mésimor si njé ndér elementet e programit
té studimit pérmbledh Léndet/modulet, e pér secilén 1&ndé: Leksione,
Seminare, Projekte, Detyra Kursi, Praktika, si dhe gjithé komponentét
formues t& programit brenda e jashté auditorit.

[Aneks nr 36 Plan programet e lendeve programi Finance. pdf]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &sht& n& pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar n& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi.

Nga takimet me personelin akademik dhe sipas RVB-sé& rezulton se
Fakulteti Ekonomisé né UMT, né fillim t& vitit, risheh pé&rmbajten e
programeve té& studimit pér pérmirésime e pérditésime né& pérputhje me
legjislacionin né& fugi, miraton ndryshimet duke ndjekur procedurat
ligjore dhe i arkivon. Ndryshimet i béhen t& ditura gjithé drejtuesve t&
njesisé kryesore dhe t& njesive baz§, me qéllim zbatimin e ploté té tyre.
Procedura e pérditésimit ndjek rrugén: departament, dekanat dhe mé tej
dérgohen pér miratim né& Senatin Akademik. [Aneks nr 56 Plan programet
e lendeve programi Finance.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet. pdf, fq 10]

Sipas RVB-se e dokumentacionit q¢ &shté pércjellé nga IAL, DVV, si
Aneks 57 pér ngarkesén totale né auditor, rezulton se ngarkesa e
programit t& studimit Bachelor né Finance né te dy profilet Kontabilitet
e Bankg, rezulton se respektohet ngarkesa ditore javore etj. né auditor,
pér té zhvilluar leksione, seminare, ushtrime, detyra, etj. Ora mé&simore
zgjat 50 min, rreth 4-5 ore mésimore né¢ dité ose 20-25 oré né jave.
Ngarkesa pér njé vit akademik sipas VKM 41, daté 21.01.2018, pér nj&
vit akademik &shté 60 kredite (ETCS), mesatarisht 1500 oré, dhe nga
kéto jo mé pak se gjysma duhet t& jen& pung e pavarur e studentit.
Ngarkesa e programit t& studimit &sht®¢ e strukturuar sipas
parashikimeve ligjore né fugi. Njesia bazé pércakton ngarkesén
mésimore t& cdo pedagogu né léndéntt q& do t& mbulojé, pércakton
ngarkesén e t& gjithé njesisé bazé dhe e dérgon até pér miratim.
[Evidenca 89 FE Orari Mésimor.pdf; Aneks nr 57 Ngarkesa fotale ne auditor e
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| studenteve per format e mesimdhenies ne programin e studimin finance.pdf;
| Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe

Kontabilitet.pdf, fq 10/

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri,
aftési dhe/ose punésim t& studentéve.

Sipas aktit t& licensimit, Urdhér Nr.16, daté 19.01.2017 i Ministrisé sé
Arsimit dhe Shkencés, té programit té studimit t& ciklit t& paré
“Bachelor n¢ Financé, me profile Kontabilitet e Banké, (Aneks 53)
emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e 1éndéve /moduleve
dhe e praktikave, pér kété program studimi u mundéson studentéve
martje t& njohurive, aftésive, kompetencave t& duhura,

Departameti Financé Banké pér realizimin e misionit e pérgatitjes s&
brezave t& profesionistéve né fushén e ekonomisé, pérmes programit t&
studimit Bachelor né& “Financé”, profilet “Kontabilitet” e “Bankg”,
pérvec bashképunimeve me programin Erasmus, i kushton kujdes
aktiviteteve ekstrakurrikulare t& studentéve si: vizita né kompani t&
ndryshme t& sektorit publik; leksione t& hapura me specialisté té njohur
t& fushave; pjesmarrje né konkurse t& biznesit; organizim e pjesmarrje
n# konferenca shkencore né UMT e mé gjeré. T€ gjitha kéto veprimtari
né kuadrin e programit t& studimit u krijojn& mundési studentéve qé pas
pérfundimit t& ciklit t& paré t& gjejné mundési punésimi. [dneks nr 53 Te
dhena te pergfithshme mbi programin e ciklir te pare te studimit Bachelor ne
Finance me profile Kontabiflit~1.pdf, Aneks nr 34 Plani Mesimor per
programin Bachelor ne Finance Profili Kontabilitet viti 2019-2020.pdf]

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundé&son arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Sipas dokumentacionit q& éshté pércjellé nga IAL, DVV, GVl-ja
konstaton se UMT harmonizon shp&rndarjen ¢ l&ndéve dhe praktikés
mésimore né semestra pér t& arritur objektivat formues t& programit té
studimit p&r sa i pérket rezultateve € t& nxénit dhe aftésimit profesional
t¢ studentéve. K&to rezultate t& arritura pér kété program studimi, si n&
terma t€ mésimnxé&nies dhe né ato € aftésimit profesional b&hen cdo vit
pies¢ e analizave dhe raportimeve, sipas Raportit vjetor t& aktivitetit
mésimor, kérkimor. [Aneks nr 53 Te dhena te pergjithshme mbi programin e
ciklit te pare te studimit Bachelor ne Finance me profile Kontabilit-1 pdf.
Aneks nr 54 Plani Mesimor per programin Bachelor ne Finance Profili
Kontabilitet viti 2019-2020.pdf; Evidenca 73 FE Raporti vijetor i akiiviteti
mésimor, kérkimor dhe financiar FE. pdff

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e programit
bachelor dhe e pérafért me programe
té ngjashme ndérkombétare.

Organizimi i kétij program studimi (i sqaruar n& kriteret mé lart t& k&tij
standarti) qysh né fillimet e tij &hté krijuar duke qené né koherencé mé
kriteret e “Kartés s€ Bolonjés”, standartet institucionale dhe programore
gé aplikohen né t€ré€ hapésirén Europiane t& Arsimit t& Larté. Sipas
RVB-se struktura e programit t& studimit merr parasysh dhe vleréson
dobing& qé€ ka pér studentét p&rmbajtja e 1&ndéve duke patur parasysh qé
studentét do t& hasen n€ punén e tyre me situata nga mé t& ndryshmet,
por edhe do punojné né nj& ekonomi globale e konkurruese. Pra, dhe
programet duhet t’i pérshtaten kétyre zhvillimeve. Struktura e programit
mésimor, ngarkesa e shprehur ne kredite dhe raporti teori praktiké &shté
né pérputhije me profilet e programeve té péraférta té ngjashme
ndérkombétare né bachelor. [dneks nr 53 Te dhena te pergjithshme mbi
programin e ciklit te pare fe studimit Bachelor ne Finance me profile
Kontabilit-1.pdf. Fq 1-2; Aneks nr 34 Plani Mesimor per programin Bachelor
ne Finance Profili Kontabilitet viti 2019-2020. pdf:

Aneks nr 35 Plani mesimor sipas veprimtarive formuese (A-E).pdf: Raporti i
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Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet, pdy,

Jq 18/

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundé&sojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim n&
pérfundim t& studimeve.

Raportet midis formimit teorik dhe praktik mundgsojné arritien e
objektivéve formues, transferim t& studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve. Sipas RVB dhe Evidenc&s 124, GVJ-ja
konstaton se ky program studimi ndahet né veprimtari formuese té
vendosura n€ raporte optimale né oré e kredite, njohurité teorike e
praktike, pér t&¢ mundesuar aftésimin e student&ve, pér arritjen e
objektivave formues.

Praktikat profesionale te studenteve dhe trainimet e tyre organizohen,

ndigen e mbikqyren nga zyra ¢ karrieres, pjese e Administrates se UMT,
ne bashkepunim me dekanatin dhe departamentin si njesi pérgjegjése.
Praktikat zhvillohen né institucione t& caktuara, sipas marréveshjeve té
lidhura mes tyre dhe institucionit, ndiqen nga departamenti, pérmes
késhilltaréve t€ departamentit pér praktikat mésimore dhe vler&sohen
me nota njélloj si detyrimet e tjera t& studentit. Nése i referohemi planit
mésimor, praktika zhvillohet vitin e 3-t&, vlerésohet me 6 kredite, e
shprehur né org &shté 150 oré puné nén mbikqyrjen e udh&hegésit t&
praktikés dhe puné e pavarur e studentit. /Evidenca {24 Dokumentacion i
prakiikes per programin e studimitpdfi Aneks nr 54 Plani Mesimor per
programin Bachelor ne Finance Profili Komtabilitet viti 2019-2020 pdf:
Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe
Kontabilitet pdf. fq 18}

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literature t& detyruar dhe ndihmése
té 3 viteve & fundit.

Programet e léndéve apo syllabuset t& pérfShira né kéte program
studimi, pérditésohen vazhdimisht pér literaturén
bashké&kohore t& detyruar dhe ndihmése, miratohen né department para
fillimit t& vitit t€ ri akademik. N& kéto kushte n& fillim t& cdo viti,
personeli akademik q&€ do pérfshihet né mésimdhénie ka detyrimin t&
dorézojé syllabus t& 1&ndés pérkatése, t&€ pérditésuar. Sipas Ligjit nr
80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Ké&rkimin Shkencor né Republikén e
Shqip&risé”, propozimet bghen nga njesia bazd, sic &shté rasti i
syllabuseve, t&€ cilat pasi diskutohen e miratohen né& department,
pércillen pér miratim né dekanat.

Departamenti kujdeset q& literature si e detyrueshme dhe ndihmese apo
plotésuese te jete sa me koherente. Kriteri kérkon q& literature t& jeté e 5
viteve t& fundit, megjithaté GVJ gjykon se pér njé treg t& vogél si vendi
yné, &shté pothuajse e pamundur qé t& b&hen ribotime librash cdo 5-vjet.
Késhtu, g& GVJ gjykon si koherente literaturén e 5-8 viteve t& fundit.
[Aneks nr 56 Plan programet e lendeve programi Finance.pdf;]

vecanérisht

Kriteri 7. P&rmbajtja e programeve té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&€ synuara
pér programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Programi i studimit Bsc né Financé€ me profile né form& dhe né
pérmbajtje g& nga viti i parg deri n& vitin e treté, bén harmonizim t&
miré t& dijeve dhe njohurive teorike me aftésimin praktik t& studentéve.
Kjo béhet e mundur pér arsye se personeli akademik i kétij program
studimi kombinon teoriné me praktikén, pérmes kombinimit t& oréve t&
léksioneve e té& seminareve, t& formave t& kontrollit té vazhduesh&m dhe
t& seancave t€ praktikave t& zhvilluara né auditor, sjellja n& auditoté e
specialistéve t€ njohur t€ ckonomisé e financave pér t& sjellé

| eksperiencat e tyre; praktikat mésimore pran® bizneseve, T& gjith& kéto
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veprimtari formuese, garantojné pérfitimin e dijeve, aftésive e
kompetencave q& duhet té fitojné studentét e programit t&€ studimit t&
ciklit t& paré Bachelor né& Financé me profile “Kontabilitet” e “Banké”.

[Aneks nr 54 Plani Mesimor per programin Bachelor ne Finance Profili
Kontabilitet viti 2019-2020.pdf. Aneksi 57 Ngarkesa totale né auditor e

| studentéve pér format e mésimdhénies né peogramin e studimit pdf]

Kriteri 8. Pérmbaijtja e programeve té
studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né& pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Sipas RVB-se dhe vizités né institucion, si dhe dokumentacionit q&
gshté pércjellé nga [AL, DVV, GVIJ verifikoi se pérmbajtja e
programeve t€ studimit mundéson vazhdimin e studimeve apo edhe
punésimin e studentéve pér t’iu pérshtatur kérkesave t& tregut, si u
pérmend edhe n# kriteret e mésiperme té kétij standardi.

Programi i studimit &sht& ndértuar n&é ményre té tillé qé kombinon
aftésimin teorik né l&ndét e pérfshira né program, me shprehité praktike,
me shtrirje kohore, duke plotésuar njé numér kreditesh, duke béré té
mundur vijimin e métejshém t& studimeve né ciklin e dyté t& studimeve.
[Aneks mr 36 Plan programet e lendeve programi Finance pdf; Raporti i
Vleresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf,
Jq 18]

Kriteri 9. Pér p€rmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohg t& ploté dhe kohé té pjesshme,
q& angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pgrmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Sipas RVB-se dhe vizités né institucion, si dhe dokumentacionit g&
&shté pércjellé nga [AL, DVV, GVJ konstaton se programi i studimit
Bachelor “Financé&” me profile “Kontabilitet” dhe *Banké&”, kombinon
teoriné me praktikat mé t&€ pérparuara t¢ fushés sé€ financés e
kontabilitetit, bankave e institucioneve financiare, me qé&llim pérdorimin
e aftésive t& fituara né fakultet me eksperiencat nga praktikat mésimore
né kéto biznese.

Po késhtu, nisur nga bashké&punimi i UMT-s& me mbi 43 institucione
arsimore ¢ me partneré t€ biznesit, garantohen praktikat profesionale,
pundsimi i1 student¥ve t& kétij program studimi. Nénshkrimi i

marréveshjes me Universitetin e Tiranés, ka mundésuar shkémbim té
stafeve akademike, shk&mbim t& programeve mésimore, por edhe
bashképunimi pér hartimin e programit t& studimit sa mé& bashké&kohor.,
[Evidenca 42 UMT Plan pér rishikimin ¢ programeve mésimore. pdf: Evidenca
22 UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimi né rrjete
totale. pdf; Raporti i Vleresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance
dhe Kontabilitet.pdf, fq 10/

rési

Sipas RVB-se dhe vizités né institucion, si dhe dokumentacionit q& &shté
pércjellé nga 1AL, DVV, GVJ verifikoi se personeli akademik i kétij
program studimi Bachelor né Finance me dy profile, qoft& ai efektiv apo
me kontratd, i plot&sojné kérkesat ligjore n& fuqi, pérsa i pérket
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Kriteri 2. Personeli akademik me
koh& t& ploté dhe kohé té pjesshme qé
angazhohen né realizimin e programit
t& studimit kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

plotésimit t& kritereve. Personeli akademik i Departamentit Financé
Banké ka kété pérbérje: 8 personel akademik efektiv dhe 20 personel
akademik me kontraté. Sipas dokumentit Ngarkesa totale e personelit
akademik, rezulton se ngarkesa totale vjetore e programit t& studimit
géshté 1800 oré, e ndarg& né 1410 oré mésimore i realizojng personel
akademik efektiv (PAE) dhe 390 oré i realizon personel akademik me
kontraté, né péréindje rezulton gé rreth 78 % e ngarkesés mbulohet nga
personel akademik efektiv dhe rreth 22% mbulohet nga personel
akademik me kontraté. Personeli akademik mbulon mesatarisht 4 1&nde
(2 1&ndé né cdo semestér, né t& gjitha ptogramet e studimit) &shté i
ngarkuar me rreth 200-300 or& né vit.

GVJ-ja gjykon se referuar kétij numri t&€ l&ndéve, si dhe numrit
relativisht t& ulét t& student&ve né& kété program studimi, kjo ngarkesé
mésimore nuk cénon realizimin e objektivave t& programit t& studimit
dhe t& personelit akademik té angazhuar.

[Tabela 4 Ngarkesa totale ¢ personelit akademik, Evidenca 66 FE Lista e Ploté
e personelit akademik me kohé 1¢ ploté, me kohé té pjesshme FE.pdf: Aneks nr
61 CV te personelitpdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc.
ne linancé dhe Komtabilitet. pdf fq 20]

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
angtaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Bazuar né CV e personelit akademik rezulton q& niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike ké&rkimore pérputhet me vecorité e moduleve qé
pérmbledh ky program studimi. Personeli akademik i angazhuar pér
mésimdhénie né kété program studimi, ka eksperienca ng& fushén
akademike, né kérkimin shkencor, jané eksperté t& fushés sé financés
apo bankés, manaxherg, drejtoré drejtues biznesesh apo specialisté gg
punojné ne biznese apo institucione.

GVJ-ja bazuar n& RVB, vler&son se personeli akademik i programit té&
studimit Bachelor ng “Financg” me profile: “Kontabilitet” e “Banké&”, né
Universitetin  Metropolitan Tirana, plotéson kriteret ligjore pér
kualifikimet n& fushén akademike kérkimore t& pérgjithéshmé dhe
specifike. [Aneks nr 61 CV te personelit pdf: Fvidenca 22 UMT Lisia e
marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimi né rrjete totale.pdf; Raporti i
Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Financé dhe Kontabilitet. pdf. fo
20}

Kriteri 4. Institucioni, né&
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione té tjera t€ arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi ¢ kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés s& programit t&
studimit.

Njesia bazé pérgjegjése pér kété program studimi pércakton njé apo disa
personel akademik si drejtues t€ praktikave mésimore pér t& ndjekur
student&t gjaté gjithé kohé&s s€ kryerjes sé praktikave. Si &shté pérmendur
né standartin 1.4, Departamenti Financé Banké ka caktuar tre personel
akademik jo vetém pér ndjekjen e studentéve né praktiké, por edhe pér
punimin e diplomé apo veprimtari t€ tjera specifike. [Taubela 5
Institucionet dhe organizatat né rvang programi; Evidenca 22 UMT Lista e
marréveshjeve 1¢ bashképunimit dhe aniarésimi né rrjete totale.pdf, Evidenca
81Vendim per percaktimin e koordinatorevete programeve studimore ne

FE. pdff

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit

Fakulteti Ekonomisé n& Universitetin Metropolitan Tirana, sipas
strukturés organizative, siguron e garanton angazhimin e personelit
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ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit té& studimit.

ndihmés mésimor e shkencor pér realizimin e oréve t& laboratorit dhe
pér mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera mesimore, sipas
natyrés specifike t& programit t& studimit. Angazhimi i personelit
akademik dhe personelit ndihmés mésimor shkencor &shté i
vazhdueshém né funksion té realizimit dhe mbar&vajtjes s& praktikave
laboratorike dhe profesionale.

[Evidenca 51 FE Struktura, organigrama FE.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjiim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-13423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Fage 26




III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IIL.1

:Instltucmnm nd]ek n jé polltlk’e' te qarté pEr garautlmm dhe promovlmm e c1lésasé sé

.mésnmdhémes dhe harton udhézues 1€ posacém té zhvillimit t& metodave dhe momtorlmlt.

Krlteret

Vlergsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Inst1tuc10m harton
udhé&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
t& mé&simdhénies né baze t& fushés s&
studimeve, |&ndéve/ moduleve.

Duke iu referuar dokumentacionit gé éshte pércjellé nga [AL DVV ne
RVB dhe informacionit té marré gjaté takimit ne UMT, GVJ konstaton
se n€ Rregulloren e programit t& studimit Bachelor né Financé me dy
profile, jepen t& gjithé elementét e mésimdhénies dhe kontrollit t& dijes,
pérfshiré dhe metodat e mésimdhénies. N& varési t& specifikave té cdo
lénde 1 gjithé personeli akademik nxitet t&é pérdoré metoda
bashkékohore dhe innovative pér realizimin e procesit mésimor, g& nga
pérfshirja e t& fiuarve specialé nga fusha t& ndryshme, pér tematika té
vecanta, e deri tek pérdorimi i videove me situata e koncepte specifike
pér t€ ilustruar céshtje t& caktuara. Studenti &shté n& gendér t& procesit
mésimor, pérmes zbatimit t& kétyre metodave.

Pér tiu pergjigjur situatés s¢ pandemis¢ s& Covid-19, UMT trainoi
stafin pér t& pérdorur platforma si Edudschool, e né ké&t& ményré u
zhvillua mé&simi online pa ndérprerje e né zbatim t& strukturés
mésimore. Pérve¢ Edudschool edhe Google education, Google
classroom, etj. apo dhe platforma e manaxhimit te institucionit, u
pérdoren n& mbéshtetje t& procesit t& méimdhénies pér t& gjitha 1éndet
e programet e studimit te FE, UMT. [Evidenca [03 FE Nderfage
classroom e njé pedagogu.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fq 21}

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn& mekanizma t& monitorimit
dhe vlergsojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Sipas takimit n€ institucion me Njesing e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé (NJSBC), konstatohet se kjo njesi funksionon né& bazg tg
Rregullores s& UMT, e cila bashkréndon punén me departamentet
pérkatése e strukturat e tjera brenda fakultetit g& organizojné kontrollin
e vazhduesh&m té ci€esiée &e mésimdhénies dhe mésim nxénies né té
gjithé elementet e tij si: n& leksione, seminare, laboratoré dhe praktika
mésimore. Disa instrumente te kontrollit e monitorimit te
mesimdhenies e mesimnxenies jane:

e Vlerésimi i m&simdhénies ng auditor, nga anétarét e personelit
akademik t& kategorisé lektor dhe asistente lektor nga
Pergjegjesi i Departamentit dhe Dekani;

o Hartimi i planit t€ punés p&r cdo personel akademik nga
Pérgjegjési i Departamentit ng fillim te vitit, duke e konsideruar
si kontraté t& performancés pér personelin akademik. Mbi kété
bazg¢ do t€ béhet vlerésimi i personelit akademik né fund te
vitit. Ne két€ plan pune pérfshihen t& gjithé elementet e
procesit mésimor, kérkimor e administrativ;

NISBC i paraqit rezultatet e monitorimit t&é performancés Senatit
akademik me raportin e vlerésimit semestral brenda 15 ditéve nga
pérfundimi i semestrit;

Pér vlerésimin e performancés sé personelit akademik i kushtohet
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réndési vlerésimit nga studentét, krahas vlerésimeve nga drejtuesi i
departamentit. Pérmes sondazhit merret mendimi i studentéve per
performancén akademike t& personelit mésimdh&nés.

[Evidenca 9 UMT Rregullore e NjSBC.pdf: Evidenca 10 UMT Analiza e
NJSBC pér pyetésorét e personelit akademik pdfdneksi 122 Shembull Evidence
Plan Monitorimi per mesimdhenien. pdf]

Kriteri 3: Institucioni garanton
pérfshirjen e studentgve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshirg mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Nga vizita n& institucion rezulton se Departamenti i Financé Banké né&
UMT-se i jep réndésiné e duhur pérfshirjes sé studentéve né
manaxhimin e t&€ré procesit mésimor, vecanérisht né vler&simin e
cilésisé s& procesit t& mésimdhénies e mésimnxénies.

Peréfshirja e studentéve realizohet pérmes pérfshirjes s& tyre né
plotésimin e pyetésoréve pér vlerésimin e procesit t& mésimdhénies, si
edhe n& procesin e diskutimit t& rezultateve t& kontrollit periodik té&
ményrés s& realizimit t& leksioneve e seminareve, gé realizohet nga
pérgjegjési i departamentit n& bashképunim me NISBC, me pedagogét
dhe studentét e grupit, nje ose dy here ne vit per ¢do pedagog.
Vleresimét e student&ve pér mésimdhénien né vitin akademik 2019-
2020 &shtg pozitiv.

Ankesat e studenteve per rezultatet e vleresimit ne provime, mund te
shqyrtohen sipas nje shkalle hierarkie te caktuar ne Rregulloren e
provimeve. [Evidenca 120 UMT Rregullore e provimeve pdf: Evidenca 122
FE Shembull plan monitorimi pér mésimdhénienpdf: Evidenca 115 UMT
Progeverbal i kontrollit ne auditoré. pdf}

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cil&sisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Sipas Ligjit “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né RSH” Nr
80/2015, pér sigurimin e cilésise s& méimdhénies njihet si strukturé
pérgjegjgse NJSBC. Rregullat e detajuara t& funksionimit t& NISBC
pércaktohen né Statutin e UMT-sé. Rezultatet e pérpunuara t&
pyetésoréve, NJSBC-ja i dérgon t& diskutohen né Dekanat, Rektorat, e
mé pas ju komunikohen studentéve dhe personelit akademik problemet
"e evidentuara dhe masat q& ka marré Rektorati dhe Dekanati pér té&
ardhmen. Kjo proceduré e ka rritur pérgjegjésiné dhe cil&siné e punés
sé pedagogéve, t& mésimdhénies, t& infrastruktures, etj. [Evidenca I
UMT Staiuti | UMT.pdf; Evidenca 73 FE Raporti vjetor | aktivitetit mésimor,
kérkimor dhe financiar FE.pdf ]

Kriteri 5. Institucioni, n&pérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t€ mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

GVIJ u informua nga takimet me drejtuesit e UMT, me personelin
akademik t& njesisé bazé, se né mbledhjet ku analizohen rezultatet e
anketimit, diskutohen praktikat mé t& mira. Ké&to analiza ndihmojne
personelin akademik pér t€ p&rmirésuar metodat e mésimdhénies, pér té
pérditésuar literaturén, pér t€ pérsosur mjetet q& do pérdoren pér
mésimdhénie, pér t& rishikuar strukturén e temave t& ¢do l&nde, si dhe
kérkesat pér rritje t& numrit t€ pedagogéve. Plani i hartuar nga njesia
bazé pér monitorimin e procesit t& mé&simdhgnies, pérmes vizitave né
auditor &hté shembull i mirg, g& ndihmon mésimdhénie cilésore,
pérgatitje t& kujdeséshme té leksionit dhe t& komunikimit me auditorin.
[Evidenca 123 FE Axhenda e Keshilltarve Akademik sem. .l online pdf:
Evidenca 122 FE Shembull plan monitorimi pér mésimdhénien. pdf; Lvidenca
85 UMT Format pyetésori studenti dhe analizé pdf]

Shkalla e p'ér[h_bushjes\__sgﬂ, -

standardit

S
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Standardi IT1.2

:Instltuclom garanton Zthlllmlll e mésmdhémes, mésmnxémes dhe aftﬁsnmm profesmnal e

Eshlq:eucm' me metodat dhe praktlkat mé té mlra.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét ¢ hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

GVJ vé:ren se né format e mésimdhénies, mésimnxxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e njohurive jan€ paragitur né Rregulloren e
programeve t€ studimit t&8 UMT-sé, né nenin 27. Aty jané t& pércaktuara
elementét e studimeve dhe format kryesore t& mésimit, né auditor si:
leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit,
provimet pjesore, provimet pérfundimtare, provimet e formimit,
projektet e kursit dhe temat e diplomave. [Evidenca 2 UMT Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tirana.pdyf;; Evidenca 534 Plani mesimor i programit
te studimit Bachelor ne Finance pdf]

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési alternative
t& mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit né pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né vecanti.

GV bazuar n& dokumentin Analiza e NjSBC pér pyetésorét e personelit
akademik, konstaton se personeli akademik i kétij programi studimi i
pérgjigjet nevojave té studentit dhe kushteve specifike (sic ishte rasti

- gjaté periudhés sé pandemisé s¢ Covid kur mésimi u zhvillua on line me

platformat Google Classroom apo Edudschool). Personeli akademik
duke marré parasysh natyrén specifike t& programit t& studimit, ka
pérdorur metoda t& larmishme t& mésimdhenies edhe p&rmes rrugéve
elektronike. Né& Planin mésimor parashikohen lénde praktike gé&
trajtohen n€ rrugé elektronike, si n& vitin e tret€ t& studimit, lénda
Sisteme Kompjuterike t& kontabilitetit, e cila zhvillohet né& laborator,
pasi jang instaluar népér kompjuteré softdare kontab&l. Po késhtu,
personeli akademik zhvillon edhe leksione, seminare né& rrugé
tradicionale. Pérmes trajtimit teorik dhe nga pikpamja praktike t&
léndeve u krijohet mundésia studenteve t njohin fushen e kontabilitetit,
bankave, institucioneve financiare e né téré&si fushén e ekonomisé.
NJSBC-ja hartoi pyetgsorin pér térhegjen e mendimit té& studentéve mbi
cilésine e mésimit online si nje forme alternative e zhvillimit te mesimit.
Rezultatet e kétij pyetésori ende nuk jané béré objekt diskutimi. Ky ishte
konstatimi q& doli nga takimi. /Evidenca 10 UMT Analiza e NiSBC pér
pyetésorét e personelit akademik pdf: Evidenca 54 Plani mesimor i programit
te studimit Bachelor ne Finance. Pdf Evidenca 102 Raporti per metodat
inovative ne procesin ¢ mesimdhenies. pdf:  Lvidenca 103 FE Nderfage
classroom e nje pedagogu.pdff

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

GVJ nga takimet me personelin akademik konstaton se UMT-ja e
mbéshtet personelin akademik pér t& zhvilluar e pérmirésuar né ményré
t¢ vazhdueshme kompetencat didaktike Esht# pérmi&&suar vitet e fundit
mésimdhénia, duke i krijuar mundési t& ushtrojné liriné akademike
personelit akademik t& programit t& studimit Bachelor ng Financé
Banké. Ata nxiten nga UMT, t&€ pérdorin krahas metodave tradicionale
edhe ato bashké&ohore si video t& shkurtra shpjeguese te koncepteve ose
te rasteve studimore nga praktika. Sipas Raportit p&r metoda innovative,
fq.1, personeli akademik, p&rdor metoda t& mésimit népérmjet hetimit, si
strategji e m&simdhénies p&rmes s cil&s studentdt mésojné mé miré kur
i ndértojné veté njohurit¢ q& ju duhen. Edhe eksperiencat e fituara
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pérmes shkémbimeve me universitete t& huaja ndikojné pozitivisht tek
mésimdhénia, tek metodat e shuméllojshme e fleksibél pedagogjike.
[Evidenca 25 UMT Udhézues pér plotésimin e planit (¢ mobilitetit pér
personelin akademik né kuadér 1 erasmust pdf; Evidenca 102 Raporti per
metodat inovative ne procesin e mesimdhenies.pdf |

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né& shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t&é mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GVI bazuar né RVB konstaton se personeli akademik i angazhuar né
programin e studimit Bachelor ng “Financé”, profilet “Kontabilitet” e
“Banké&” ka eksperiencén e duhur akademike, pasi né€ pjesén mé t&
madhe jané eksperté né fushén e tyre specifike pér té cilén japin leksione
e seminare. Personeli akademik jo vetém ka eksperiencén e duhur
akademike, por kang edhe njé bazé t& miré n& ushtrimin e profesionit, né
praktikén kombétare e nd&rkombétare, duke e sjellé ekspertizén e tyre né
auditor. [Aneks nr 61 CV te personelitpdf: Raporti i Vieresimit te Brendshem
per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet.pdf, fq 24]

Kriteri 5. Personeli akademik
vlergson dhe pérmiréson format e
metodat e m&simdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GV bazuar né raportin RVB e né takimet né institucion, konstaton se né
UMT diskutohet ne menyre te vazhdueshme ne njesité bazé rreth
pérmirésimit t&€ metodave t& mésimdhénies, pér té pérfshiré sa mé shumé
student&t né diskutime.

Pas analizés s& rezultateve t& pyetésoréve nga NjSBC, personeli
akademik i anagazhuar né mé&simdhénie né ké&t& program studimi ng
reflektim t& kétyre analizave p&rmiréson metodat e mésimdhénies, gjaté
zhvillimit t& 1&ndés ose né pérfundim té saj, né varési t€ ecurisé sé
studentéve. N& kété ményré studentdt jand t& pérfshiré né procesin e
pérmirésimit t& mésimdhénies.

Edhe késhilltarét akademike, (dy nga Departamenti i Financé Bankg),
jan& mé afér student&ve t& secilit grup. T& gjitha problemet kalojng mé
pas né njesing bazg, dekanat e rektorat nése éshté e nevojshme.
Sugjerimet lidhur me mé&simin, raporti teori praktiké, ményrat e
vlerésimit, etj, jané zgjidhur duke ndryshuar rregulloren nése &shté paré
e nevojshme apo duke pé€rmirésuar metodén e punés nga drejtuesit e
stafi akademik. [Lvidenca 49 UMT Udhézimi mbi mésimdhénien né
distancé.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance
dhe Kontabilitet pdf, fij 25, Evidenca 10 UMT Analiza e NjSBC pér pyvetésorél e
personelit akademik.pdf;]

Kriteri 6. Personeli akademik pé&rdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét ¢ mésimit.

Zhvillimi 1 leksionit né ményré interaktive, é&shté¢ njé metodé
mésimdhénie e pérdorur nga personeli akademik i programit t& studimit.
Sic e p&rmendém né kriterin e mésipérm Metodat Innovative t&
mésimdhénies, mésimi pérmes hetimit, ilustron até qé pérmendém mé
lart. N& UMT éshté né gendér studenti, pér kété arsye konceptimi i
procesit mesimor eshte bere ne kete funksion. Ka patur ndryshime nga
metoda tradicionale e mesimdhénies, duke i dhéné me shume mundesi

.pjesmarrjes aktive t& studentéve n auditor me pyetje e diskutime. Sjellja

né auditor e profesionistéve t&€ fush&s pér ceshtje t& caktuara i afron
studentet me realitetin e bizneseve tona. Edhe eksperiencat nga
universitete t& huaja, kryesisht mobilitete t& pedagogéve me projekte
Erasmus -+, kané nxitur t€ punuarit pér metoda t& reja t& mésimdhénies.
[Evidenca 25 UMT Udhézues pér plotésimin e planit té mobilitetit pér
personelin akademik né kuadér 16 erasmus+ pdf. Evidenca 27 UMT Lista e
universiteteve  bashképunuese ne  kuadér té shkembimit, mobilitetit. pdf
Metodat innovative te mesimdhenies.pdf, fg 1]
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Kriteri 7. Format dhe metodat e Personeli akademik i programit t& studimit Bachelor né Financé, nxit
mésimdhénies inkurajojné sensine | mendimin kritik t& studentéve, pérmes térheqjes s& tyre né diskutim
autonomisé te studenti, duke siguruar | giate Zhvillimit t& mésimit, pérmes pérdorimit t& metodave innovative té
ok nJe_]‘ten katie udl}énmm d.he mésimdhénies. Kjo arrihet duke i dhén& detyra pér ti pérgatitur né
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe G e i ;o i
T AR ményré individuale ose né grup studentéve dhe mé pas i lihet kohé
ndértimin e marrédhénieve t& e 1 shidenitive . diskbtoint Bietera s 5 lass
respektit t& ndérsjellé mes tyre. stu EIll‘ apo grupit t& studentéve & dis lo_l.ne g]let_]e e tyre n€ klase.
Nga takimi me studentet pé&rforcuam mendimin se jané pérdorur metoda

té reja bashkekohore mé&simdhenie, ge nxisin mendimin e pavarur,
krijojng lirshméri n& komunikimin me studentét. Edhe eksperiencat nga
universitete t& huaja kané nxitur t¢ punuarit pér metoda t& reja t&

mésimdhénies. [Evidenca 26 UMT Udhézues pér plotésimin e planit 1é
mobilitetit pér studentét né kuadér té erasmus . pdf]

pertév

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor | Veprimtaria mésimore e shkencore e UMT realizohet n& hapésira t&
realizohet n& hapésira t& mjaftueshme | mjafiueshme t¢ pajisura me mjete dhe pajisje didaktike moderne.
dhe cilésore, té cilat jané t& pastra dhe | Disponon dy godina n& Qytetin Studenti né Rruga “Budi”, t& cilat
mirémbahen rregullisht. krijojne mundgsi pér zhvillimin e procesit mesimor me t& gjitha
standartet ndérkombetare. Godinat jané t& pajisuar me sistem ngrohje
flohje né téré ambjentin. GVJ, nga vizita n¢ institucion konstaton se ng
UMT plotésohen kushtet pér zhvillimin normal t& mesimit dhe t& gjithé
aktivitetit k&rkimor e shkencor.

[Evidenca 107 FE Ambjentel pér infrastrukiurén ¢ UMT FE pdf; Evidenca
108 FE Asete infrastrukturore, akademike UMT.pdf]

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara p&r | Pas vizités né institucion u verifikua se t€ gjitha sallat e leksioneve e

procesin mésimor jan¢ funksionale seminareve jang t& pajisura me kompjutera e laptopé, projektorg, tabela
dhe t& pajisura me logjistikén e t& ndryshme pér té shkruar pedagogu apo studentet.

nevojshme pér realizimin me cil&si t& :

procesit mésimor. Né té gjitha mjediset sigurohet lidhja e internetit EIFI. Kjo bén t&

mundur zhvillimin e mé&simit on line me video pér tema t& caktuara.
Krijohet mundgsi pér t& zhvilluar mésimin me kompjutera pér 1&ndg
specifike si informatika, kontabiliteti etj.

GV] konstaton se mjedisi i bibliotekés nuk ofronte hapésirén e duhur
pér libra e as pér t& shtuar tityj t& rinj pér t& cilét ka nevojé ky program
studimi. N& t& njejtén kohé& theksojme se nuk ofrohet hapésira e
nevojshme edhe pér t& akomoduar studentét brenda bibliotekés.
[Evidenca 107 FE Ambjentet pér infrastrukturén & UMT FE.pdf]

Kriteri 3. Personeli akademik dhe Personeli akademik ka vendin e tij t& punés t& mirépajisur. UMT ka n&
studentét shfryt€zojné sisteme té funksionim sistemin e manaxhimit t& t& dhénave, q& nga viti 2012, i
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ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor.

pérditésuar n& vitin 2019-2020, periudhé né t& cilén pérdor platformén
edudschool. Sistemi mundéson manaxhim t& integruar t& t& dh&énave pér
programet akademike, kurrikulat, personelin akademik dhe studenteg.
Ky sistem manaxhon n& kohg reale lidhjen interaktive student/pedagog,
sillabusin e 1&ndés dhe materialet mésimore t& hedhura nga pedagogu
(leksione, materiale t& ndryshme), frekuentimin e studentit
léndé/module, vler&simet e studentit (vlerésim i vazhduar dhe ai
pérfundimtar) etj. Edhe studentét kané akses né ¢do kohé né sistem pér
t& paré informacion lidhur me vlerésimin, mungesat, detyrimet pér ¢do
l&ndé etj. Sistemi informatik pérdoret nga stafi akademik dhe studentét
pér kérkimin shkencor.

[Evidenca 43 UMT Sistemi informatik i menaxhimil (¢ studentéve pdf:
Evidenca 48 UMT Platforma pér mésimin onfine.pdf, LEvidenca 63 FE
Progedura pér zhvillimin e provimeve FE. pdf]

Kriteri 4. Literatura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
student#ve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara n& programin e studimit,

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém
batimesh t& viteve t& fundit, né
drejtimet kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t& mjaftueshme
dhe komode pér pérdorim nga
student&t gjaté procesit mésimor.

Nga vizita ne institucion dhe takimi me studentét rezulton se ata kang&
akses né t& gjithé literaturén né dispozicion né gjuhén shqipe, né gjuhén
angleze, por dhe n& gjuhé té tjera t& Bashkimit Europian. Literatura
pérbéhet nga libra, revista, botime t& autoréve shqiptaré e t€ huaj, libra
t& pérkthyera.

GVI mendon se ende ka nevojé pér libra si fond fizik, vecanérisht pér
léndet qé zhvillohen n& kete program studimi. [Evidenca 109 FE
Relacion biblioteke dhe laboratore informatike UMT FE. pdf]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe m&simnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
té ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Biblioteka mundéson aksesin né librarité online si pér personelin
akademik edhe pér student&t. Stafi i bibliotek&s ofron mbéshtetje
studentéve pér gjetjen e burimeve on line. Biblioteka &sht& e pajisur me
kompjuterg, q& ti krijojé mundési studentéve t€ lexojné qoft€ né
bibliotek# duke huazuar librat sipas rregullores sé bibliotekés apo duke
pérdorur kompjuterat pér t& hyré né librarité dixhitale pérmes fageve on
ling t& véna né dispozicion nga UMT. Né& RVB shkruhet se studentét
kané akses t& pakufizuar tek disa adresa t& bibliotekave elektronike.
[Evidenca 44 UMT Muanual pérdorimi (@ sistemit informatik (¢ studentve.pdf:
Evidenca 45 Ndérfagia administratori, pedagogu, sekretaria. studenti pdf.
RVB fq 27; Tab 17 Te dhena per platformat online. pdf]

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Sipas RVB, Evidencés 16 Mijediset e FE, ekziston infrastruktura
laboratorike, e konkretisht dy laboratorg pér 1éndét dhe dy laboratoré
informatike. Laboratorét jang t€ pajisur me kompjuteré gé kané té
instaluar softéare né pérputhje me specifikat e programit & studimit
Bachelor né “Financé” me dy profile: “Kontabilitet” dhe “Banké&”. Pér
pérgatitjen e detyrave t& kursit, projekteve, diplomave, studentét mund
t& pérdorin kompjuterat q¢ ndodhen n& laboratoré apo né biblioteké.
[RVB per programin e studimit Bachelor né Financé me dv profile Kontabilitet
Benké fq.28; Evidenca 109 FE Relacion biblioteke dhe laboratore informatike
UMT FE.pdf: Evidenca 16 Mjediset e Fakultetit Ekonomisé pér Programin e
studimit, pdf]
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Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-learning)
dhe mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

GV bazuar né raportin RVB e dokumentacionin qé éshté pércjellé nga
IAL, DVV, konstaton se UMT-ja pérdor sistemin interaktiv online
(Sistemi i Manaxhimit t& Studenteve) q&€ i shérben studentéve pér t&
marré informacion pér notat, pér t& komunikuar me stafin, pér t& lexuar
materiale mésimore, pér ecuringé e pagesave, pér eventet e UMT-se.
Sistemi i shérben edhe personelit akademik pér t& hedhur nota, pér t&
komunikuar e hedhur materiale pér studentét, pér t& komunikuar me
strukturat e UMT-sé&.

Pér t& mbéshtetur procesin mésimor n& UMT Kkombinohet forma e
mésimit n& auditor me formén jashté tij, pérmes platformés sé sistemit
té teknologjisé elektronike “edu4schools”. UMT aplikon mesimdh&nien
né distancé, pérmes platformés GotoMeeting, vecandrisht né periudhén
e pandemisé s& Covid-19. [Tabela 17. Te dhena te plota per platformat
online.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance
dhe Kontabilitet pdyf, fiq 28/

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendsh&m pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t&€ dedikuar.

Sipas RVB, sipas takimeve né UMT, personeli akademik dhe student&t
shfryézojné sistemin informatik q# disponon UMT-ja, Sistemi
edudschools &shté instaluar né tér# njesité e strukturat pérbérése té
UMT-sé. Pérvec kétij sistemi, ata pérdorin edhe platformen
“GotoMeeting- GTM?” si dhe platforma t& tjera testimesh (google drive)
ofruar nga institucioni me akses népérmjet adresave personale t& email
(emer.nbiemer@umt.edu.al).

Pérmes platformave studentét marrin informacion pér mé&simin,
vlerésimin e provimeve, komunikojng& me sekretaring, etj. [Tabela I7. Te
dhena te plota per platformat online.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem
per programin Bse. ne Finance dhe Konabilitet pdf, fq 28]

Kriteri 10, Personeli akademik
orienton studentét n& pérzgjedhjen e
temave t& diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre.

Nga informacionet e marra nga studentét dhe nga personeli akademik,
si dhe p&rmes dokumentacionit qé &hté pércjellé nga TAL, DVV,
rezultoi se t& gjith& studentét kané zhvilluar njé& provim pérfundimtar e
jo mbrojtje t& diplomé&s né pérfundim té studimeve t& tyre. Nése
studentét duan t& b&n& mbrojtje teme diplome né fund t& vitit t& tretg,
duhet t& b&jné kérkesé n& department bazuar né Rregulloren e Procesit
Meésimor dhe Rregulloren pér Pérgatitjen e Temés s& Diplomés.

Né rregulloren e UMT-s& né nene t& ndryshme mbi format e kontrollit
t& dijes, shprehet se cikli Bachelor mbyllet me provim apo me diplomé.

Mendojme se pavarésisht se né gjithé rregulloret dhe dokumentat
institucionale e parashikojng k&t & drejté, edhe nga takimi me
studentét rezultoi se njé pjes€ e tyre déshironin t& mbronin temé
diplome, por institucioni vendosi se t& gjith& studentét do t& zhvillonin
nj¢ provim pérfundimtar. Mendojmé& se studentéve duhet t’u jepet
mundé&sia t& pérgatisin diplomé né fund t& vitit t& tretd, vecangrisht

studentéve me rezultate t& mira. [Fvidenca 63 FE Progedura pér

zhvillimin e provimeve FE.pdf: 8 Rregullore UMT . pdf: Aneks nr 64 Procedura
e pergatitjes dhe mbrojtjes se diplomes.pdf]
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njgsi n& nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné€ dhe bashkérendojng me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmir&simit € cilésisé s&
mésimdhénies.

GVJ-ja, bazuar né raportin RVB-se dhe dokumentacionin q& &shté
pércjellé nga IAL, DVV, konstaton se UMT-ja ka ngritur strukturen e
pérmirésimit t& vazhdueshém t& mésimdhénies, Njesiné e Sigurimit té
t&¢ Cil&is€ NISBC né nivel institucional, e cila
bashkérendon punén me njesité bazé. N& pérputhje me ligjin 80/2015
“Pér Arsimin e Lart& e Kérkimin Shkencor n& Republikén e Shqipérisé”,

Brendshem

Departamenti Financé Bankg& ng& Fakultetin e Ekonomisé¢ t& UMT,
pércakton koordinatorét (Késhilltarét akademikg), t& cilét ng
bashk&punim me NJSBC mbikqyrin procesin mésimor. Pérvec kétyre
strukturave, kontrolli dhe mbikqyrja béhen edhe nga njesia kryesore né
bashképunim me NJSBC-ng. Kéto njesi b&jné pérhapjen dhe
promovimin e eksperiencave t& pérparuara né mésimdhénie e
mésimnxénie.

T& gjitha strukturat ¢ UMT-sé mbéshtesin pérmiresimet e vazhdueshme
t€ mésimdhénies, pérfshi metodat e reja innovative te tyre. /Evidenca 7
UMT VSA pér ngriljen ¢ Njésise sé& Sigurimit t¢ Brendshém & Cilésisé pdf:
Raporti i Vleresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe
Kontabilitet. pdf. fgq 29]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésing ng programet e studimit
qé ofron.

Departamenti Financé Banké& &sht® njesia bazé pérgjegjése pér
programin e studimit Bachelor né “Financé€”, me dy profile:
“Kontabilitet” e “Bank&”. Kéto pérgjegjési jané pércaktuar né Statutin e
UMT dhe ng Rregulloren e Fakultetit t# Ekonomisé. Njesia bazé #shté
njesia ku nisen propozimet, pasi diskutohet, pér cdo element & ka lidhje
me pérmirésimin e mét&jshém t& cilésisé s& programit t& studimit. Njesia
bazé dhe strukturat e tjera t& UMT nxisin studentét t& jend pjesé e
procesit t& evidentimit dhe pérmirésimit t& cilésisé n& mésimdhénie.
[Lvidenca | Statuti i UMT.pdf; Evidenca 50 FE Rregullore e Fakulietit t¢
Ekonomisé pdf]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Njesia bazé ka rolin kryesor n& promovimin e mbéshtetjen e metodave té
reja innovative t& mésimdhénies, por duke u mbéshtetur edhe nga
strukturat e tjera né nivel fakulteti. T& gjitha strukturat e Fakultetit te
Ekonomise dhe te UMT, duke ndjekur e zbatuar politikat e strategjité e
tyre inkurajojng personelin akademik t& zhvillojé metoda t& reja
mésimdhenie. N& lendét g€ zhvillohen né ké&té program studimi, kéto
metoda fokusohen kryesisht né kryerjen e leksioneve nga specialistét mé
t& miré t& fushés nga brenda apo jashté fakultetit, nxitjen e punés né grup
t¢ studentéve, né analizén e rasteve studimore etj. Nga ana tjetér
personeli akademik mund t& zhvilloj§ mésimin me ané te mjeteve
vizuale, laboratoréve, pér t€ ndihmuar mésimdhé&nien e 1&ndéve specifike
qé kérkojné pérdorimin e teknologjisé. [Evidenca 49 UMT Udhézimi mbi
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mésimdhénien né distancé.pdf; Evidenca 102 FE Raporti pér metodat inovative
né progesin e mésidhénies. pdf]

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré i
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Personeli akademik i programit t& studimit, plotéson kriteret pér
kualifikim si pérmes kérkimeve e studimeve brenda vendit ashtu edhe
jashté vendit. Kualifikimi jasht& vendit kryhet permes studimeve te
ndryshme afat shkurtra apo afatgjata, si dhe p&rmes programeve te
mobilitetit t& pedagogéve. Pér kété qéllim UMT-ja ka lidhur marréveshje
me organizata t& ndryshme ndérkombétare dhe ka realizuar projekte
mobiliteti, pérmes programit ERASMUS+.

Sipas RVB fq 29, Personeli i UMT-se &shté i angazhuar me kérkimin
shkencor i financuar nga veté UMT-ja dhe nga projekte ndérkombetare,
si psh., “Smart Marketing”, i cili ka mbéshtetur disa pedagogg té vjetér e
t& rinj pér t’u pershtatur me metodat e reja dixhitale e inteligjente t&
mésimdhénies e té drejtimit t& biznesit.

Njesia kryesore e njesia bazé kané organizuar edhe aktivitete kérkimore
shkencore si [Evidenca 27 UMT Lisia e
universiteteve bashképunuese ne kuadér 1é shkémbimit, mobilitetit. pdf; Raporti i
Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Iinance dhe Kontabilitet pdf. fq
291

seminare e konferenca.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegiése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Sipas RVB-sé, i gjithé personeli akademik i kétij program studimi, i
8shté i pérditésuar me metodat e reja inovative t&€ mésimdhénies, t& cilat
i pasqyron ng& pérmirésimin e kurrikulave, por edhe t& metodave t&
mésimdhénies. Gjaté kétij procesi pérmirgsimi ata mbéshteten nga
njesité bazé dhe hallkat e tjera t€ strukturs organizative t€ njesisé
kryesore ape né nivel institucioni. N& shérbim té kétij procesi
pérditésimi kan& qené dhe aplikimet pér projekte q& kang patur si géllim
shk#mbimin e stafit dhe té studentéve. Si platformé & u krijon mundési
pedagogéve dhe studentéve pér mésim t& personalizuar, po punohet pér
projektin Moodle. [Evidenca 24 UMI Lista e projekteve té aplikuara nga
UMT dhe projektet fituese.pdf. Raporti i Vieresimif te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet.pdyf, fq 30]

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Angazhimin pér zbatimin e programeve t& studimeve, pér pérmirésimin
e mésimdhénies e pérdorimin e metodave té reja, personeli akademik i
programit té studimit Bachelor né& “Financg”, me dy profile:
“Kontabilitet” e “Banké”, e fillon me nénshkrimin e kontratés s& punés
nga UMT. [ Evidenca 68 Te dhena statistikore fe personelit akademik PAE
PAK pdf]

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik testojné
metoda t& reja né mésimdhénie,
analizojné& efektet e pritshmérité dhe
raportojné n& ményré periodike pér
rezultatet ng strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Sipas RVB-sg, dhe dokumenteve t& tjera si Raporti vjetor i aktivitetit
mésimor kérkimor, gjetja e pérdorimi i metodave t& reja t&
mésimdhénies jang pérparési pér t& gjitha strukturat e UMT-sg, né
vecanti pér NJSBC. Pér t€ permiresuar punén, jane organizuar seminare,
leksione teghapura, konsultime, &orkshope etj. K&to metoda t& reja jand
béré t& njohura pér t& gjithé stafin e UMT-s& me qéllim gjetjen e
mbéshtetjes nga t& gjitha strukturat pér t& realizuar ké&té objektiv. Nga
vizita né institucion rezultoi se né periudhén e pandemis& Covid — 19,
pérmes teknologjive e platformave t& pérshtatéshme personeli akademik
e ai ndihm@s akademik, iu pé&rgjigjen mésimdhénies online, né pérputhje
me strukturén mésimore t& miratuar. [Evidenca 73 FE Raporti vietor i
aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar 1L pdf. Evidenca 102 FE Raporti
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pér metodat inovative né progesin ¢ mésidhénies.pdf, Evidenca 48 UMT
Platforma pér mésimin onlinpdf: Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet,pdf, fg 30]

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive dijeve
dhe aftésive profesionale, pércaktohen
né rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga studentét.

GVIJ-ja konstaton, pas shqyrtimit té dokumentacionit q& &shté pércjellg
nga [AL, DVV dhe vizités né& institucion, se kriteret dhe ményrat e
vlerésimit t& njohurive, aftésive, kompetencave profesionale vendosen
né: Rregulloren e pérgjithéshme e UMT-s&, Rregulloren e Provimeve,
Rregulloren pér Programin e Studimit. Né& rregulloren e provimeve
pércaktohet sistemi i vler#simit me noté t& studentit, dhe shérben si
orientim pér strukturén e kétij vlerésimi. Studentét njihen me
rregulloren qysh né fillim t& vitit akademik, duke mésuar t& drejtat dhe
detyrimet e tyre. [Evidenca 38 Rregullore e programit te studimit; Evidenca
2 Rregullore ¢ UMT,; Evidenca 120 UMT Rregullore e provimeve. pdf}

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studenté&t informohen me
metodologjing e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
lénd&s/modulit.

NE& syllabuset e 1éndéve pércaktohet ng ményré t& detajuar struktura e
vlerésimit té secilés 1&ndé. Sistemi specifik i vler&simit pér cdo 1&nds i
behet i ditur studentit qysh né& orén e paré t& prezantimit t€ [&ndés nga
pedagogét, sé bashku me elementet e tjerg t& zhvillimit t& [&ndgs si:
detyrat e kursit, testi i ndérmjetém, testi pérfundimtar, vler&simi me
piké i cdo detyrimi etj. Ky informacion pér vler8simin e 1&ndés
sakt&sohet edhe né Rregulloren e UMT, Rregulloren e Programit te
Studimit, Rregulloren e provimeve.
Lvidenca 38 Rregullore e programit te studimir; Evidenca 2 Rreguflore e
UMT:  Evidenca 1200 UMT Rregullore e provimeve.pdf: Tabela 14. Model
Syifabus.pdff

[Evidenca 2 Rregullore e UMT pdyf;

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme, duke i
dhén& mundési studentit té demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

GVI, pas shqyrtimit te dokumentacionit q& &sht& pércjellé nga [AL,
DVYV dhe vizités né institucion, konstaton se pér t& gjitha 1&ndét qé
zhvillohen né kété program studimi, struktura e vler&simit t& tyre &shté
e pérbéré nga disa elemente si: pjesmarrja aktive, provime t&
pjeséshme, paraqitje t& detyrave apo gjetjeve né klasé, projekte
individuale apo né grup, provime pérfundimtare etj. Struktura mund t&
ndryshojé nga lénda né 1&ndé né varési t& specifikave t& saj. N& cdo
rast, struktura e [&ndés mundéson vler8simin e studentéve bazuar né
disa elemente né pérputhje me Rregulloren pér programet e studimit,
duke i dh&né mundési studentit (& tregojé njohurité e marra dhe
kompetencat e fituara. Teza e provimit hartohet duke kombinuar
pyetjet me alternativa, pohime, pyetje shpjeguese, kuptim e zbérthim
konceptesh, ushtrime e raste. [Tabela 14. Model Syllabus.pdf: Evidenca 63
FE Progedura pér zhvillimin e provimeve F'E.pdf; Evidenca 58 Rregullore e
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programit te studimit; Evidenca 120 UMT Rregullore e provimeve.pdf]

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé

vitit akademik.

GVJ konstaton nisur nga RVB-ja se kontrolli i dijeve pér cdo 1&ndé
éshté 1 vazhdueshém, duke e mbajtur studentin t& angazhuar gjaté
gjithé procesit t& zhvillimit t& 1&ndés. Vler&simi final i tij p&rb&het nga
térésia e vlerésimeve t& vazhdueshme t& béra gjatd vitit pérmés
testimeve apo projekteve finale sipas specifikave t& léndés. Ky
vlerésim zakonisht pérb&het nga: 5 % pér pjesmarrjen, 5% pér
aktivizim, 10% detyra kursi, dhe 10% provim i ndérmjetém, provimi
pérfundimtar zakonisht &shté 70%. T€ gjitha detyrimet pérfshihen né
programin apo syllabusin e léndés. :

Ky sistem i vler&simit t& njohurive t& studentéve, i nxit e i motivon
studentét t& pérgatiten né vazhdimési, gjaté gjith& vitit, n& auditor dhe
né ményré t& pavarur.

[Aneks nr 56 Plan programet e lendeve programi Finance. pdf: Tabela 14.
Model Syllabus.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc.
ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fq 31]

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma t¢
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén,

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé paku 2
anétaré ku njéri prej tyre &shté titullari
i léndé&s/modulit.

Kriteret, kérkesat dhe procedurat q& shérbejné pér testimin e aftésive
té studentéve parashikohen né Rregulloren ¢ UMT-se dhe rregulloret
e tjera né plotésim t&€ saj. N& vazhdim t& kriterit 1, né& ato lend& né &
cilat &ht¢ e mundur, realizohet testimi i studentéve n& ményreé
elektronike si n&: Informatiké apo Sistemet e kompjuterizimit
kontabél. N& pjesén mé t& madhe t& léndéve q& zhvillohen né kéts
program studimi mésimi zhvillohet nga t& paktén dy pedagogg, pér
leksionin e seminarin dhe si rrjedhim edhe komisionet g& testojné
njohurité e studentéve jan& me t& paktén dy pedagogé, ku njeri &shté
titullar i 1€ndés.

Testi dhe vlerésimi pérfundimtar i njohurive, afiésive dhe
kompetencave realizohet nga komisionet e provimeve t& ngritura nga
njesité bazé dhe t& miratuara nga Dekani i Fakultetit, sic parashikohet
nga Rregullorja e UMT-se, Rregullorja e provimeve, Rregullorja e
programit mésimor.

[Aneks nr 38 Rregullore e programit.pdf; Lvidenca 63 FE Progedura pér
zhvillimin e provimeve FEpdf: FEvidenca 2 Reegullore ¢ UMT.pdf
Evidenca [20 UMT Rregullore e provimeve.pdf: Tabela 14. Model
Svllabus.pdf]

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,

Testimi i studentéve, kur b&het me ané t& provimit me shkrim bghet i
sekretuar. Sipas RVB, kontrolli i testeve e provimeve zhvillohet sipas
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zhvillohet n& mé&nyré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé té
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

rregullave t€ parashikuara né Rregulloren e provimeve. Format e
kontrollit parashikohen né Rregulloren e Provimeve né meéyré te
detajuar dhe zbatohen me kujdes. Teza pérgatitet nga titullari i 1&ndés
dhe asistenti ose njé anétar tjetér i komisionit. Tezat sekretohen nga
sekretaria me barkod dhe kontrollohen nga pedagogu pa emra.
Pedagogu shpall rezultatet dhe sekretaria identifikon emrin me
rezultatin n& fletén e provimit. Provimi nuk zhvillohet asnjéheré pa
sekretim, n& disa salla ka edhe kamera pér monitorim t& procesit
provimit. UMT-ja pérdor dhe sistemin Clean Score p&r korrigjimin
automatik t& provimeve, rezultati del né pak minuta. [Evidenca 120
UMY Rregullore e provimeve.pdf: Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fg 32 |

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, n&se &shté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vleresimi i njohurive, i dijeve i aftésive profesionale, b&het bazuar né
Rregulloren e UMT, né& Rregulloren e provimeve. Pavarésisht formés
sé testimit, student&t kang t& drejtén e ankimimit e rishikimit t&
procesit t& vlerésimit. Sipas RVB, nga kontrollet q& b&hen gjaté vitit,
studentéve u jepen detyra qé synojné t& pérmirésojné njohurité gi jang
konstatuar t& mangéta né provime. [Evidenca 63 I'E Progedura pér
Evidenca 120 UMT Rreguliore e
provimeve.pdf. Raporti i Vleresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet. pdf, fq 32/

chvillimin e provimeve [FE pdf:

Kriteri 6. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime dhe
detyra nuk tolerohen nga personeli
akademik.

Sipas Rregullores provimeve, n& UMT procesi i provimit monitorohet
nga komisioni i provimit, duke mos lejuar kopjimin e provimeve.
Gjithashtu, personeli akademik i cdo l&nde &shté i kujdesshém pér t&
eliminuar kéteéproblem edhe né detyrat apo projektet e kursit. Sipas
RVB, njesité baz& dhe personeli akademik respektojné Rregulloren e
Provimit dhe Kodin e Etikés lidhur me mé&nyrén e mbikqyrjes dhe té
masave ndeshkuese né rast kopjimi gjat& procesit t€ provimit ose
plagjiaturés n& rast kopjimi t€ projekteve t& kursit etj. /Evidenca 120
UMT Rregullore e provimeve.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fgq 321

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga takimi né€ institucion, u njoh&m me faktin se korrigjimi i
provimeve kryhet nga pedagogu/ét e Iéndés, brenda njé afati si rregull,
jo mé shumé se 1 javé nga dita e provimit dhe rezultatet dorézohen né
sekretariné mésimore. Sipas RVB, Sekretaria m#simore njofton né
ményré konfidenciale me email studentét pér rezultatet e provimeve
brenda nj& afati 3 ditor nga dorézimi i rezultateve nga ana e
pedagogéve t& 1&ndés. Mbas pérfundimit t& procesit t& vlerésimit, teza
depozitohet né departament. [Evidenca 120
provimeve.pdf. Raporti i Vleresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet pdf, fq 33]

UMT  Rregullore e

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vler&simit n& pérputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

Sipas Rregullores pér Programin e Studimit, studentét kan# t& drejtén
e ankimimit t€ rezultatit t€ provimit brenda njé afati 48 or&sh nga
dhénia e njoftimit dhe ankimimi i njoftohet menj&herg pedagogut té
lénd&s. Mbas késaj faze nése studenti nuk bindet, atéheré ka té drejtén
e ankimimit n& instanca mé& t& larta, ku kérkesa shqyrtohet nga njé
komision i vecanté. [Evidenca 127 I'E Shembuil Ankimim note. pdf; Aneks
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nr 38 Rreguflore e programit. pdf]

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim, Cdo kerkese apo ankimim shqyrtohet nga komisioni fillestar prej té
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit | paktén dy pedagogésh, duke respektuar Rregulloren e Provimeve dhe
dhe mé pas nga komisioni i posagém. | rreoylioret e tjera qé lidhen me procesin e provimeve ne UMT.
Procedura e ndjekur dokumentohet [Evidenca 63 FE Progedura pér hvillimin e provimeve FE.pdf. FEvidenca
127 FE Shembull Ankimim note.pdf]

dhe arkivohet.

Kriteri 1. Programi i studimit Nisur nga RVB-ja se programi i studimit Bachelor n& “Financ&” me
zhvillohet n& ményré t& tille q& t& profilet “Kontabilitet” e “Banké&” zhvillohet n& funksion t& martjes sé
garantojé thellimin e njohurive, njohurive t& specializuara né fushén e Kontabilitetit.

zhvillon aftésité profesionale dhe € | Gy5 konstaton se ndarja né dy profile Kontabilitet Banké né kété
VeI SidoiEve program studimi né praktiké nuk ekziston dhe aktualisht zhvillohet

Kriteri 2. Programi i studimit ; ; <
ga?aﬁgn zh\rril%:nﬁn dan vetém njé profil, ai kontabilitet.

vecanta né fushén e teknologjisé s& ] : fEsne
Tformiacionit humaie soeiale Duke iu referuar edhe takimeve ne institucion, duke paré l&éndét qé

komunikimit dhe ndérveprimit zhvillohen né kété cikél t€ studimit, pyetjes s& GVI lidhur me
(pérfshirg edhe né gjuhg t& huaj). eficiencén e ndarjes s& kétij program studimi n& dy profile
Kontabilitet e Banké, kur jang vetém 13 studenté né€ kété program, iu
dha pérgjigje jo shteruese nga ana e institucionit. Pra, duhet t&
justifikohet, arsyeja e ndarjes n& dy profile, ose né& planin mésimor
duhet té& ishte m& i kuptuesh&m dallimi mes l&nd&ve t& njé profili dhe
t& profilit tjetér.

N& kriterin 2 t& Standartit 1.1 jemi shprehur pér ndarjen e programit
té studimit Bachelor n& “Financ&” n& dy profile. Shpjegojmé né
ményré mé t& detajuar pér t& argumentuar mendimin ton& si GVIJ pas
shqyrtimit t& Planit Mésimor:

N& vitin e treté kur ndahen profilet, n& Profilin Kontabilitet ka:

4 1éndég té kontabilitetit: KKD, Analizé Financiare, Auditim, Sisteme
t& Kompjuterizuara Kontabgl (t& njejta n& t& dy profilet me t& njejtén
peshé n& kredite)

3 1éndé té Financés (Investime, Tregje dhe Institucione Financiare ose
Financa Personale, Taksim Biznesi)

1 1&nd& nga Manxhimi (Manaxhim i Burimeve Njerézore)

N& Profilin Bankeé:

4 léndé té kontabilitetit t€ njejta me profilin Kontabilitet: KKD,
Analizé Financiare, Auditim, Sisteme Kompjuterizuara Kontabel

4 1éndé t& Financés me pak ndryshime vetém 2 [&ndé (Drejtim
Financiar, Financa Publike, Tregje dhe Institucione financiare,
Taksim Biznesi). N&se do t€ llogarisim kreditet e ndryshuara né
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profilin bank# jang 2 l1&ndé&, 12 kredite/60 kredite. Nése e llogarit ng
pérqindje, rezulton 20% ndryshon profili Banké nga ai Financg.

Né kéto kushte GVJ mendon se nuk justifikohet ndarja né dy profile.
[Aneks nr 54 Plani mesimor i programitpdf, Aneks nr 33 Te dhena te
pergjithshme mbi programinpdf; Raporti i Vleresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf fiy 34 Ancks 56]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
q@ fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do I&nde, analizohen e shqyrtohen ng
pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4. Ng perfundim t& ¢do
1&nde/moduli, personeli akademik vé&
né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin

e tyre.

Kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti pas pérfundimit t& cdo
lénde, evidentohen né fund t& 1&€ndés, kur studenti dorézon detyrén e
kursit apo projektin, apo nése e mbron l&ndén me provim me shkrim,
ku studenti duhet ti pérgjigjet pyetjeve jo vet€ém teorike, por edhe
rasteve studimore. N& k&té ményré vlerésohen aftésité e kompetencat
e fitura nga studenti.

Sipas RVB, né pérfundim t& cdo l&énde nga personeli akademik
zhvillohet njé leksion pérmbyllés, ku p&mblidhen t& gjitha temat,
duke shpjeguar céshtjet kryesore. Studentét pyesin pér paqartési
lidhur me léndén, personeli akademik orienton studnetét pér
pérgatitjén & provimit. Pér cdo 1&ndé shpallet orari i konsultimeve.

[Evidenca 63 IF'E Progedura pér hvillimin e provimeve FE.pdf; Tabela 14,
Model Syllabus.pdf; Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc.
ne Finance dhe Kontabilitet. pdf, fg 34 |

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Nga RVB-ja dhe takimi me personelin akademik GVJ mésoi se
personeli akademik né orét e leksionit fton specialisté nga fushat e
financés, teknologjisé s& informacionit, ekonomisé n& térési pér t&
shpjeguar mbi zhvillime t& reja t& shkenc&s apo teknologjisé, né
shérbim t& ekonomis€. UMT-ja si institucion realizon gjaté gjithé vitit
seminare t€ hapura pér tema e zhvillime t& reja q&€ kané lidhje me
fushén e administrim biznesit, n& t& cilat kérkohet pjesmarrja e
studentéve. Studentt e programit te studimit Bachelor ne “Finance”
me dy profile: “Kontabilitet” ¢ “Banké&”, shfrytézojng kéto leksione t&
hapura, pér t& plotésuar njohurité e tyre mbi zhvillimet e reja né
fushén pérkatése. Krijohen mundési pér studentdt pér kryerje
praktikash mésimore, p&r mund&i punésimi n# bizneset q& jané
ofruar per bashkepunim. fEvidenca 99 FIU Lista aktiviteteve, leksione te
hapura FE.pdfi Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet.pdf, fq 34/

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t€ caktuara.

Nga takimi me personeli akademik GVJ mésoi se harmonizimi i
formimit teorik me aftésimin e njékohsh&m praktik, me zbatimin né
laborator t& njohurive t& marra né l&ndé specifike, mundésojné jo
vetém lidhjen me praktiken profesionale, por edhe punésimin e
studentéve.

Interaktiviteti, bashk&veprimi me student&t &sht& proces g& zhvillohet
vazhdimisht né disa 1&nd& nga personeli akademik, duke dhéné detyra
apo raste studimore gq& nxisin punén e pavarur, pérdorimin e
laboratoréve. Si shembull mund t& merret zgjidhja e situatave reale t&
mbajtjes sé kontabilitetit né l&ndén Sistemet e Kompjuterizuara
Kontabél (nga vizita ng institucion).

Né UMT personeli akademik pérdor si nj&¢ nga metodat e
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mésimdhénies diskutimin né grup né orét e mésimit. Kjo rezulton njé
ményré efikase pér t'f aktivizuar studentét gjaté zhvillimit t& mésimit
n& auditor. [Tabela I4. Model Syllabus.pdf: Tabela 13. Format e kontroflit
te njohurive.pdf; Evidenca 102 FE Raporti pér metodat inovative né
progesin e mésidhénies. pdf]

Kriteri 8. Personeli akademik krijon | Nga RVB vérehet se né Strategjiné e UMT-sé pércaktohet se procesi
klime t& pérshtatshme per zhvillimin e | mgsimor zhvillohet me n& gendér studentin. Nga dokumentacioni q&
ideve inovative, studime € avancuara | sshig pérciell nga 1AL, DVV, dhe takimet me personelin akademik
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetie | 1o \iton se personeli akademik komunikon né ményren e duhur me
®stucentive, studentét, duke u perpjekur t& térheqé vémendjen e studentéve gjaté
leksionit, pérmes videove, rasteve studimore nga praktika, drejtimit t&
pyetjeve dhe marrjes s& pérgjigjeve, vlersimit te tyre. Aktivizimi i
studentéve mund t€ arrihet edhe p&rmes dhénies paraprakisht t&
leksionit studentéve pér ta studiuar e m& pas diskutohet n& auditor,
pérmes pérgjigjes s& pyetjeve e pérgéndrimit né céshtjet mé té
réndésishme. Personeli akademik nxit ideté e reja, innovative té
studentéve duke i mbéshtetur ata né ideté e tyre pér punime
kérkimore, apo pér t’{ paraqitur ato punime né konferenca shkencore.
Edhe sjellja né auditor e specialistéve t& fushave t€ ndryshme vendas
apo té huaj, né p&rputhje me temén q& do shpjegohet sipas programit,
i shérben marrjes se njohurive t&é reja nga praktika e bizneseve,
organizatave etj. [Evidenca 102 FE Raporti pér metodat inovative né
progesin e mésidhénies.pdf. Evidenca 72 I'E Lista e lektorve té huaj dhe e
aktiviteteve FE pdf]

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet Né Rregulloren ¢ UMT, né raportin pér metodat innovative né
zhvillimin ¢ ideve inovative, studimet | procesin e mésimdhénies, theksohet se studenti &hté subjekt i punés
e avancuara kérkimore e shkencore kérkimore shkencore, q& kryen aktivitet krijues krahas personelit

dhe i mbéshtet financiarisht studentét. | o1 5 Jemikc Studentét kané té drejté t& aplikojné prané institucioneve

kombétare e ndérkombétare si dhe prang€ Universitetit Metropolitan
Tirana, pér financime t&€ veprimtarive kérkimore shkencore me logon
e UMT-se. UMT-ja ka edhe nj& inkubator t& biznesit, i cili ndihmon
studentét pér anancuar me ideté e tyre krijuese né fusha t& ndryshme
t€ biznesit, t& teknologjisé s& ndertimit, dhe né fusha t& tjera t&
ekonomisé.

UMT ka vene ne dispozicion t& kérkuesve pér té realizuar punét
kérkimore, salla e ambiente t& ndryshme laboratore informatike, si
dhe biblioteken. [Evidenca 102 FE Raporti pér metodat inovative né
progesin e mésidhénies.pdf; Evidenca Rregullore e UMT pdf]

Kriteri 10. Personeli akademik Sipas RVB e vizités né institucion rezulton se personeli akademik né
ndérthur format e mésimdhénies me | UMT punon pér t& pérmirésuar format e mésimdhénies me géllim
institucionet bashk&punuese pér té rritjen e eficiencés sé¢ mésimdhénies e mésimnxénies. Kjo arrihet duke
mundésuar dhe rritur mobilitetin e rritur cilésing e personelit akademik, por edhe duke bashképunuar me
SIdELe fakultete, biznese, institucione, pér t& shkémbyer ekspertizé. Edhe
bashképunimet me universitete jasht& vendit, edhe perpjekjet pér té
shkruar projekte e pér t& fituar projekte i shérbejné pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies, shtimit t& mobilteteve t& pedagogéve e t&
student&ve pér t& marré eksperienca & do i ndajné né auditorg,
Nga shqyrtimi i dokumentacionit qé disponon UMT pér pjesmarrjen
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né projekte té huaja, rezulton se raporti projekte t€ shkruara ndaj atyre
té fituara éshté ende i ulét. Késhtu, sipas Evidences 24, pér vitin 2019-
2020 nga 20 projekte t& shkruara, vétdm 4 jang t& fituara. GVJ
mendon se pjesmarrja né projekte t& huaja do rriste mobilitetin e
student&ve dhe té personelit akademik, do ndikonte pér pérmir&simin
e procesit t& mésimdhénies. [Evidenca 28 UMI Lista e shkémbimeve

ndérkombétare 16 UMT.pdf; Evidenca 24 Lista e projekteve 18 aplikuara nga
UMT dhe projekte fitwese.pdf: Raporti i Vieresimit te Brendshem per

programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fq 36/

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Nga vizita né institucion, takimet me studentét e personelin akademik
GV mésoi se procedura dhe kriteret pér diplomimin e studentéve jané
saktdsuar né Rregulloren pér Programin e Studimit dhe Rregulloren e
Provimeve. Njesia bazé para se t& nisé semestri i dyté i vitit t& fundit,
njofton studentét me email pér t'i informuar pér formén e diplomimit
dhe afatet pérkatése.

N& Fakultetin e Ekonomisé, studentét e Programit te studimit Bachelor
né “Financg”, me dy profilet “Kontabilitet” e “Bank&”, né¢ fund t&
studimeve t& ciklit t& parg kang mbrojtur t€ gjithe provim
pérfundimtar e asnjé prej tyre nuk ka mbrojtur temé diplome.

Sic e kemi pérmendur edhe né kriteret mé lart, Rregullorja e programit
t& studimit neni 14, parashikon se pér t¢ fituar diplomén Bachelor né
Financé me dy profile: Kontabilitet e Banké, studenti duhet t& mbrojé
njé punim diplome apo provim formimi. Studenteve duhet t’t krijohet
mundési t& pérzgjedhin nése do zhvillojné provim final apo do
pérgatisin e mbrojng diplome./Evidenca 120 UMT Rregullore e
provimeve. pdf: Evidenca 38 Rregullore ¢ Programit ¢ Studimit, fq 8.pdf]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Departamenti Financé Banké n& bazé t& Rregullores s¢ programit t&
studimit si Njesia bazé p&rgjegjése pér két€ program studimi, udhézon
student&t pér procesin e diplomimit. Ne funksion te mbeshtetjes gé u
jepet studenteve, t& cilet diplomohen me provim diplome, &shté dhe
udhézimi pér zhvillimin e provimeve t& Fakultetit te Ekonomise, cikli
Bachelor. [Evidenca 63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE. pdf]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
l&ndét/modulet n& bazg t& réndésisé

Sipas RVB-se, ky &shté brezi i paré i studentéve t& programit t&
studimit Bachelor ng& Financé, me dy profile Kontabilitet ¢ Banké dhe
pér kryerjen e detyrimeve finale &shté parashikuar provim pér
mbrojtjen e diplomés. Ndérsa, sipas Rregullores se programit té
studimit, né nenin 14 parashikohet punim diplome apo provim formimi
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dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentgét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

pér té fituar diplomé&n Bachelor né Finnc& me dy profilet Financé e
Banké&. Gjithashtu, njé kriter &shté edhe rezultati i studentit, notat e
marra prej tij gjate tre viteve.

Personeli akademik i programit t& studimit, ndihmon dhe orienton
studéntet p&r ményrén e zhvillimit té provimit pér mbrojtje diplome.
Sipas rregullores s& Sekretarisé neni 42, udh&heqési i temés sé
diplomés pérgatit programin e punés sé studentit duke vendosur dhe
afate t& péraférta pér realizimin e punés s& tij. Studentét duhet &
respektojné afatet e vendosura pér t& mundésuar mbrojtjen e temés né
sezonin normal t& mbrojtjes diplomés.

[Evidenca 63 FE Progedura pér hvillimin e provimeve FE pdf: 4neks nr 58
Rregullore e programit.pdf; Raporti i Vleresimit te Brendshem per programin
Bse. ne Finance dhe Kontabilitet.pdf. fq 36/

[Evidenca 63 FE Progedura pér zhvillimin e provimeve FE.pdf; Evidenca 95
Rregullorja e Sekretarise. pdf]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg t&
temave dhe fushés sé& studimit.

Kriteri 6. Udhgheqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shtd i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Sipas RVB-sé&, institucioni mund té asistojé studéntet pér kryerjen e
testeve, mbledhjen e t& dhénave, analizimin e tyre, duke pérdorur
mjediset e Fakultetit Ekonomik, UMT, né¢ varési t& fushés s& kérkimit.
Té gjitha burimet didaktike, informatike, salla, biblioteka dhe
specialistét e IT vihen né dispozicion t& studentéve nése do u nevojitet
mbéshtetje pér kété céshtje.

[Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe
Kontabilitet. pdf, fq 36/

Kriteri 7. N& p&rfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomgs, studenti
vlerésohet me noté.

Sipas RVB, dhe Rregullores sé Sekretarise neni 45, fq 14, rezulton se
né pérfundim t€ mbrojtjes s& provimit apo t& diplomés, studenti
vlerésohet me pik& nga komisioni pérkatés i ngritur me vendim t&
Dekanit. Kéto piké konvertohen mé tej né noté pérfundimtare té
vlerésimit, dhe pérfiton kredite, qofté t& provimit apo t€ temés sé
diplomés. [Evidenca 95 Rregullore e sekreiarisé fq 14; Evidenca 120 UMT
Rregullore e provimeve.pdf: Raporti i Vieresimit te Brendshem per programin
Bsc. ne Finance dhe Konmtabiliter.pdyf. fq 36]

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Sipas nenit 91, t& ligjit 80/2015 “Per Arsimin e Larte dhe Kerkimin
Shkencor ne RSH”, referuar dokumentacionit t& dorézuar nga
institucioni né &eb si: Rregullore e Sekretarisé, dhe dokumenta té tjera
t& referuara mé poshté, né pérfundim t& studimeve cdo student pajiset
me diplomén dhe suplementin e saj, ashtu sikurse jané t& miratuara nga
MASR. [Aneks nr 59 Modeli i diplmes per programin.pdf; Aneks nr 60
Suplementi i diplomes.pdf]

Kriteri 9. N& p&rfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Nga vizita né sekretarine e institucionit dhe nga dokumentat, sipas
RVB, rezulton se pérve¢ diplomés dhe suplementit, me kérkesé t&
studentit, atij mund t’i vihet n& dispozicion nj& kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar né UMT. [dneks nr 59 Modeli i diplmes
per programin.pdf: Aneks nr 60 Suplementi i diplomes.pdf; Evidenca 95 FE
Rregullove e Sekretarisé pdf, neni 46; Raporti i Vleresimit te Brendshem per
programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet pdf, fq 37/
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Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé té& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit té& studentit dhe
paraget/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Sipas vizités né institucion, vegangrisht n& Sekretariné Mésimore, dhe |

dokumenta t& tjera t& institucionit né &eb, konstatuam se institucioni
ruan kopje t& dokumentacionit t& studentit sipas legjislacionit né fuqi.
Té gjitha proceset e ruajtjes dhe pérpunimit t& t& dhénave personale t&
studenteve kryhen, bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né
pérputhje me kérkesat e legjislacionit p&r mbrojtjen e t& dh&nave
personale. Sekretaria mésimore sipas legjislacionit né fugqi, sipas
Rregullores sé& Sekretarisé s& kétij institucioni, konfirmon rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése kérkohen. [Evidenca 95 I'E Rregullore e
Sekretarisé pdf; Evidenca 114 UMT Rregulfore e arkivés.pdf, Raporti i
Veresimit te Brendshem per programin Bsc. ne Finance dhe Kontabilitet. pdf,

fa 371

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IIT

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar ngé
programin. e studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik té pérfshiré n& program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmgsmésimor-
shkencor dhe administrativ.

dokumentacionit t& dorézuar, anekseve bashké&ngjitur
dhe atij t& marré gjat¥ vizit€s né Universitetin Metropolitan t& Tirangs
(UMT), GVJ-ja konkludon se struktura pérgjegjése pér mbledhjen,
ruajtjen dhe pérditésimin e t& dhénave t& personelit t angazhuar n#
programin e studimit Bachelor né “Financ&” me profile “Kontabilitet”
dhe “Banké&” éshté zyra e Burimeve Njerézore.

Gjaté vizités prané késaj zyre GVJ konstatoi se kjo zyré mban t& dhéna
n# formén e dosjeve personale (format letér) pér té gjithé personelin me
kohd t& ploté ose me kontratté dhe bén pérditésimin e tyre.
[Referenca: 10 Organigrama UMT.pdf: 99 Udhézim mbi procedurén e
rekrutimil 1é personelit akademik pdf]

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga institucioni fagen Eeb t&
universitetit dhe né informacionin e siguruar nga vizita né institucion,
GV konstatoi se procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jang ng
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe statutin e UMT-se.

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike té rekrutimit t& personelit
akademik publikohen né fagen zyrtare Eeb t& universitetit dhe jané né
pérputhje me specifikat e programit t& studimit./Referenca: Evidenca
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specifike pér rekrutimin e personelit,
t& cilat jan& pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

7 _Statuti i UMT-sé.pdf; 8 Rregullore UM pdf: 99 _Udhézim mbi procedurén
e rekrutimit té personelit akademik pdf]

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlergsimi, -
mbéshtetur n& kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Nga verifikimi me zgjedhje i dy dosjeve personale prané zyrés sé
Burimeve Njerézore, si dhe nga dokumentacioni shtesé i dérguar nga
insitucioni, GVJ-ja konstatoi ndjekjen e procedurave t& rektrutimit ng
pérputhje me kriteret ligjore, statutin e UMT-se, si dhe udhé&zimin mbi
procedurén e rektrutimit t& personelit akademik.

Procedura e rekturimit t& stafit q& ndiqet nga UMT konsiston fillimisht
né publikimin e vendeve vakante n& fagen e Eeb t& institucionit, me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike. M& pas thirren né intervisté
kandidatét e pérzgjedhur, t& cilét intervistohen nga nj& komision ad-hoc
i krijuar nga Bordi i Administrimit t¢ UMT-se.

Pérmbajtja e dosjes s& personelit akademik &shté: Kontraté individuale;
tabelé mbi veprimtaringé; ngarkesa mésimore; vértetim; raport
mjekésor; diplomat (bachelor, master, etj., si dhe listat e notave
shogéruese); certifikaté personale; aplikim pér déshming e penalitetit
(né njérén dosje mungonte déshmia e penalitetit); CV; librezé pune;
certifikaté mbrojte e gjuh&s sé& huaj. fReferenca: Evidenca 7 Statuti i UM1-
sé.pdf: 8 Rregullore UMT.pdf; 99 Udhézim mbi procedurén e rekrutimif 1¢
personelit akademik.pdf: Dokumenta shiesé- dokument rekrutimipdf; |

T
daric

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin € mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Referuar takimeve dhe informacioneve t& marra gjaté vizités né UMT,
GVJ-ja konstatoi se institucioni &shté i angazhuar né krijimin e nj#
mjedisi t& pérshtatshdm pune dhe me mundési t& barabarta pér t&
gjithé personelin e angazhuar n€ programin e studimit Bachelor n#
“Financé” me profile “Kontabilitet” dhe “Banké&”

Godinat né té cilat zhvillohen aktivitetet mésimore t& kétij programi
studimi jan& t€ pajisura me infrastrukturén e nevojshme pér njé
realizim sa m& profesional dhe eficent t& detyrave nga personeli i
angazhuar né két€ program. [Referenca: Evidenca 7 Siatuii i UMT-sé pdf;
8 Rregullore UMT pdf, 20. Evidenca 14-Rregullore e Etikés.pdf:
69 Lvidenca 107 FE_Ambjentet pér Infrastrukiurén.pdf: 70 Evidenca 108
P Asete infrastrukiurore, akademike. pdf]

Kriteri 2. Institucioni angazhohet p&r
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

Programi i studimit Bachelor n& “Financ&” me profile “Kontabilitet”
dhe “Bank&” administrohet nga Departamenti Financé - Bankg, i
Fakultetit t& Ekonomisé t&8 UMT. N& takimin me personelin akademik

t& programit t€ studimit, GVIJ-ja konstatoi angazhimin dhe
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mbéshtetjen e UMT-se pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t& personelit akademik né&p&rmjet
pérfshirjes né marréveshje bashk&punimi dhe
institucione partnere ndérkombétare dhe kombétare né nivel kérkimi,
mésimédhénieje dhe projektesh t& ngjashme.

shkémbimi me

Gjithashtu, gjaté kétij takimi personeli akademik déshmoi edhe pér
mbéshtetjen financiare t& marré pér pjesémartje dhe referime né
konferenca shkencore. [Referenca: 9 FEvidenca 3 Plani strategjik i
zhvillimit ¢ UMT pdf; 46 _Evidenca 50 Rregullore e I'L.pdf: 47 Evidenca
73 X Raporti vietor | aktivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar. pdf; |

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t¢ mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor,

Mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar si dhe né vizitén ng
Institucion, GVJ-ja konstaton angazhimin ¢ UMT-se n€ nxitjen dhe
mbéshtetjen e personelit akademik pé&r pérdorimin e metodave
inovative n& mésimdhénie, si dhe pérdorimit t& teknologjive t& reja.
Ky angazhim konsiston kryesisht né dy drejtime: s& pari, nép&rmjet
pjesmarrjes né projekte kérkimore e shkencore, kryesisht me
universitete dhe institucione t& huaja. Mobilitetet e stafit t& kétij
programi pér trajnime dhe mésimdhénie né institucione t& huaja,
sjellin eksperiencat mé t€ mira t& huaja dhe pérshtatjen e tyre pér
student&t e UMT-se; s€ dyti, népérmjet trajnimeve pér pérdorimin e
platformave t& ndryshme online (kryesisht edudschool). Pé&rmendim
qé gjaté situatés s& pandemisé Covid-19, UMT rifilloi m&simin online
pér studentét brenda 4 dit€sh nga ndérprerja e mésimit né auditor.
[Referenca: 44 _Evidenca 48 UMT Platforma pér mésimin  online pdf;
97 Evidenca 27 UMT Lista e universiteteve bashképunuese ne kuadér (¢
shkémbimit, mobilitetit pdf; |

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve té ciklit t& parg,

Bazuar =dokumentacionin ¢ dorézuar nga UMT si dhe ng
informacionin e marré nga takimet gjaté vizités né institucion, GVI-ja |
konstatoi se aktualisht personeli akademik efektiv (PAE)mbulon
mesatarisht 4 1&ndé (2 pér ¢do semestér, né t& gjitha programet dhe
nivelet e studimit) me nj& ngarkesé totale orare q& varion nga 200-300
oré. Personeli akademik efektiv mbulon 73,8% t& programit mésimor,
ndérsa 26,2% e kétij programi mbulohet nga personel akademik me
kontraté (PAK).

GVlJ-ja gjykon se referuar numrit t& [&ndéve, si dhe numrit relativisht
t& ulét t& studentéve né kété program studimi, kjo ngarkesé mésimore
nuk cénon realizimin cilésor t&€ objektivave t& programit t& studimit
dhe t& personelit akademik t& angazhuar. [Referenca: 143 Tabela 4-
_Ngarkesa totale e personelit akademik pdf: 145 Tabela 9 Plani Mésimor
pér Programin bachelor.pdf; 135 Aneks 69 _Té dhéna pér mbulimin e
léndéve me personel akademik. pdf]
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe té pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

UMT siguron .r.nje.dise té mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér

Kriteri 2. Mjediset mésimore si klasa,
laboratorég, studio e mjedise té tjera,
jan& t& pajisura me pajisje elektronike
dhe t& teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies-mésimnx&nies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet&
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike té programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues té
programit t& studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjise sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit/ eve t& studimit qé ofron.

zhvillimin e programit t& studimit Bachelor n& “Financé” me profile
“Kontabilitet” dhe “Banké”, duke ofruar 2 godina p&rkatésisht me
sipérfage 2.347m2 dhe 2.490m2. Kéto godina jan# t& pajisur me
infrastrukturén e nevojshme pér njé¢ mésimdhénie dhe mésimnxénie
sa mé cilésore. UMT ofron 6 laboratoré informatike dhe njé sallé
biblioteke.

Mésimi né kété program studimi kryesisht zhvillohet pasdite.
Gjithashtu né& takime u deklarua se pér shkak t& numrit t& vogél t&
studentéve n& két€ program studimi bashkoheshin Ileksionet e
pérbashkéta me programet e tjera t€ nivelit bachelor t& ofruar nga
Fakulteti i Ekonomisé.

Gjaté vizités s& ambjenteve ku zhvillojné mésim studentét e kétij
program studimi, u konstatua se sipérfagja e klasave &sht€¢ e
pérshtatshme pér numrin aktual t& studentéve. Klasat jané t& pajisur
me kompjuter, videoprojektor dhe mjete té tjera t& domosdoshme pér
t# realizuar procesin mé&simor dhe njé mésimdhénie sa mé cilésore.
Studentst konfirmuan q& leksionet dhe prezantimet e tjera
zhvilloheshin duke p&rdorur mjete audiovizive t€ cilat disponoheshin
nga pedagogu i departamentit pérkatés pérgjegjés pér mbulimin e
l&ndés.

NE dispozicion t& kétij program studimi jang 2 laboratore informatike
té pajisur me nga njé kompjuter pér ¢do student.

Si¢ u pérmend edhe né kriteret e mésipérme t&€ kétij standardi (IV-3)
né dispozicion t& ké&tij programi studimi jan& 2 laboratore
informatike t& pajisur me nga njé kompjuter pér ¢do student. N&
laboratorin ku zhvillohet lénda e informatikés jané t& instalur
programe t& ndryshme né funksion t& p&rmbushjes sé programit t&
l&ndés, ndérkohé né laboratorin q¢ pérdoret pér léndét profesionale
&shté i instaluar programi kontabél Alpha.

Studentét mund t& pérdorin mjediset laboratorike edhe pér t&
realizuar detyrat e kursit (individuale apo n& grup), si edhe pér
punime t& tjera t& ngjashme.

[Referenca: 69 Evidenca 107 FE_ Ambjentet pér infrastrukturén te UMI-
FE. pdf; 70 _Evidenca 108 FE-
akademike UMT, pdff

Asete infrastrukturore,

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte té& tjera, qé mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&

Né kurrikulén e k&tij program studimi &shté parashikuar njé praktiké
mésimore, né njé total prej 150 oré praktiké profesionale/mésimore.
Studentét duhet t& realizojné 120 oré pran& institucioneve ku
zhvillojné praktikén, ndérsa 30 oré jané puné e pavarur e studentit qé
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posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té& tjera
praktike.

zhvillohet né auditorét e UMT-sé.

Institucioni ka né&nshkruar njé séré marrveshjesh me Institucione té
tjera privaté apo publik pér realizimin e njé praktike sa mé
profesionale, né ményré qé studentét t& véné né praktiké njohurit€ e
fituara né auditorét e UMT-sé. [Referenca: 69 Lvidenca 107 FE_
Ambjentet pér infrastrukturén te UMI-FL.pdf; 70 _Evidenca 108 I'E._ Asete
infrastrukturore, akademike UMT pdf, 145 Tabela 9 Plani Mésimor pér

Programin bachelor. pdff

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentgve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit n& ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literatur€ fizike, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t& studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga UMT-ja si dhe
vizités né institucion, GVJ-ja konstatoi se UMT-ja v& n¢ dispozicion
t€ gjithé& studentéve t& regjistruar prané kétij universiteti bibliotekén, ¢
cila ndodhet n& katin e paré t& godinds 1. Studentéve u ofrohet
mundésia e shfrytézimit té bibliotekés si paradite, ashtu edhe
mbasdite.

Nga vizita n& kété biblioteké rezultoi se biblioteka disponon literaturé
fizike né mbéshtetje t& k#tij programi studimi dhe t& programeve t&
tjera t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé si: tekste m&simore baz&é né gjuhén
shqipe; tekste mésimore dhe materiale ndihmése né gjuhé t€ huaj;
libra, revista dhe botime t& institucioneve t& tjera; e cila mund té&
shfrytézohet njélloj nga t& gjithé studentét dhe stafi i universitetit,
megjithatg kjo literaturé &shté e kufizuar dhe e vogél né numér. Nga
stafi drejtues na u tha g€ né objektivat e kétij intitucioni €shté shtimi i
fondit t& literaturés té bibliotekés. Mendojm& q& né& literaturén e
bibliotekés (fizike dhe online) nevojitet njé investim i
konsideruesh&m.

[Referenca: 71 Evidenca 109 FE Relacion biblioteke dhe laboratore
informatike UMT FE.pdf: 72_Evidenca 110 FE_Lista e botimeve. pdf]

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér akses t& barabart€ e pa
pagesé pér student&t n& bibliotekat
on-line t& fushés s& programit t&
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé studentéve.

Mbéshtetur né dokumentacionin e dérguar nga UMT-ja dhe vizitén né
institucion, GVJ-ja konstaton se UMT+ja nuk ofron shumé& mundési
pér studentét e kétij program studimi pér akses on-line né biblioteka
apo botime té tjera q&€ lidhen mé kété program studimi. Edhe gjaté
takimit me studentét ata konfirmuan g& pérdornin bibliotekén vetém
pér t& konsultuar literaturén fizike.

Edhe né RVB (kriteri 4, standarti [V.2) specifikohet q& ofrohet
aplikacioni “edudschool” ku student&t kané akses n¢ materialet dhe
literaturat g& ofrojné pedagogét e I€ndéve.

Ndérkohé& biblioteka &sht€¢ e pajisw me kompjutera, t& cilét
shfrytézohen nga studentét kryesisht pér punét e detyrave t& kursit né
grup ose individuale. [Referenca: 71 Lvidenca [09 FE Relacion
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biblioteke dhe laboratore informatike UMT FE.pdf: 72 Evidenca 110
FE Lista e botimeve, pdf}

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e z&rave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues ng
mbéshtetje t& programit.

Mbéshtetur n& informacionin e RVB-s& né& kriterin pérkatés,
institucioni parashikon g¢do vit fonde pér shtimin e zérave t€
bibliotekes, megjithaté GVJ-ja sugjeron qé té shikohet me prioritet
investimi n& bibliotekén e UMT-s¢ n& mbéshtetje t€ programit
Bachelor né “Financé&” me profile “Kontabilitet” dhe “Banké™”, si né
aspektin e literaturés fizike, ashtu edhe né pérdorimin e bibliotekés
on-line (evidentuar edhe nga vet# institucioni ng pikat e dobta né fund
t& RVB-sé). [Referenca: 71 Evidenca 109 IE_Relacion biblioteke dhe
laboratore informatike UMT  FE.pdf; 72 Lvidenca [10 FE Lista e
botimeve. pdf]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né

dispozicion t& student&ve né orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit té procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

GVJ konstatoi g& biblioteka e UMT-sé vihet n& dispozicion té
studentéve g ndjekin k&té program studimi pér pérdorim nga ora
10:00-21:00, duke u ofruar mundésing e pérdorimit t& literaturés té
gjithé studentéve t& kétij program studimi.

Sipérfagja e bibliotekés nuk &shté shumé e madhe, por éshté e
mjaftueshme pér numrin aktual t& studentéve gé ofron ky program
studimi (pérkatésisht pér ¢do vit akademik 18+12+17=47 student& né
total). Institucioni duhet t& rrisé sipérfagen kushtuar bibliotekés pasi
biblioteka &shté né funksion t& t& gjithé studentéve t& UMT-sé (niveli

Bachelor dhe Master) dhe jo vetém té student&ve t& kétij programi.
= = SR R = T

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Institucioni disponon njé sistem t& kompjuterizuar “edu4school” qé&
&shté né funksionim nga fillimi i vitit akademik 2019-2020. Ky sistem
administron informacionin pér student&t q& nga regjistrimi i tyre deri
n& mbylljen e programit t& studimit. Informacioni pér studentét
konsiston kryesisht né t& dh&na personale dhe vlerésime me nota.
Ndérkohé sekretaria mésimore &shté struktura q& administron t& gjithg
informacionin lidhur me student&t dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri ng diplomim pér kété program studimi. Gjaté vizités né sekretari
GVJ-ja verifikoi me zgjedhje dosjen e ploté t& dy studentéve té&
programit t& studimit Bachelor n& ‘“Financ&” me profile “Kontabilitet”
dhe “Bank&” dhe pérdorimin e regjistrave pérkatés sipas kérkesave té&
kuadrit ligjor né fuqi. [Referenca: Evidenca 7 Statwti i UMT-sé.pdyf;
Fvidenca 8 Rregullore e UMI-sépdf. 112 Evidenca 95 Rregullore e
sekretarisé. pdf]

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, specifikisht nenit
9,10,11,12 te Rregullores s& UMT-sé& dhe informacionit t& marré né
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aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
€ programit.

takimet gjaté vizités né institucion, GVJ-ja konstatoi se administrimi i
informacionit pér personelin e angazhuar né programin e studimit
Bachelor né “Financ€” me profile “Kontabilitet” dhe “Banké”
realizohet nga zyra e Burimeve Njerézore né formén e dosjes
personale t€ personelit. /Referenca: Evidenca 8 Rregullore e UMT-sé pdf]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe student&t e
programit té& studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruara platforma dhe module q&
mundé&sojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentgve.

Bazuar né dokumentacionin e dérguar nga Institucioni dhe né takimet
e zhvilluara gjaté vizités né UMT, GVJ-ja konstatoi se platforma
“edudschool” &shté e organizuar pér t& ofruar akses t& dedikuar pér t&
gjitha kategorité e pérdoruesve té planifikuar ng kété platformg.

Aktualisht shk&mbimet e informacionit ndérmjet pérdoruesve t&
platformés p&rqendrohen kryesisht né pérdorimin e platformés pér
konsultimin e informacioneve apo dokumenteve si programi mésimor,
syllabuset e ¢do lénde, materialet e ofruara nga pedagogét e léndés,
frekuentimi i studentéve, vler&simi i vazhduar, listat e notave dhe
krediteve.

Né vitet e kaluara akademiké UMT ka pérdorur sistemin e
informacionit t& sekretarisé on-line (SIS) dhe portali i studentéve.
Komunikimi (personel akademik, student&, personel joakademik)
realizohet edhe népérmjet adresave elektronike t& emailit me domain
umt.edu.al.

Komunikimi ndérmjet rrjeteve sociale &shté njé formé tjetér
interaktive né funksion t& lehtésimit t& kétij program studimi.
[Referenca:  Evidenca 43 UMT Sistemi informatik i menaxhimit (@
studentéve. pdf; Evidenca 43 UMT Manual pérdorimi té sistemit informatik 16
studentve.pdf; Evidenca 7 Statuti i UMI-sé.pdf; Evidenca 8 Rregullore e
UMT-sépdf: 112 Evidenca 95_ Rregullore e sekretarisé pdf]

Kriteri 5. Sisterni i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna n& kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Platforma “edu4school” garanton monitorimin e aktivitetit akademik
pasi t€ gjitha transaksionet 1éné gjurmé. T€ gjitha analizat statistikore
ofrojng informacion pér t& vlerésuar ecuring e procesit mésimor né
kété program.

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né& t& paktén dy gjuhé ku
t€ paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

NE faqen e internetit t&¢ UMT ofrohet njé larmishméri informacionesh
ng lidhje me programet e studimit, personelin akademik, si dhe nj&
vend t€ réndésishém z€ publikimi i ilustruar edhe me fotografi i
aktiviteteve té ndryshme qé zhvillohen prané tij.

Informacioni né fagen e Eeb ofrohet né& gjuhén shqipe dhe angleze.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t&
programit té& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér mbar&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Financimi dhe mena
i réndésishém q& siguron mbarévajtjen e procesit mésimor. UMT
harton planin financiar ku llogarit koston pér student, por jo
specifikisht pér két& program studimi. Gjithashtu né aneksin nr. 118-
shpenzimet dhe té ardhurat, paragiten disa burime t& ardhurash pér
institucionin q& t&€ mbéshtesin edhe mbarévajtjen e kétij program
studimi. /Referenca: 80 Evidencai 118 FE_Shpenzime dhe té ardhura né 3
vitet e fundit.pdf]

imi i burimeve financiare &shté nj& komponent

Kriteri 2. Plani i financimit té& nj&
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion té
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjeré sipas natyrés specifike t&
tij.

Plani i financimit, buxheti dhe analiza financiare realizohet mbi bazg
institucioni dhe jo mbi bazén e programeve t& studimit. Ky plan
financimi &éshté i detajuar me zérat pérkatés t& mbulimit t& pagesés sé
oréve t€ mésimit pér personelin akademik efektiv dhe perosnelin
akademik me kontraté, personelin jo akademik, mirémbajtjen e
ambjenteve dhe klasave, shpenzimet pér bibliotekén, grantet vendase
dhe t& huaja (kryesisht népérmjet projekteve).

Né analizén financiare t& institucionit jan& té detajuar pjesa e
shpenzimeve dhe t& ardhurave, né zéra bruto pér Fakultetin e
Ekonomisé&, q& ka pjesé t& tij edhe Deparartamentin e Financé-
Kontabilitetit q& &sht& pérgjegjés edhe pér kété program studimi.
[Referenca: 80 _Evidencai 118 FE Shpenzime dhe té ardhura né 3 viter e

Junditpdf;  89_Evidenca 128 FE Buxheti i UMT FEpdfi Dokumenta

shtesé 6 Mbi géndrueshmériné financiare. pdf]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitsh&m, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé pasqyré
té hollésishme financiare t& té
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t€ tjera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Referuar dokumentacionit edorézuar, Institucioni kryen auditim ligjor
1€ pérvitshém nga audituesi ligjor B.Husi. Ky auditues ¢do vit harton
njé& raport né lidhje me transparencén financiare t& institucionit, duke
analizuar edhe t€ ardhurat dhe kostot pér studentét. Ky auditues ligjor
i pavarur ofron opinion lidhur me pozicionin financiar, performancén
dhe pérputhjen me standartet kontabél.

[Referenca:90 Evidenca 129 _FL Lvidencé auditimi financiar.pdf}

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli té
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbaré&vajtjen normale té tij.

Institucioni nuk dokumenton raporte financiare pér programin ng
vecanti si¢ u pérmend edhe né kriterin 2 t& kétij standarti. Ndérkohs
raporte financiare ofrohen né rang institucioni dhe feedback-u i marré
reflektohet n& projekt buxhetin e vitit pasardhés né& funksion t&
mbarévajtjes normale t€ programeve t& studimit prané kétij
institucioni.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
qéndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme n& t& ardhmen.

Pasqyrat financiare t€ Institucionit dhe raportet e auditit ligjor t&
pavarur pér performancé financiare t& institucionit, déshmojné se
institucioni ka kapacitete pér t& p&rmirésuar situatén financiare né tg
ardhmen.

Gjat€ horizontit t€ fundit 3-vjecar UMT-ja ka arritur t& keté njé rritje
t€ ardhurash nga tarifat e studimit me nj& mesatare prej 11%, duke
cuar n€ njé rritje t&€ normés sé fitimit mbi xhiron vjetore nga 5% né
7%. Kéto shifra justifikojné qgéndrueshméring financiare té
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institucionit. /Referenca: 80 Evidencai 118 I'E_Shpenzime dhe ¢ ardhura
né 3 vitel e funditpdf; 89 Fvidenca 128 FI Buxheri i UMT FE.pdf;
Dokumenta shiesé 6 _Mbi géndrueshméring financiare pdf; 90 Evidenca
129 FE Evidencé auditimi financiar.pdff

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJ A E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i ars:mlt te larté harton, nd]ek dhe zbaton polltlka dhe procedura pér pranlmm,

'ipérzg]edhjen, perparlmm:e Studentéve, transferlmm n]ohjeu, v!erésnmm e dljeve dhe

'dlplomlmm né programm e studlmlt

Kriteret

Vlerésimi i eksperté‘ve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga Instltuclom si dhe ng
informacionin e marré gjaté vizités né institucion dhe nga fagja Eeb
zyrtare e UMT, GVIJ konkludon se politikat dhe procedurat g#
mbulojné ciklin akademik t& student€ve jané n& pérputhje me
legjislacionin né& fuqi, si dhe statutin e rregulloren e UMT.

[Referenca: Evidenca 7 Statuti i UMT-sé.pdf; 8 Rregullore UMT pdf]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje, garantojné barazing dhe
t& drejta t& njgjta pér t€ gjithé
kandidatét pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t& studimit,
té transferimit, njohjes sé studimeve té
méparshme ose té pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Barazia e t& drejtave pér kandidatét dhe studentét e programit té
studimit garantohet edhe nga kérkesat specifike t& statutit t&¢ UMT
(Kreu V, nenet 67-72) dhe t&é rregulloreve respektive t& Fakultetit
Ekonomik (neni 20-33) dhe t& programit t& studimit (neni 13-26).

N& takimin me studentét e kétij programi studimi dhe nga fagja Eeb e
UMT-se, GVI konstatoi se procedurat dhe kriteret e pérdorura né
pérzgjedhjen e student&ve, né vlerésimin pérgjaté ciklit t& studimeve
e mé pas, deri n€ diplomim, jan& leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
disponueshme pér t&é gjithé t& interesvarit. [Referenca: LEvidenca
7 Statuti 0 UMT-sé.pdf; 8 Rregullore UMT.pdf; 46 Evidenca 50
Rregullore FE.pdf: 130 Aneksi 58 Rregullore e programit.pdf]

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e
paré té studimeve.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme dhe
ato specifike hartohen dhe zbatchen né
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér arsimin, si
dhe né& maturén shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin e
studentéve t& huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon
publikun dhe t€ interesuarit n€ lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme e
& vecganta t& programit t& studimjt

Shkalla e pérmbush;es sé
. standardlt o '

Pérpara fillimit t& vitit akademik institucioni publikon on line (ng&
fagen Eeb), si dhe né formén e materialit t& aksesueshém gjaté
vizitave né institucion dhe gjaté fushatés sensibilizuese nga UMT-ja,
kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér programin e studimit
Bachelor né “Financé” me profile “Kontabilitet” dhe “Bank&”

Kéto kritere hartohen dhe zbatohen né pé&rputhje me aktet nénligjore
t& ministrisé s& arsimit, si dhe me kuotat e miratuara t& pranimit pér
kété program studimi.

Parashikohen gjithashtu kuota pér studentét e huaj dhe kategori té
caktuara né pérputhje me VKM-ne pérkatése.

Fushata sensibilizuese pér térheqjen e kandidatéve pér studenté ng
kété program studimi organizohet kryesisht nga Fakulteti i
Ekonomis& dhe sektori i marketingut prané UMT-se. [Referenca:
Evidenca 7 _Statuti i UMT-sé.pdf: 100 Evidenca 30 Procedurat e aplikimit,
regiistrimit dhie transferimti né programet ¢ UMT . pdf]

Standardi V.2
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Instltuclom i arsimit t€ larté vé né dispozicion t& studentéve t¢ programit & studimit,

info m_lacmn té ploté ete hollésxshém mbl pérparlmm akademlk njo h:]en, vlerésnmm e 'dqé@ve :

deri né perfundlm té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga nj& vit
akademik né tjetrin.

GVI mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar nga UMT dhe vizitén
né institucion konkludon se n# dispozicion t& student&ve vihet
informacion i ploté lidhur me kriteret dhe procedurat e pé&rparimit
akademik t& tyre si dhe lidhur me procedurat e njohjes s&
kualifikimeve t& méparéshme né rast transferimi studimesh. Kéto
kritere dhe procedura jané pjesé e Rregullores s& UMT-sé, si dhe
Rregullores s& programit Bachelor n& “Financg” me profile
“Kontabilitet” dhe “Bankg”

[Referenca: 46 Evidenca 50 Rreguliore FE.pdf; 130 Aneksi 58 Rregullore
e programit. pdf]

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Né dispozicion t& student&ve vihet informacion i ploté lidhur me
procedurat e njohjes s& kualifikimeve t& méparéshme né rast
transferimi studimesh. Procedurat e njohjes s& kualifikimeve t&
méparéshme né rast transferimi studimesh pérfshijné vlerésimin e
dosjes sé studentit aplikant pér transferim nga ana e njé komisioni p&r
vlerésimin dhe transferimin e krediteve g& shqyrton dhe vlergson
dosjen pér efekt ekuivalentimi t& krediteve n& pérputhje me udhgzimet
ligjore né fuqi dhe rregulloret pérkatése t& institucionit (pérmendur mé
né kriterin e mésipérm).

Studentét e programit t& studimit Bachelor né “Financ&” me profile
“Kontabilitet” dhe “Banké” informohen né lidhje me programin e
studimit, organizimin e vitit akademik dhe kuadrin rregullator pérkatés
gé né momentin e regjistrimit prangé UMT. [Referenca: Lvidenca
7 Statuti | UMT-sé.pdf; 8 Rregullore UMT pdf: 46 _Lvidenca 50 Rregullore
FEpdf: 130 _dneksi 58 Rregullore e programitpdf, 100 _Evidenca
30 Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né programet e
UMT pdf; 63 Evidenca 90 _Shembull dosje transferim studimesh. pdf]

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
afiésive t& studentéve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Studentét informohen mbi kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive né programin e studimit népérmjet rreguliores s¢ UMT-sé,
Rregullores sé provimeve, Rregullores sé programit té studimit,
syllabuseve té léndéve t& publikuara né platformén “edudschool”, si
dhe prezantimit t& pedagogut t€ léndés né orén e paré t& mésimit.

NE& takimin me studentét e kétij programi studimi, GVJ-ja konstatoi se
studentét ishin t& informuar lidhur me kriteret dhe procedurat e
diplomimit t& kétij programi studimi. N& pérputhje me Rregulloren e
UMT-sé dhe Rregulloren e programit té studimit “Bachelor né
Financé me profile” procedura e mbrotjes s€ diplomés pér studimet
bachelor éshté me provim diplome. Ky provim diplome bazohet ng njé
banké pyetjesh q& pé&rfshin testimin e njohurive t& marra gjaté tre
viteve té programit t& studimit. Banka e pyetjeve pérgatitet nga
personeli akademik 1 Departamentit pérgjegjés pér programin e
studimi.

GVI gjykon se studentéve me mesatare té larté duhet t'ju ofrohet
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pérmbyllja e studimeve me nj& punim diplome apo punim teze
diplome, bazuar n& njohurité e marra gjaté shkollimit. Pérmbyllja e njé
cikli studimi me njé punim individual do rriste edhe vetvlerésimin e
studenté&ve, si dhe do t& nxiste ata pér punime sa mé cilésore. Studentét
té kétij programi studimi, kan& marré pjesé n& konferenca shkencore
studentore dhe mé gjeré, gj& gé justifikon potencialin e tyre pér
realizimin e njé& punimi pérmbyllés diplome.

GVJ gjaté takimit me student&, konstatoi se sa mé lart ishte e

preferueshme edhe nga studentét pavarésisht se ata nuk e kishin

kérkuar kété gjé tek pedagogét apo instancat drejtuese té
Departamentit t& Financg-Bankés. [Referenca: 8 Rregullore UMT pdf:
[30_Aneksi 38 Rregullore e programitpdf; 82 Evidenca 120 Rregulfore e
provimeve.pdf. 128 Aneks nr 56.1 Plan programe! e lendeve programi
Finance-Syllabus.pdf]

Kcriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentéve t&

ardhshém mbi programin e studimit.

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

Duke ju referuar informacionit t& paraqgitur nga UMT-ja, t& marré n&
takimet gjaté vizitds né institucion dhe t& paragitur né fagen zyrtare
Eeb, GVJ-ja konstaton se Departamenti i Financé-Bankés dhe zyra e
marketingut dhe e sh&rbimit ndaj studentéve pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik realizojng aktivitete informuese n& qytete t& ndryshme té
Shqipé&risé, takime me institucione publike dhe private, merr pjesé né
panaire pune, rrjete sociale dhe shpérndan fletépalosje pér informimin
e t& interesuarve dhe studentéve t& ardhshém mbi t& gjitha programet e
studimit. [Referenca: 121 Evidenca 104 Aktiviteter e kryera nga studentét,
geveria studentore UMT. pdf]

Kriteri 2. Institucioni v& n&
dispozicion té studentéve té
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentgt e programit t& studimit Bachelor né “Financé&” me profile
“Kontabilitet” dhe “Banké&” né fillim t& ¢do viti akademik informohen
nga pedagogét e Departamentit Financé-Banké pér té gjitha detajet g&
kang t& b&jn€ me procesin mésimor dhe elementét ndihmés né
funksion t& k&tij procesi. Sekretaria mésimore gjithashtu mbéshtet
studentét me informacion né lidhje me procesin mésimor, pér ¢do
pyetje apo paqart&si q& mund t& kené studentét,

Gjithashtu né& dispozicion t€ studentéve jané edhe materialet
informuese si fletépalosje dhe broshura t& pérgatitura mbi modulet,
1&ndét, etj t& programit t& studimit t& pérgatitura nga UMT. [Referenca:
Evidenca 7 Statuti i UMT-5¢.pdf: 8 Rregullore UMT pdf: 46 Evidenca 30 _
Rregullore FE pdf: 130 Aneksi 38 Rregullore e programit. pdf]
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Kriteri 3, Institucioni informon Nga takimi me pérfagésues t& Zyrés sé t& Késhillimit dhe Karrierés,
studentét mbi mundgsité e punésimit, | dhe Sherbimit ndaj Studentéve gjaté vizités né institucion, rezultoi se
si dhe mb&shtetjen institucionale pér | \jo strukturé kujdesej kryesisht pér informimin e studentéve mbi
orientimin drejt e né tregun e punés. mundésité e pundsimit,

GVija konstatoi gg roli i rrjetit ALUMNI né két& institucion duhet t&
jeté mé i madh. Studentét e vitit t& treté t&€ kétij program studimi jang
brezi i paré i t& diplomuarve, por ndérkohé Fakulteti i Ekonomisé ka
diplomuar student& prej vitesh. Kjo nénkupton gé rrjeti ALUMNI gé& i
referohet studentéve t& diplomuar mé paré prané kétij fakulteti, duhet
t€ ket€ njé rol mé t& madh né informimin e studentéve drejt nevojave
t€ tregut t& punés, dijeve g& nevojiten, praktikave mésimore si dhe
mundésive pér punésim. [Referenca: 50 Fvidenca 77 FE Rregullore mbi
Junksionimin e Zyrés sé Karrierés UMT pdf]

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng GVJ-ja konstaton se pedagogét e departamentit Financé-Bankg, dhe né
dispozicion informacion i gjer& dhe i | ményré mé & dedikuar Késhilltari Akademik i studentéve, luajné njé
perditésuar mbi zhvillimin dhe rol t& réndésish&m né informimin dhe pérditésimin e studentéve lidhur

organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t&

me zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t& kétij programi studimi.

tij. Népérmjet fages Eeb zyrtare t&€ UMT-se dhe hapésirés sé dedikuar né
Kriteri 5 Informacioni né lidhje me | platformén “edudschool, studentét ¢ kétij programi studimi mund t&
programin e studimit mundésohet informohen edhe né distancé lidhur me strukturén e vitit akademik,
permes sistemit t& menaxhimit t& orarin mésimor, mund t& regjistrohen n& leksione dhe seminare sipas

brendsh&m t& informacionit dhe duhet
t& jetg lehtEsisht i arritshém nga
student&t edhe né distance.

programit t& studimit, t& konsultojné vlerésimin e vazhduar dhe até
pérfundimtar sipas l&ndéve qé kané frekuentuar, orarin e provimeve,
etj, si dhe t& informohen lidhur me infrastrukturén dhe aktivitete t&
tiera t& organizuara n& nivel universiteti. fReferenca: 8§ Rregullore
UMT.pdf; 39 Evidenca 43 Sistemi informatik i menaxhimit (¢ studentéve.pdyf;
74 Lvidenca 112 UMT Vendim pér pércaltimin e Késhilltarve Akademik
sipas viteve t¢ studimit.pdf; 85 FEvidenca 123 FE Axhenda e Keshilltarve
Akademik sem 11 online pdf}

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe Institucioni disponon statistika mbi numrin e studentéve t& regjistruar
mban statistika vjetore p&r numrin e dhe diplomuar sipas programeve dhe cikleve t& studimit.

studentéve e t& diplomuarve pér ¢do e o :
program studimi. Ky &shté brezi i par€ i studentéve q& do té diplomohen né kété program

Kriteri 2. Institucioni disponon studimi, késhtu q&€ nuk ka statistika p&r numrin e t& diplomuarve ng k&tg

statistika vjetore pér numrin e program.
studentéve té regjistruar n& programet e
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studimeve té& ciklit t& paré, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Kriteri 3. [nstitucioni disponon té&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t&€ studimeve q&
nga pranimi deri né diplomimin e tyre.

Sekretaria mésimore mbledh, regjistron dhe pérdit&son t& dhgnat lidhur
me studentét e regjistruar né kété program studimi, pér ecuringé mésimore
té tyre gjaté ciklit t& studimeve, si dhe diplomimin e tyre. Regjistrat né
sekretari jané t& formatuar sipas standardeve shtetérore. Prané sekretarisé
depozitohet edhe dokumentacioni i pérgatitur nga personeli akademik
lidhur me frekuentimin e studentéve dhe procesverbalet e vlerésimeve
sipas l&ndéve.

Gjaté vizités né sekretari, GVJ-ja verifikoi me zgjedhje dosjet personale
dhe t& ecurisé akademike t& dy student&ve t& programit t& studimit
Bachelor né “Financé” me profile “Kontabilitet” dhe “Bank&” dhe
konstatoi shkallen e plotesimit te tyre. Dosja e studentit pérmban: t&
dhénat, kontraté, deklaraté, fotografi, ID, diplomé e noterizuar bashk#
me listén e notave, dokumentacion mbi performancén, procesverbal
detyrimesh dhe lista e notave.

T€ dhéna pér regjistrimin e studentéve n€ kété program studimi jang:

Viti akademik | Nr. i studentéve Té Tg
tranferuar | ¢’rregjistruar
2017-2018 18 student& 1 std. 7 std.
2018-2019 12 student® 4 std. 2 std.
2019-2020 17 studenté 6 std. 2 std.

Té gjithg studentét e regjistruar n¥& k&t program studimi jang t&
regjistruar me numér matrikullimi. 60_Fvidenca 87
I'E Shembull dosje studenti 1& regjistruar.pdf; 112 Evidenca 95 FE Rregullore
e Sekretarisé. pdf]

[Referenca:

Kriteri 4. T& dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém té& informacionit
dhe duhet té jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

GVJ-ja konstaton se ruajtja dhe menaxhimi i t& dhénave statistikore t&
student&ve realizohet né pé&rputhje me kérkesat e statutit dhe rregullores
s& UMT-se. Prané sekretarisé mésimore informacioni ruhet né formatin
letér dhe n& sistemin e menaxhimit informatik ruhet né versionin
elektronik. T dyja ményrat e ruajtjes lehtésojné kontrollin e t& dhénave
nga personat e autorizuar dhe japin siguri lidhur me respektimin e
konfidencialitetit dhe mbrojtjen e t& dhénave personale.  [Referenca:
Evidenca 7 Statuti | UMT-sé.pdf; 8 Rregullore UMT. pdf]

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallgs s& cil&sisé sé
punésimit té tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirgsimit t& k&tyre treguesve.

Duke ju referuar dokumentave t€ dorézuar nga institucioni, dokumentave
shtesé q& u kérkuan gjaté vizit€s né institucion, GVJ-ja konstaton se
institucioni népérmjet njésive bazé analizon profilin dhe cilésing né hyrje
t¢ studentdve (nota mesatare), si dhe bé&n njé statistiké t& cilésisé (nota
mesatare) dhe t& kalueshmérisé€ (n€ %) sipas léndéve dhe programeve t&
studimit (analizat vjetore t& departamentit). Nuk ka raporte apo statistika
mbi cilésiné né dalje t& studentéve dhe punésimin e tyre, pasi ky éshté
brezi i paré i t& diplomuarve né kété program studimi,

GV gjaté vizités né institucion kérkoi statistikat e cilésisé s& studentéve
deri né momentin aktual gjaté vizités n& institucion dhe t& dhénat jané si
mé poshté:

Viti akademik Mesatarja né Mesatarja deri

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: imlo@@ascal,al

Web site: wivw.ascal.al Fage 57

g




hyrje tani

2017-2018 7.28 8,02

20182019 78 71

2019-2020 85 7.23
[Referenca:  Dokumenta shiesé | Cilésia né  dalje e  studentéve.pdf:
2.12 Raporti  vjetor 2018-2019 i Departamentit te  Finances  dhe

Kontabilitetit PDI:]

Vlierési v

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté 1AL-ve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga UMT dhe né informacionin e
marré né takimet gjaté vizit€s né institucion, rezulton se UMT-ja ka
mundésuar angazhimin e pérfagésuesve t€ studentéve n#& Senatin
Akademik t& UMT, né Komisionin pér garantimin e standarteve dhe
cilésisé s& procesit mésimdhénés dhe mésimnxénés, si dhe ngritjen e
Késhillave Studentore né& pérputhje me legjislacionin né fugi, statutin dhe
rregulloren e UMT-se. [Referenca: Evidenca 7 Statuti i UMT-sé.pdf;
18 Evidenca 12 _Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale 12
UMT.pdf; 8 Rregullore UMT.pdf; 15 Evidenca 9 UMT Rregullore e
NISBC.pdf; 14 Evidenca 8  UMT Pérbérfa e NiSBC. pdf]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhefose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

GV)J konstaton se aktualisht UMT-ja p&rdor sistemin e pyetésoréve me
student&t pér vlerésimin e procesit akademik dhe stafit pedagogjik sipas
léndéve, programeve dhe cikleve t¢ studimit q& ata ndjekin. Pérpunimi i
t& dhénave t& pyetsoréve realizohet nga zyra ¢ NJSBC-s& dhe pérfundon
me hartimin e Raportit t& Analiz&s dhe Vlerésimit t& Pyetésoréve, i cili u
komunikohet organeve drejtuese dhe mé pas t& gjitha njésive bazé pér
njé analizé aktive t& rezultateve.

Gjithashtu departamenti i Financé-Bankés, pérgjegjés pér két& program
studimi mirépret sugjerimet, vérejtjet dhe rekomandimet e studentéve né
¢do kohg, népérmjet anétaréve té késhillave studentorg dhe késhilltarit
akademik, si¢ doli edhe né takimin q& GVI-ja realizoi me studentét né
institucion. [Referenca: 16 fvidenca 10 Analiza e NjSBC pér pyetésorét e
personelit akademik pdf; 17 _Evidenca 11 Model i pyetésorit pér studentét. pdf]

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve né

Duke ju referuar informacionit t& paragitur nga institucioni dhe t& marrg
né takimet gjaté vizités n& UMT, rezulton se né hartimin dhe ndryshimet
e béra ng vite né programin e studimit Bachelor né “Financé” me profile
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programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike té&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo t& pjesshme té
méparshme,

“Kontabilitet” dhe “Banké&” &shté mbajtur parasysh ngarkesa akademike
e studentéve. Numri total i oréve né auditor dhe jashté auditorit pér ¢do
vit akademik &sht& 1.500 oré mé&simore. Gjithashtu shpérndarja e
krediteve dhe syllabuset e 1&ndéve jané t& strukturuara né ményré té tillé
qé lehtésojng procesin e transferimit t& studentéve si nga jasht& UMT,
ashtu dhe ndérmjet degéve brenda Fakultetit t&¢ Ekonomisé t& UMT.
[Referenca: 100 Evidenea 30 Procedura e aplikimit, regjistrimit dhe
iransferimit wé programet e UMTpdf; 124 Aneks 34 Plani Mesinor per
programin Bachelor ne Finance Profili Kontabiliret viti 2019-2020.pdf}

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit té programeve t&
studimit mbi baza t€ rregullta dhe t&
reflektoj& sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

UMT-ja merr ne konsiderate opinionin e studentéve (vérejtjet,
sugjerimet, komentet) n&p&rmjet anétaréve té€ késhillave studentorg, si
dhe népérmjet késhilltarit akademik dhe koordinatorit t&¢ programit, né
lidhje me procesin e mé&simdhénies dhe mésimnxénies.

Ndérkohé zyra e NJSBC-sé pérpunon t& dhénat e pyestoréve (ku jang
pérfshiré edhe pyetje t& hapura pér t&€ marré feedback sa mé té miré dhe
mé té gjeré). Kéto raporte u dérgohen edhe Pérgjegjésve té
Departamenté&ve t& cilét i kalojng pér diskutim n& mbedhje departamenti
dhe merren vendimet pérkatése duke reflektuar né hartim, rishikim dhe
pérmirésim programi. [Referenca: 16 Evidenca 10 Analiza e NjSBC pér
pyetésorét e personelit akademik pdf; 17 Evidenca 11 _Model i pyetésorit pér
studentét.pdf: 14 Evidenca 8 UMT Pérbérja e NiSBC. pdf]

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit e kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ nj&sisé/pedagogut
pérgjegjés.

Rregullorja e UMT-se dhe Rregullorja e Programit t& Studimit Bachelor
né Financé me profile, parashikon t& drejtén e ankimimit, pér t& gjithé
studentét lidhur me procesin dhe rezultatin e kontrollit t& dijeve, brenda 3
ditéve nga marrja e rezultatit t& provimit, duke depozituar nj& kérkesé me
shkrim prané Departamentit t& Financé-Bank&s. Nése edhe pas
ballafagimit me pedagogét e léndds dhe tezén e provimit, studenti
vazhdon t& keté pretendime pér vler&simin, atéherg ngrihet njé komision
shgyrtues nga Pérgjegjési i Departamentit q& merr edhe vendimin
pérfundimtar pér vlerésimin e tezés.

Studentét jane ne dijeni pérpara se t& hyjné n& provim per pikét e fituara
nga vlerésimi i vazhduar, ndérkohé qé& pikét dhe nota e provimit ju
komunikohet brenda 3 ditéve nga data e provimit. [ gjitheé ky

informacion ju ofrohet edhe népérmjet platformés Edudschool.

Studentét mund t& shprehin mendimin e tyre né pyetsorét pérkatés lidhur
me cilésing e procesit t& vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. [Referenca:
2 Evidenca 120 _Rregullor ‘ovi
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési té posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional nj& sistem t& posa¢&m pér
informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané té b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Né Statutin dhe rregulloren e UMT-se dhe t& programit t& studimit
pércaktohen procedurat dhe njésité/strukturat e dedikuara né shérbim t&
studentéve si sekretaria m#simore e programit t& studimit; késhilltari
akademik; koordinatori pér marrédhéniet me studentét; si dhe zyra e
informimit dhe k&shillimit t& karrierés dhe zyra e shérbimit ndaj studentit.

Departamenti i Financé-Bankés, qé éshté edhe njésia bazé q& mbulon
kété program studimi &shté pérgjegjés pér informimin dhe shérbimin ndaj
studentéve népérmjet njésive & sipérpérmendura, por edhe stafit t& saj
akademik. Koordinatori i programit t€ studimit, luan nj& rol t&
réndésishém né& informimin dhe pérditésimin e studentéve lidhur me
zhvillimin e procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& kétij programi studimi.

Ndérkoh& késhilltari akademik né komunikimin e vazhdueshém me
studentét nxjerr né pah problematikat e ndryshme qé kang t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e studimit, si dhe bén raportimin € tyre
né Departamentin e Financé-Bankés.

Specialistét e zyrés s& marketingut, ALUMNI dhe Késhillimit t&
Karrierés synojné& q& népérmjet organizimit t& aktiviteteve t& ndryshme té
nxisin jetén kulturore, artistike, sportive t& studentéve gjaté viteve té
studimit dhe t& pérgatisin sa mé& mire, vecanérisht studentét e vitit t&
fundit pér tregun e punés. [Referenca: Evidenca 7 Statuti i UMT-sé pdf:
8 Rregullore UMIpdf; 46 Evidenca 30 _ Rregullore FE pdf: 130 Aneksi
38 Rregullore e programit.pdf]

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shé&rbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét n& ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t& tjera dhe orientimin n& tregun e
punés,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit té
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé ato né dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

GVJ-ja konstaton se shérbimi i késhillimit pér studentét ng¢ UMT-ja
ofrohet nga Zyra e Ké&shillimit t¢ Karrierés, Zyra e Marketingut dhe
Alumni dhe n€ nivel program studimi nga Koordinatori i programit t&
studimit.

Koordinatori n& bashk&punim me Késhilltarin Akademik t& studentsve
evidentojn€ problematikat e ndryshme q¢ kané t& b&né me procesin
mésimor dhe programin e studimit, si dhe b&jné raportimin e tyre né
Departamentin e Financ&-Bankés.

Specialistét e zyrés s€ Késhillimit té Karrierés, e marketingut dhe Alumni
késhillojn& studentét pér t& gjitha hallkat e procesit m&simor duke synuar
pérgatitien e tyre pér tregun e punds. Népérmjet organizimit té
aktiviteteve t& ndryshme si summer school, &inter school, leksione t&
hapura, Workshop-e, etj, synohet t& rritet pjesémarrja aktive dhe t&
promovohen studentét, si dhe t& rriten mundésité e punésimit t& tyre.

Departamenti i Financ&-Bankés dhe zyra e Marketingut udhézon dhe
ndihmon studentét pér t€ zgjedhur institucionet ku do t& kryejné praktikén
profesionale, si pjesé e kurrikulés sé kétij programi.

Zyra e marketingut ka pé&r detyré té ndjeké studentét pas pérfundimit t&
studimeve. Megjithaté ky program studimi kété vit akademik prodhon t&
diplomuarit e paré.

Ritheksojmé edhe kétu g& roli i ALUMNI duhet & rritet me qéllim q& né
kurrikulén e kétij program studimi & pérfshihet edhe opinioni i tyre, pasi
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duke njohur shumé miré edhe universitetin, edhe tregun e punés ata mund
t& japin mjé feedback me shume vleré né funksion t& pé&rmirésimit t&
programit, si dhe té rritjes s& mundésive t& punésimit t& studentéve.
[Referenca: 50_Evidenca 77 Rregullore mbi funksionimin e Zyrés sé Karrierés
UMT pdf; 51 Evidenca 78 FE Aktivitetet e Zyré sé Karievés.pdf, Evidenca
7 Statuti i UMT-sé pdff

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Knterl 1. ]nst1luc1on1 ka polltlka,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendsh&m t& Cilé&sisg, né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Bazuar né mformamomn e paraqltur dhe né mformacmmn e marré né
takimet gjaté vizitds né institucion, GVJ-ja konstaton se ng¢ UMT
Sigurimi i Brendsh&m i Cilésisé realizohet nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé. NJSBC-ja prané UMT &shté pérgjegjése pér
hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t&

cilésisé.  [Referenca: Evidenca 7 Stamuii | UMT-sé.pdf; 15 Evidenca 9_
Rregullore e NiSBC. pdf]

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njg
strategji institucionale pér
pérmirgsimin e vazhdueshém tg
cilésisé, ku pérfshihen edhe studentst
dhe bashképunétoré e eksperté &
jashtém,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisg, Sigurimi i Jashtgm i Cilésisé
né arsimin ¢ larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera q€
promovojné e pérmir&sojné cilésing.

Funksionimi dhe organizimi i Njésisé s# Sigurimit t& Brendsh&m té&
Cilésisé bazohet né statutin e UMT-se. Aktualisht fokusi kryesor i punés
gshté analiza dhe vlerésimi i pyetésoréve t& studentéve pér cilésiné e
mésimédhénies pér 1&ndét e ¢do programi studimi né UMT. N& pérbérje
t& NJSBC-sé jan&: 3 personel akademik, 1 p&rfagésues i studentéve, 1
ekspert i jashtém dhe | p&rfagésues i administratés.

UMT-ja i ésht& n&nshtruar procesit pér akreditimin institucional dhe ka
marré vlerésimin pérfundimtar pozitiv mé 15.12.2017 (pér 5 vjet), t&
shoggruar me disa rekomandime, nga Bordi i Akreditimit.

Sigurimi i cilésisé brenda UMT-se sigurohet nga zyra e NISBC-s¢ dhe
Fakulteti i Ekonomisé.

GVI nuk konstatoi pérdorime t& vlerésimeve analitike krahasuese apo té
instrumenteve t& tjera n& funksion t& plotésimit t& kétij kriteri. /Referenca:
Evidenca 7 Statuti i UMT-sé.pdf; 15 Evidenca 9 Rregullore ¢ NjSBC.pdf:
Vendimi i BA & ASCAL daté 15.12.2017 pdf]

Kriteri 4, Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té& Cilésisé kryen raportim gjashtémujor
(mbi baz# semestrash), kryesisht né form&n e njé raporti analize mbi
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periodike pér sigurimin dhe
pérmir&simin e cilésisé s& programeve
t& studimeve q& ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve t&
brendshém té& institucionit,

standardit

rezultatet e pyetésorit t& studentéve pér cilésing e mésimédhénies pér
1&ndét e ¢do program studimi ng& UMT. Pyetsorét plotésohen pérpara
pérfundimit t& ¢do semestri. Pyetsorét plotésohen vetém fizikisht.
Gjykojmé q& pyetsorét duhet t& plotésohen kryesisht online pasi do té
ndikonte pozitivisht né transparencén e kétij procesi.

Raportet e NISBC-s¢ analizohen né mbledhjen e Departamentit té
Financé-Bankés dhe merren vendimet pér ndryshimet né kurrikulén e
programit, né syllabus t& léndéve, apo t& tjera.

[Referenca: Dokumenta shiesé Neryshim syllabusi]

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme p&r monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve
té studimit t& ciklit t& parg,

UMT-ja harton politika dhe procedura pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé. Al realizohet p&rmes organeve drejtuese t&8 UMT-se, té cilat
planifikojné, organizojné dhe garantojné zbatimin e politikave, strategjive
dhe procedurave pér realizimin e vizionit t& tij. Ndé&rkohé& njésia e
posagme pé&r monitorimin, shgyrtimin, mbikqyrjen, rishikimin e
programit &shté€ NJSBC-ja, € cila harton raportet pérkatése t& vlerésimit t&
brendshém. Rolin thelb&or né rishikimin e kurrikulgs dhe syllabuseve t&
kétij program studimi e ka Departamenti i Financé-Bankés.

[Referenca:13 Evidenca 7  VSA pér ngriien e Njésise sé Sigurimit té
Brendshém t¢ Cilésisé.pdf: 15 Evidenca 9_Rregullore e NjSBC pdf]

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma ¢ procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbaré&vajtjen e programeve t&
studimeve.

Né takimet me personelin akademik t& programit t& studimit dhe
drejtuesin e departamentit qé administron kété program studimi, GVJ-ja
konstaton se UMT-ja pérdor procedura periodike dhe formale pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen periodike t& programeve té
studimit n& nivel departamenti mbi baza vjetore dhe semestrale,

Gdo fillim viti akademik n& departament miratohen syllabuset e 1&ndéve
dhe reflektohen propozimet e personelit akademik t& departamentit pér
ndryshime n€ pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqgi. Né
mbledhjet e departamentit né fund t& ¢cdo semestri mésimor analizohet
ecuria dhe mbarévajtja e programit t& studimit,

N& nivel universiteti, metodologjia kryesore qé pérdoret n& UMT pér
verifikimin e cilésisé s& zhvillimit t& programit mésimor, &shté analiza
sasiore e rezultateve t€ pyetésoréve t& studentéve.

[Referenca: 4 1 Raport i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet. pdf; Dokumenta shtesé_Ndryshim syllabusi]

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar dhe informacionit té marré
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vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vler&simit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vler&simit dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin n& vijim t& cilésise.

né takimet gjaté vizités n& UMT, rezulton se t& gjithé& t& interesuarit, né t&
gjitha nivelet, informohen lidhur me rezultatet e vlerésimeve me
pyetésoré népérmjet raporteve té pérgatitura nga Drejtoria e Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé. Raporti i detajuar ju shkon instancave mé t& larta
drejtuese t& UMT-se, ndérkoh& né departament diskutohet njé raport né
vija t& pérgjithshme, pa emra specifik pedagogésh.

Struktura e raportit aktual sqaron bazén ligjore dhe metodologjiné e
raportit, evidenton gjetjet dhe problematikat mé t& réndésishme dhe jep
disa rekomandime pér pérmirésim. Njésité baz& vijojné me planin e
masave né pérgjigje té rekomandimeve.

[Referenca: 4_1 Raport i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne

Finance dhe Kontabilitet pdf: 47 Fvidenca 73 _Raporti vietor i aktivitetit
mésimor, kérkimor dhe financiar FE. pdff

Kriteri 1. Vler&simi i brendsh&m i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisg q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni e pérfshin kétg
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Kbriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t€ posagme e
18 pérshtatshme né& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Bazuar né dokumentacionin e dérguar dhe né informacionin e marré né
takimet gjaté vizit€s né institucion, GVJ-ja konstaton se n& UMT
aktiviteti i NJSBC-sé ka nj& sistem raportimi gjashtémujor dhe kryesisht
né formén e njé raporti analize mbi rezultatet e pyetésorit t& studentéve
pér cilésiné e mésimédhénies pér léndét e g¢do programi studimi né
UMT.

Aktualisht pyeté&sori &shté uniform pér t&€ gjitha programet e studimit qé
ofron UMT dhe &hté duke u plotésuar vetém fizikisht népér auditoré.
Vierésimet e NJSBC-sé jané pjesé e informacionit t& paraqitur né& dosjen
e vetdvlerésimit t& institucionit si dhe pérdoren nga njésité bazé dhe
strukturat e tjera né analizat vjetore pérkatése. Sugjerojmé qé plotésimi i
pyetsoréve duhet t& jeté kryesisht online pér t& rritur cil&siné e feedback-
ut.

Departamenti i Financé-Bankés né hartimin e kurrikulés s& kétij
programi, syllabuseve t& léndéve, si dhe ndryshimeve t& tyre, i referohet
eksperiencave t& disa prej universiteteve mé t& mira né vend, si dhe
universiteteve té huaja me reputacion t& lart€, si dhe partneréve né
projektet e pérbashkéta me UMT.

Si¢ theksuam edhe mé sipér, Institucioni duhet t& forcojé rolin e rrjetit
ALUMNI, pasi feedback i tyre é&shté shumé& i réndésishém né
pérmirésimin e kurrikulés dhe syllabuseve t& kétij program studimi, si
dhe orientimin e tij drejt tregut t€ punés.

[Referenca: 4_1_Raport i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet.pdf; 47 Evidenca 73 Raporii vietor i aktivitetit
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mésimor, kérkimor dhe financiar FE. pdff

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave té studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura ng
testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té tjera,

Né takimet me personelin akademik t& programit t€ studimit dhe
drejtuesin e departamentit q& administron k&€ program studimi, GVI-ja
konstatoi se UMT-ja pérdor disa procedura periodike pér vlerésimin e
realizimit, t& mbar&vajtjes dhe té& cilésisé sé programit t& studimit né
nivel departamenti t& tilla si: vézhgime t& programuara t& zhvillimit t&
mésimit né auditor (mé& shpesh pér pedagogét e rinj), analiza e
rezultateve t€ studentéve né fund t& cdo semestri si dhe rishikime vjetore
té syllabuseve.

[Referenca: 47 Evidenca 73 Raporti vjetor i aktivitetit mésimor, kérkimor dhe
Jfinanciar FE pdf; |

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit p&rdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, té atyre té diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe pal&ve t& tjera
qé pérfshihen né realizimin apo qé&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky

Duke ju referuar dokumentacionit t& dérguar dhe informacionit t& marrg
né takimet gjaté vizités né UMT, GVJ-ja nuk konstatoi ndonjé pérdorim
sistematik t& metodave apo intrumentave té€ tjeré t& térthorté pér
vlerésimin e cilésisé sé programeve t& studimit.

GVI gjykon se mospérdorimi i metodave dhe instrumentave t& tjeré
alternativé né& vlerésim, cénon cilésing e procesit t& vlerésimit.

GVI vler&son se duhet t& béhen sondazhe dhe té vlerésohet opinioni dhe
komentet e grupit ALUMNI. Gjithashtu t& pérthithet edhe opinioni,
komentet dhe gjykimi i stafit akdemik (PAE dhe PAK) si dhe stafit
joakademik.

N& RVB-né e hartuar nga institucioni &shté shprehur qé planifikohen t&
organizohen pyetsoré edhe me aktor# té& tjerg brenda institucionit.

"Kriteri 1. Institucioni duhet &
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktorgve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
té cilésisé s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendsh&m t& cilésisé s¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me

Duke ju referuar informacionit & paraqitur né RVB né kriterin pérkatés
dhe informacionit t& marré né takimet gjaté vizités n& UMT, GVJ-ja
konstaton se kuadri rregullator i UMT-se (statuti & rregullorja ¢ UMT-
se, vendimet e Senatit Akademik) parashikojné dhe garantojné
pérfshirjen e t& gjithé aktoréve t&€ brendshém (personeli akademik dhe
joakademik, student€t) si dhe aktoré t& jashtém (institucionet
bashképunuese, ALUMNTI) né sigurimin dhe pémirésimin e vazhduesh&ém
té cil&sisé s& programit t& studimit.

UMT pérvec hallkave t€ brendshme té institucionit t& pérfshira né kété
proces t& réndésishém t& pérmirésimit dhe t& monitorimit t& cilésisé,
pérfshin dhe 1 ekspert t& jashtém, i cili ofron kontributin e tij pérmes
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pérgjegjési t& kétyre detyrave.

eksperiencés né puné,

[Refervenca: Evidenca 7_Statufi i UMT-sé.pdf: 8_Rregullore UMT. pdf]

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktor&ve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Né takimet me personelin akademik t& programit t& studimit dhe
drejtuesin e departamentit q& administron kété program studimi, GVJ-ja
konstatoi se UMT garanton pérfshirjen dhe aktivizimin e tyre n& proceset
e vler&simit dhe sigurimit té cilésisé sé programit t& studimit duke
respektuar integritetin akademik dhe duke shmangur ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit akademik, ndihmés dhe
studentéve.

NE ményré periodike njésia bazé pérdit€sohet me informacion dhe
kontribuon né procesin e vlerésimit t& brendshém me analiza, sugjerime
dhe plane masash mbi raportimet e béra nga NJSBC-ja. I gjithé stafi
gsht¢ i angazhuar né proces duke rishikuar syllabuset, literaturén,
metodat e mésimdhé&nies té pérdorura né funksion té pérmir&simit té
cilésisé. Né kodin e etikés t& UMT sanksionohen parimet e etikés
akademike t& detyrueshme pér t& gjithé aktorét e brendshém t& UMT.
Studentét jan€ gjithashtu njé faktor nxitds né rritien e cilésisé dhe
opinioni i tyre konsiderohet nga institucioni.

[Referenca: 8 Rregullore UMT.pdf: 20 Evidenca 14 Rregullore e Etikés. pdf:
47 Evidenca 73 Raporti vietor | akiivitetit mésimor, kérkimor dhe financiar
FE. pdf]

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé duhet t& béhen edhe
bashké&punétoré dhe/ose ekspertg t&
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin ekspertizé e
mendime ekspertize té vyera né lidhje
me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
te& Cil&sisé pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe 18 gjithé t&
interesuarit.

GVIJ Kkonstatoi gé& pjesé e procesit té& vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cil&sisé jané kryesisht PAK g# japin mésim né ket
program studimi.

GVI vleréson opinionin e PAK t& kétij program studimi por gjykon se
integrimi i formalizuar i ekpertizés nga bashképunétorét dhe ekspertét e
jasht&m &shté i domosdoshém pér t& rritur cilésing e procesit t& vlerésimit
né ményré objektive. ;

GV pérséri sugjeron forcimin e rrjetit ALUMNI pé&r ndikimin né rritjen
e cilésisé sé programit t& studimit,

Kriteri 2. Institucioni publikon

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB né kriterin pérkatés dhe né
informacionin e marré né takimet gjaté vizités né UMT, GVJ-ja konstaton
se kuadri rregullator i institucionit parashikon publikimin n& fagen zyrtare
Eeb té tij, t& t& gjitha veprimtarive (statute, rregullore) pérfshiré edhe ato
pér Sigurimin e Brendsh&ém t& Cil&sisé né nivel universiteti.

Informacioni n& nivel njésie bazé pércillet tek struktura pérkatése
népérmjet shkresave zyrtare né pajtim me kuadrin rregullator t&
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rezultatet e vlerésimeve t€ programit
t& studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.

institucionit. Studentét informohen pérmes njésisé baz& pér problematikat
e shfaqura ng lidhje me cilésing.

Rezultatet finale t& pyet€soréve béhen publike pér personelin akademik
dhe studentét, por duke u ruajtur etika akademike dhe privatésia.
[Referenca: 4 1 Raport i Veresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitetpdf: 47 Evidenca 73 Raporti vijetor i aktivitetit
mésimor, kérkimor dhe financiar FE. pdf]

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me nj& plan
masash, qé adresojn& dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢ dobésive
té evidentuara.

Raporti i pégrgatitur nga NJSBC-ja mbi analizén e pyetésordve té
studentéve shoqérohet me rekomandime pér pérmirésimin e cilésisg, t&
cilat jang diskutuar mé pas né nivel njésie bazé dhe njésie kryesore. N&
nivel njésie bazé, rezultatet analizohen me personelin akademik dhe
sugjerohen masa né pérputhje me gjetjet. Drejtuesit e njésisé bazé dhe
kryesore b&jné edhe nj& vlerésim t& performancés sé personelit akademik
(me not&) bazuar né rezultatet e pyetsoréve té studentéve.

[Referenca: 4_1 Raport i Vieresimit te Brendshem per programin Bsc. ne
Finance dhe Kontabilitet pdf; 47 Lvidenca 73 Raporti vjetor | aktivitetit
meésimor, kérkimor dhe financiar FE.pdf]

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n& kuadér t& monitorimit
e vlerésimit té cilésisg, né
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé s&
programit t& studimit.

GVIJ konstatoi qé& Institucioni e ka fokusuar kryesisht monitorimin e
cilésisé népérmjet evidentimit té problematikave nga NJSBC-ja dhe
marrjen e masave pérkatése nga Departamenti i Financé-Bankés dhe
Fakulteti i Ekonomisé.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
s& programit t& studimit.

GV]J konstaton se veprimtarité periodike me personelin dhe studentét ng
funksion t€ kétij kriteri lidhen me aktivitete informuese me studenté,
publikime n& fagen zyrtare Eeb t&¢ UMT dhe platformén edudschool, si
dhe publikime ng& rrjetet sociale, me qé&llim ndérgjegjésimin dhe
pérfshirjen aktive t& tyre né sigurimin dhe p&rmirésimin afatgjaté té
cilésisé s& programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t¢ Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor ne Financé me
profile “Kontabilitet” e “Banké” t& Institucionit t& Arsimit t& Larté “UMT”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Kujdesi ndaj studentit. K&shilltarét akademiké dhe koordinatori i programit qéndrojng shumé
pran€ tyre duke evidentuar nevojat, problematikat dhe sugjerimet pér programin.

2. Personeli akademik. N& k&t& program studimi jané t& angazhuar nj& numér i konsideruesh&m
personel akademik me tituj e grada dhe eksperiencé té gjerg ng fushén e ekonomisg.
3. Infrastrukturé koherente, e mirépajisur dhe e pasur né laboratoré profesionalé (duke 1&n& ménjané
bibliotekén pér t& cilén rezervat jané& shprehur né raportin e GVJ-s&)
Pika té dobta:
1. Institucioni aktualisht u ofron studentéve vetém provimin si mundési pér mbylljen e studimeve né

ciklin e paré Bachelor, edhe pse né rregulloren e programit té studimit ofrohet mundésia e
mbylljes s& studimeve me provim ose diplomé. Studentét me mesatare t& larté duhet t& kené
mundési t& mbrojné njé temé diplome.

2. Biblioteka jo shumé e pasur me literaturé fizike dhe online.

3. Rolii pamjaflueshém i rrjetit ALUMNI pér kété program studimi.

4, Ndarja né dy profile e diplomés Bachelor né Financé duke konsideruar numrin e ulét t&

studentéve g€ ndjekin k&t& program studimi. Aktualisht &shté i hapur vetém njéri nga profilet (i
zgjedhur nga shumica e studentéve). Gjithashtu, n& planin mésimor nuk &hté i kuptueshém
dallimi mes 1énd&ve t& njé profili dhe t& profilit tjetér.

Rekomandime:

1.

T€ ofrohet mundésia e mbylljes sé ciklit Bachelor pér kété program me punim diplome, pér
studentét me mesatare t€ lart€, sic €sht€ e pércaktuar edhe n& rregulloren e Institucionit pér
provimet. Studentét marrin pjesé né konferenca studentore dhe mé gjeré, késhtu & mund t&
realiozojné njé punim cil&sor diplome.

Biblioteka duhet t& pasurohet me literaturg fizike dhe literaturg online, Ky &shté edhe rekomandim
i BA ne Akreditimin Institucional mé& daté 15.12.2017. Késhtu q& mendojmé q& ky rekomandim
duhet t& konsiderohet me prioritet nga Institucioni,

T& rritet roli i rrjetit ALUMNI, pasi Feedback-u i tyre luan njé rol t& réndésishém n& cil&sing e
programit t& studimit.

Edhe pse pér két€ program studimi ky €shté brezi i paré i t& diplomuarve, gjé g8 nénkupton q@
ALUMNI pér kété program nuk mund t& ngrihej, Fakulteti i Ekonomisé ka diplomuar studenté
prej vitesh n& fushén e ekonomisg, pra rrjeti ekzistues ALUMNI (qgé i referohet studentéve t&
diplomuar mé& par& prang kétij fakulteti), duhet t& kishte nj& rol mé t& madh né kurrikulén e kétij
programi studimi, si dhe n& informimin e studentéve pér nevojat e tregut t& punés, praktikave
mésimore si dhe mundésive pér punésim.
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4. Gjykojmé qé diploma do ishte mé& e pérshtatshme po t& ishte pa profile duke konsideruar numrin e
ulét t€ studentéve q€ ndjekin kété program studimi. Gjithashtu kjo do té justifikonte edhe
vazhdimésiné né studimet master, pasi programet e studimit Master i Shkencave edhe Master
Profesional t€ ofruar nga ky Institucion, jané vazhdimési e nj& diplome Bachelor n& Financé.

Pra, duhet t€ justifikohet ose nép&rmjet njé studimi tregu t& miréfillts, arsyeja e ndarjes né dy
profile, ose né planin mésimor duhet t& ishte mé i kuptueshém dallimi mes l&ndéve té njé profili
dhe t& profilit tjetér.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the first cycle, Bachelor in “Finance”
with profiles “Accounting” and “Bank” at the “Metropolitan University of Tirana”

Strengths and affirmations:

1. The caring and support for students. The academic advisors and the program coordinator are very
close to the students, identifying their needs, problems and suggestions for the program,

2. The academic staff. A considerable number of academic staff with titles and degrees and the
appropriate expetrtise in the field of economy are engaged in this study program.,

3. Coherent infrastructure, well-equipped with professional laboratories (leaving aside the library for
which the reservations are already expressed in the report)

Weak points:

1. The institution actually offers to students only the exam as an opportunity for completing the
Bachelor studies, although the regulation of the study program offers the possibility of completing
this study cycle with an exam or diploma. High performing students should be given the
opportunity to prepare a thesis (diploma).

2. The library is not too rich with physical and online literature.
3. The ALUMNI network does not have much active role in this program.

4, The division into two profiles of the Bachelor degree in Finance, considering the low number of
students attending this study program. Currently only one of the profiles is created (the one chosen
by the majority students). Also, in the curriculum, the difference between the subjects from one
profile to another is not understandable.

Recommendations:

1. The program should offer the high performing students the opportunity of completing the
Bachelor cycle with a thesis, as defined in the Institution regulation for exams. Students actually
participate in student and other academic conferences, so they may come up with quality thesis.

2. The library should be enriched with physical and online literature. This is also the
recommendation of AB for the Institutional Accreditation Process on 15.12.2017. So, we think
that this recommendation should be considered as a priority.

3. The role of the ALUMNI network to be increased. Their feedback plays an important role in the
quality of the study program.

Although for this study program this is the first generation of graduates, which means that
ALUMNI for this program could not be set up, the Faculty of Economics has graduated students
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for years in the field of economy. This means that the existing ALUMNI network (which refers to
previously graduated students at this faculty), should have a greater role in the curriculum of this
study program, as well as in informing students about the needs of the labor market, teaching
practices and employment opportunities.

4. We recommend reviewing the division of the program in two profiles given the small number of
students attending this study program. This would also justify the continuation in master studies as
the Master of Science and Professional Master programs offered by this Institution, are the
continuation of a Bachelor degree in Finance.

The reason for the division into two profiles should be justified either through thorough market
study, or the difference in the curriculum of each profile should be better distinguish.

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
U E K. ERMBUSHJES SE STANDARDE
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